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Mbetjeve”, VKM nr. 232, daté 26.04.2018 Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin Nr.
177, Daté 6.3.2012, “Pér Ambalazhet dhe Mbetjet e Tyre”, VKM nr. 652, dat& 14.09.2016
“Pér Rregullat dhe Kriteret pér Menaxhimin e Mbetjeve nga Gomat e Pérdorura”, VKM
nr.418 dat€ 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim", VKM nr.371
daté 11.06.2014 "Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té rrezikshme dhe t&
dokumentit t& dorézimit t& tyre", VKM nr.229 daté 23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave
pér transferimin e mbetjeve jo t& rrezkshme dhe informacionit q&é duhet t& pérfshihet né
dokumentin e transferimit", VKM nr.765, dat¢ 07/11/2012 "Pér miratimin e rregullave
pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorura”", VKM nr.175, daté
19/01/2011 "Pé&r miratimin e strategjisé¢ kombétare t& menaxhimit t€ mbeteve dhe t& planit
kombétar t€ menaxhimit t& mbetjeve", VKM nr.798, daté¢ 29/09/2010 pér miratimin e
rregullores "Pér administrimin e mbetjeve spitalore”, VKM nr.99, daté¢ 18/02/2005 "Pér
miratimin e katalogut Shqipétar t& klasifikimit t& mbetjeve", Urdhérit nr. 131, daté
27.01.2025 “Pér ngritjen e Grupit t& Punés pér hartimin e planit t& menaxhimit t& integruar t&
mbetjeve”, &shté hartuar plani lokal p&r menaxhimin e mbetjeve urbane né Bashking Kaméz.

Plani Lokal i Manaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta Urbane (PLMIMNU) &shté njé
dokument planifikimi strategjik, i cili mundéson zbatimin e politikave kombétare t& mbetjeve
né nivel lokal, si nj¢ dokument/ udhézues i réndésishém pér manaxhimin e mbetjeve urbane
né Bashking Kaméz.

Ky plan mundéson orientimin strategjik pér t& ardhmen dhe nj&kohésisht krijon njé gendrim
t€ pérbashkét midis aktoréve t& ndryshém pér manaxhimin e mbetjeve né nivel lokal.
PLMIMNU é&shté mé shumé i orientuar né veprime konkrete dhe t& detajuara né lidhje me
sistemin e grumbullimit, trajtimit, riciklimit, trajtimit final dhe impianteve respektive t&
trajtimit t& mbetjeve.
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Qéllimi i PLMIMNU konsiston né sfidén e re qé ka bashkia pér t& ofruar shérbimin e
menaxhimit t€ t€ mbetjeve né t& gjithé territorin e saj, duke optimizuar koston e
shérbimit kundrejt buxheteve té& limituara q& ka bashkia si dhe né hartimin e nevojave
pér investime kapitale pér sektorin e menaxhimit t& mbetjeve. Gjithashtu plani
fokusohet edhe né pércaktimin e metodologjisé pér zbatimin e sistemit t& monitorimit,
si dhe né& ngritjen e kapaciteteve t& brenda bashkisé pér zbatimin e planit.

MEé konkretisht, ky plan ka si qéllim t& mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:

L Pérputhshméri me Strategjiné Kombétare t& Mbetjeve (SKM) dhe
objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave kombétare dhe
arritjen e objektivave kombétare né fushén e mbetjeve;

il Opsionet e manaxhimit t& mbetjeve: pér t& mundésuar grumbullimin dhe
trajtimin e mbetjeve né pérputhje me objektivat kombétare. Plani identifikon
fushat dhe teknologjit¢ e duhura pér minimizimin dhe depozitimin
(asgjesimin) final t& mbetjeve;

iii. Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitje
t&€ ploté t& kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon
masat pér pé€rmirésimin e elementeve pérbérés t& tij, duke pérfshiré ato qé
kontrollojné mbetjet né& t& gjithé sistemin e manaxhimit pér t& siguruar
pérputhshmériné me standarded e manaxhimit t& mbetjeve;

iv. Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat
financiare dhe nevojén pér investime pér zbatimin e skemave t& grumbullimit
dhe trajtimit t& mbetjeve;

V. Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé t& favorshme pér
sigurimin e fondeve geveritare pér mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione
ndérkombétare.

Viti 1994 shénoi momentin kur autoriteteve lokle ju deleguan shérbimet e menaxhimit
t& mbetjeve dhe shérbime t& tjera pastrimi, duke i béré kéto t& fundit pérgjegjése pér
manaxhimin e tyre dhe njékohésisht, duke u siguruar financimin nga geverisja
gendrore me ané t€ “granteve t€ pakushtézuara”. Hartimi i planit vendor nga Njésit& e
Qeverisje vendore &shté njé detyrim ligjor i pércaktuar nga Ligji i ri nr.10 463, daté
22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar té mbetjeve”, ku né nenin 12, pika 2
citohet: Cdo njési e geverisjes vendore apo grup njésish té geverisjes vendore harton
planin vendor 1é menaxhimit té integruar té mbetjeve pér territorin qé ka nén
Juridiksion, né pérputhje me planin kombétar dhe planin rajonal té menaxhimit té
integruar 1é mbetjeve dhe me kérkesat e nenit 10 té kétij ligji.
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Plani Kombétar i Menaxhimit té¢ Mbetjeve ka pér qéllim t& véré né zbatim hierarking e
menaxhimit t€ mbetjeve, e cila &hté njé model ndérkombétar dhe i njohur gé synon trajtimin
dhe menaxhimin mé efikas t& mbetjeve. Hierarkia pérfshin renditjen e masave né njé rend
pérparésie pér t€ siguruar g€ mbetjet t& menaxhohen né ményrén mé t& qgéndrueshme dhe mé
té shéndetshme pér mjedisin dhe shéndetin publik.

Qéllimi universal i Planit t&€ Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve (PMIM) té Bashkisé
Kaméz Eshté t& sigurojé njé sistem t& géndrueshém dhe efikas pér menaxhimin e mbetjeve, qé
kontribuon né& pérmirésimin e kushteve té jetesés, ruajtjen e mjedisit dhe mbrojtjen e shéndetit
publik. Ky plan ka si objektiv integrimin e t& gjitha proceseve t& menaxhimit t& mbetjeve,
duke pérfshiré mbledhjen, transportin, depozitimin, riciklimin dhe trajtimin e mbetjeve, né
ményré & t&€ sigurohet njé sistem i géndrueshém, ekonomik dhe ekolojik pér qytetarét e
Kaméz.

NEé pérmbledhje, objektivat kryesore t& PMIM jané:

1. Pérmirésimi i shérbimeve té grumbullimit dhe transportit t¢ mbetjeve:
Sigurimi i njé shérbimi t& rregullt dhe efikas pér grumbullimin e mbetjeve nga
qytetarét dhe transportimin e tyre né vendet e trajtimit, duke minimizuar
vonesat dhe rritur cilésing e shérbimit.

2. Ndarja né burim dhe promovimi i riciklimit: Inkurajimi i qytetaréve qé& t&
ndajné mbetjet n€ burim (plastikg, letér, qelg, etj.), pér t& mundésuar riciklimin
dhe uljen e sasive t€ mbetjeve qé& pérfundojné né landfill.

3. Reduktimi i ndikimit mjedisor té mbetjeve: Implementimi i zgjidhjeve q&
do t€ ndihmojné né reduktimin e mbetjeve dhe minimizimin e ndikimit t& tyre
né& mjedis, pérfshiré mbrojtjen e burimeve natyrore dhe uljen e ndotjes.

4. Edukimi dhe informimi i qytetaréve: Rritja e ndérgjegjésimit t& qytetaréve
pér réndésin€ e menaxhimit t& duhur t& mbetjeve dhe nxitja e bashk&punimit t&
tyre pér nj€ mjedis mé t& pastér dhe t& qéndrueshém.

5. Krijimi i mundésive pér menaxhim efikas té mbetjeve: Pérdorimi i
teknologjive t€ avancuara dhe metodave t& trajtimit q& pérmirésojné
menaxhimin ¢ mbetjeve dhe mundésojné riciklimin e materialeve, uljen e
mbetjeve g€ shkojné né landfill dhe pérmirésimin e efikasitetit t& procesit.

6. Sigurimi i njé infrastrukture té pérshtatshme: Ndértimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés pé&r mbledhjen, grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve,
duke siguruar ¢ kjo infrastrukturé t& jeté e géndrueshme dhe né pérputhje me
standardet mjedisore.

Ky plan &shté krijuar pér t& siguruar q& Bashkia Kaméz t& menaxhojé mbetjet né njé
ményré t€ pérgjegjshme, duke ndihmuar né ruajtjen e mjedisit, shéndetit t& qytetaréve
dhe pérmirésimin e kushteve t& jetesés né komunitet.

Synimi kryesor i Bashkis¢ Kaméz né kété plan &éshté pérmbushja e standarteve t&
kérkuara p&€r menaxhimin e mbetjeve, duke u siguruar qé té respektohen parimet
kryesore dhe kérkesat ligjore t& planifikimit, qé jané& thelbésore pér njé menaxhim t&
géndrueshém dhe efikas. Ky synim pérfshin disa aspekte t&€ réndésishme, t& cilat jané:
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1. Pérmbushja e standardeve dhe kérkesave ligjore: Bashkia Kaméz do t&
punojé pér t&€ siguruar q€ menaxhimi i mbetjeve t& jeté né pérputhje me
legjislacionin dhe standardet kombétare dhe ndérkombétare, duke garantuar
njé sistem té€ organizuar dhe t€ sigurt pér mbledhjen, transportimin dhe
trajtimin € mbetjeve.

2. Mbuluarja e t€ gjithé territorit té aksesueshém me shérbim: Ky synim ka
pér géllim zgjerimin e shérbimeve pér mbledhjen e mbetjeve, pér t'u siguruar
qé ¢do gytetar t& keté akses n& shérbimin e mbledhjes dhe menaxhimit t&
mbetjeve.

3. Pérmirésimi i situatés sé financimit té shérbimit: Pér t& mbéshtetur
géndrueshméring€ dhe efikasitetin e shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve,
Bashkia Kaméz do t& punojé pér t& pérmirésuar financimin e kétyre
shérbimeve, duke siguruar burime t& mjaftueshme pér realizimin e objektivave
t€ planit dhe pér mbéshtetje t& infrastrukturés s& nevojshme.

4. Rritja e ndérgjegjésimit dhe pjesémarrjes sé komunitetit: Nj& komponent i
réndésishém &éshté edukimi dhe angazhimi i qytetaréve pér njé menaxhim mé
t& miré t€ mbetjeve. Bashkia do t&€ ndé&mmarré fushata edukative dhe
informuese pér t€ rritur ndérgjegjésimin e qytetaréve dhe pér t'i inkurajuar ata
t€ kontribuojné né€ ndarjen e mbetjeve, riciklimin dhe uljen e ndotjes.
Pjesémartja aktive € komunitetit &shté thelb&sore pér suksesin e kétij plani.

Né pérmbledhje, synimi i Bashkis¢ Kaméz &shté t& krijojé njé sistem t& qéndrueshém
dhe efikas pér menaxhimin e mbetjeve & plotéson kérkesat ligjore dhe standardet
ndérkombétare, duke siguruar njé mjedis t& pastér dhe shérbime cilésore pér t& gjithé
qytetarét dhe vizitorét.

Pér sa mé sipér,
PROPOZOJIJME:

- Miratimin e “Planit lokal t&¢ menaxhimit té integruar té mbetjeve urbane,
Bashkia Kaméz 2025-2030”, sipas lidhjes bashkélidhur.
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1 HYRJE

1.1 Nevoja pér hartimin e Planit Lokal té Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve Urbane!

Plani Lokal 1 Manaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve t€ Ngurta Urbane (PLMIMNU) &shté njé
dokument planifikimi strategjik, 1 cili mundé&son zbatimin e politikave kombétare t€ mbetjeve
né nivel lokal, si njé¢ dokument/ udhézues i réndésishém pé&r manaxhimin e mbetjeve urbane né
Bashkiné Kaméz.

Ky plan mundéson orientimin strategjik pér t€ ardhmen dhe njékohésisht krijon njé& gendrim t&
pérbashkét midis aktoréve t&€ ndryshém pér manaxhimin e mbetjeve né nivel lokal. PLMIMNU
&sht& mé& shumé 1 orientuar n€ veprime konkrete dhe t& detajuara né lidhje me sistemin e
grumbullimit, trajtimit, riciklimit, trajtimit final dhe impianteve respektive t€ trajtimit t&
mbetjeve.

Qéllimi i PLMIMNU? konsiston né sfidén e re qé ka bashkia pér t& ofruar shérbimin e
menaxhimit t€ t€ mbetjeve né t& gjithé territorin e saj, duke optimizuar koston e shé&rbimit
kundrejt buxheteve t& limituara q¢ ka bashkia si dhe né hartimin e nevojave pér investime
kapitale p&r sektorin e menaxhimit t& mbetjeve. Gjithashtu plani fokusohet edhe né
pércaktimin e metodologjis€ pér zbatimin e sistemit t& monitorimit, si dhe né ngritjen e
kapaciteteve t€ brenda bashkisé pér zbatimin e planit.

Meé konkretisht, ky plan ka si qéllim t€ mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:

i.  Pé&rputhshméri me Strategjing Kombétare t& Mbetjeve (SKM) dhe objektivat e saj: duke
kontribuar né zbatimin e politikave kombétare dhe arritjen e objektivave kombétare né
fushén e mbetjeve;

ii. Opsionet e manaxhimit t& mbetjeve: pér t&€ mundésuar grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve né pérputhje me objektivat kombétare. Plani identifikon fushat dhe
teknologjité e duhura p&r minimizimin dhe depozitimin (asgjesimin) final t& mbetjeve;

ili. Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundé&son paraqitje t&€ ploté t&
kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér
p&rmirésimin e elementeve pérbérés t€ tij, duke pérfshiré ato qé& kontrollojn&€ mbetjet
né té€ gjithé sistemin e manaxhimit pér t&€ siguruar pérputhshméring me standarded e
manaxhimit t& mbetjeve;

iv.  Nevojat financiare pér investime: duke p&rshkruar dhe argumentuar nevojat financiare
dhe nevojén pér investime pér zbatimin e skemave t€ grumbullimit dhe trajtimit t&
mbetjeve;

! Vendimi nr. 418, daté 27.5.2020 “Pér miratimin e dokumentit t€ politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér
menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve,2025-2030”
2 Vendimi Késhillit Kombétar t& Territorit nr.1, daté 13.01.2020 “Plani Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t&

Ngurta”
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v.  Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé t& favorshme pér sigurimin e
fondeve geveritare pér mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

Viti 1994 shénoi momentin kur autoriteteve lokale ju deleguan shérbimet e menaxhimit t&
mbetjeve dhe shérbime t&€ tjera pastrimi, duke i béré kéto t& fundit pérgjegjése pér
manaxhimin e tyre dhe njékohésisht, duke u siguruar financimin nga geverisja gendrore me
ané té “granteve té pakushtézuara”. Hartimi i planit vendor nga Njésité e Qeverisje vendore
gshté njé detyrim ligjor i pércaktuar nga Ligji i ri nr.10 463, daté 22.09.2011 “Pér
manaxhimin e integruar té mbetjeve”, ku n& nenin 12, pika 2 citohet: Cdo mjési e
geverisjes vendore apo grup njésish té geverisjes vendore harton planin vendor té
menaxhimit té integruar té mbetjeve pér territorin qé ka nén juridiksion, né pérputhje me
planin kombétar dhe planin rajonal té menaxhimit té integruar 1 mbetjeve dhe me kérkesat
e nenit 10 té kétij ligji.?

1.2 Politikat kombétare dhe principet bazé té menaxhimit té mbetjeve

Strategjia Kombétare e Mbetjeve dhe Plani Kombétar pér Manaxhimin e Mbetjeve ka
pércaktuar drejtimin e politikés s& Qeverisé s& Shqipérisé pér manaxhimin e géndrueshém
t& mbetjeve deri né 2030, duke synuar minimizimin e impaktit t&€ mbetjeve né mjedis né
nivelin kombétar dhe lokal si dhe pérmirésimin e pérdorimit efigient t€ burimeve né
Shqipéri.

Kjo strategji &shté krijuar duke u mbéshtetur né angazhimin financiar t&€ Qeverisé Shqiptare
pér t& transformuar statusin e vendit né lidhje me reduktimin e mbetjeve, riciklimin,
kompostimin apo pérpunimin me pérfitim energjie. Ajo ka vendosur objektiva sfidues dhe
realiste njékohésisht, t& cilét synojné mund&simin e ndryshimit rrénjésor t&€ ményrés sé
manaxhimit t&€ mbetjeve né€ Shqipéri.

Strategjia kombétare e mbetjeve paracakton katér shtylla kryesore me qéllim zbatimin e
politikés dhe strategjisé sé mbetjeve népérmjet Planit Kombétar t&¢ Manaxhimit t&€ Mbetjeve
(PKMM). Kéto shtylla politike jang thelb&sore dhe shumé t& réndésishme pér t€ garantuar
géndrueshméringé dhe suksesin e t& gjithé manaxhimit t& mbetjeve né Shqipéri. Shtyllat
politike jané si n& vazhdim:

Planifikimi: Hapi i paré né zbatimin e procesit duhet t& jeté zhvillimi i planeve pér t€ ¢uar
pérpara axhendén e strategjisé dhe politikés s€ mbetjeve n€ lidhje me zbatimin;

Edukimi: Partnerét/bashképunétorét kryesoré t€ sistemit duhet t¢ edukohen né ményré qé
t& pérmbushin potencialin e tyre brenda sistemit dhe t& lehtésojné zbatimin e reformave;

Mbéshtetja financiare: Burimet njerézore dhe veté sistemi duhet t&€ mbéshteten
financiarisht né€ ményrén e duhur;

Kuadri ligjor: Sistemi kérkon njé paketé rregulloresh. Pér mé tepér, pér t&€ siguruar hyrjen
né Bashkimin Evropian, vendi do t& duhet t& b&jé pérafrimin me legjislacionin pérkatés t&

3 Neni 10 i Ligji nr.10 463, dat& 22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t& mbetjeve”
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a)

Komitetit Evropian né fushén e mjedisit né vitet né vijim.

Direktivat e BE-s¢ dhe dokumentat strategjik, rekomandojné q& t& gjith¢ planet né nivel
kombétar, rajonal dhe lokal dubet t&€ bazohen n€ parimet e pérgjithshme t& paragitur mé
poshté:

Hierarkia e mbetjeve: Hierarkia e mbetjeve pérfag€son njé nga parimet kryesore
udhé&zuese n¢ manaxhimin e mbetjeve né BE. Hierarkia pérshkruan njé set té metodave
prioritare né manaxhimin e mbetjeve duke vendosur “parandalimin dhe ripérdorimin” né
majé dhe depozitimin si alternativén mé pak t& favorshme.

. o - s ol Gbatbens. i -
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Hierarkia e menaxhimit té mbetjeve*

b)

d)

Parimi reduktues: T& sigurojé ruajtjen e burimeve natyrore, duke minimizuar sa mé
shumé té jet€ e mundur gjenerimin e mbetjeve. Q&llimi kryesor né reduktimin e mbetjeve
géndron né¢ domosdoshméring e ndérprerjes s€ lidhjes midis rritjes ekonomike dhe
gjenerimit t€ tyre;

Parimi parandalues: T€ sigurojé reduktimin e impakteve nga mbetjet n€ shéndetin e
njerézve dhe t&€ mjedisit, vecanérisht t& reduktojé substancat e rrezikshme tek mbetjet;

Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé: Parimi 1 aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé
kérkon g& mbetjet t€ manaxhohen sa mé& afér vendit ku prodhohet. Politika e BE-sé&
rekomandon qé& shtetet anétare t&€ merren veté me mbetjet e tyre, duke shmangur eksportin
né vende t€ tjera.

Parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit apo ndotésit: Parimi “Ndotési paguan” kérkon qé
prodhuesit e mbetjeve t&€ mbulojné koston e manaxhimit t& mbetjeve g€ gjenerojné. Ké&shtu
kostot mjedisore dhe kostoja e manaxhimit t&€ mbetjeve né¢ t& gjitha proceset duhet

* Dokumenti I Politikave Strategjike dhe Plani Kombétar I Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve 2020-2035
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t€ reflektohen n€ ¢mimin e produktit si dhe né tarifat pér ofrimin e shérbimit. Objektivi
gshté ofrimi 1 nj€ sistemi t& drejt& dhe dekurajues pér prodhimin pa kriter t& mbetjeve.

Qeveria Shqiptare &shté e angazhuar né procesin e anétarésimit t&€ plot€ né€ BE dhe pér kété
géllim Ministria e Turizmit dhe Mjedisit €shté duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit té
legjislacionit Shqiptar n€ pérputhje me instrumentet legjislativé t& BE-s&. Progresi mé i madh
né fushén e mbetjeve &shté béré n& fushén e legjislacionit. Gjaté periudhés 2011 - 2016,
legjislacioni Shqiptar pér manaxhimin e mbetjeve €shté pérmirésuar me ligje té reja, vendime
dhe rregullore gé& reflektojné direktivat e BE-s¢ dhe detyrimet nga Konventa e Baselit.

1.3 Aspektete institucionale té menaxhimit té mbetjeve

1.3.1 Organizimi né nivel géndror 3

Aktorét kryesoré pérgjegj€s, né nivel kombétar, né fushén e menaxhimit t€ mbetjeve jané
Ministria e e Turizimit dhe Mjedisit, Ministria infrastrukturé€s dhe Energjis€, Ministria e
Shéndetésis€ dhe Céshtjeve Sociale dhe Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Bazuar né legjislacionin mjedisor né fuqi, MTM &shté institucioni i specializuar dhe
pérgjegjési kryesor pér hartimin e politikés s& manaxhimit t€ mbetjeve; hartimin e
legjislacionit, udhézuesve dhe rregulloreve dhe zbatimin né€ nivel gendror me ané t& dy
autoriteteve t€ specializuara né€ varési t&€ saj: Inspektorati Shtetéror i Mjedisit dhe Pyjeve
(ISHMPU) dhe Agjencingé Kombétare t& Mjedisit (AKM) dhe Agjensive Rajonale t& Mjedisit
(ARM).

ISHMPU (n& zbatim t& Ligjit nr. 10431) &sht& pérgjegjés dhe ushtron aktivitetin pér
garantimin e mbrojtjes s€ mjedisit n€ nivel gendror dhe pér kontrollin dhe zbatimin e
legjislacionit mjedisor (ku pérfshihen edhe mbetjet) né€ t&€ gjith€ vendin pér t& gjithé
konsumatorét qé gjenerojné mbetje. Ai vendos penalitete pér shkeljet administrative apo
mund t& pezullojé aktivitete q&€ nuk jan& né pérputhje me legjislacionin mjedisor; informon
rregullisht autoritetet lokale pér gjendjen e mjedisit, aktet ligjore t& miratuara dhe projektet e
miratuara; kontrollon regjistrin e ndotésve (ku pérfshihen dhe mbetjet), rregulloret teknike
dhe teknologjité. ISHMPU bashk&punon me autoritete t& tjera né nivel gendror, rajonal dhe
lokal (si p.sh. ARM, Inspektorati Shtetéror Shéndetésor ISHSH, IKMT-a, Policité
Bashkiake etj.) pér pérmbushjen e detyrave t&€ kétyre t&€ fundit.

Agjensité Rajonale té Mjedisit (n€ zbatim t& Ligjit nr. 10431) jané autoritete t&
specializuara p&r monitorimin dhe mbrojtjen e mjedisit n€ nivel rajonal dhe, bashk& me
AKM-mé si njésia gendrore, pérb&jné rrjetin e agjencive mjedisore. Ato kang& pér detyré: (i)
t€ realizojné zbatimin e ligjeve mjedisore dhe atyre t& manaxhimit t&€ mbetjeve né nivel lokal
dhe rajonal; (ii) t&€ bashk&punojné me autoritetet lokale n& zhvillimin e aksioneve, planeve,
projekteve apo fushatave té& sensibilizimit né nivel lokal; (iii) kané p&rgjegjési né miratimin
e vendeve t&€ grumbullimit t& mbetjeve dhe japin, né bashk&punim me autoritetet vendore,

5 Vendimi nr. 418, daté 27.5.2020 “Pér miratimin e dokumentit t& politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve,2025-2030”
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lejet mjedisore pér impiantet lokale t&€ mbetjeve apo aktivitete t€ tjera lokale.

MIE dhe mé konkretisht Drejtoria e Politikave té Ujésjellés Kanalizimeve dhe Mbetjeve
té Ngurta ka pér detyré formulimin dhe zbatimin e politikave kombétare, normave dhe
standardeve pér shérbimet publike né fushén e mbetjeve urbane apo mbetjeve té tjera. MIE
&shté autoriteti pérgjegjés né nivel kombétar pér planifikimin, financimin, zbatimin dhe
monitorimin e investimeve publike n€ fushén e manaxhimit t& mbetjeve, rehabilitimit t&
fushave té venddepozitimeve, ngritjes s€ landfill-eve etj. N& zbatim t& kuadrit ligjor, ajo
duhet té pérgatisé rregullore, teknika dhe metoda pér t&€ gjitha progeset e manaxhimit t&
mbetjeve si ndarja dhe grumbullimi i tyre, transporti dhe riciklimi, trajtimi dhe groposja etj.
Gjithashtu, MTI é&shté autoriteti kontraktues pér koncesionin e aktiviteteve ekonomike nén
pérgjegjésiné e saj, duke pérfshiré fushén e shérbimeve publike ku bén pjesé edhe
manaxhimin i mbetjeve.

Késhilli Kombétar i Territorit, né zbatim t& kuadrit ligjor n€ fugi, miraton lejen e sheshit
dhe lejen e ndértimit pér objektet (si rrjedhojé edhe pér landfill-et) me njé sipérfage mé té
madhe se 0.5 ha & ndértohen jasht¢ kufijve administrative t& sipérfageve t&
qytetit/fshatit/zonave t& banuara.

Ministria e Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale, né bashképunim me MTM dhe né zbatim
t& ligjit pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve harton rregullore pér manaxhimin e
mbetjeve né nivele t& ndryshme té hierarkis€ s& manaxhimit t€ tyre dhe gjithashtu harton dhe
zbaton rregulloren pér mbetjet spitalore (miratuar Udh&zimi Nr. 6, dt. 30.11.2007);

Inspektorati Shtetéror Shéndetésor &sht€é njé autoritet né varési t&€ Ministris€ sé
Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale, i cili ka pér detyré t€ kontrollojé dhe ndérmarré veprime
pér té siguruar kushtet e nevojshme higjieno-sanitare pér aktivitetet e ndryshme. Ai
bashké&punon me Inspektoratet Mjedisore dhe né raste t& vecanta, edhe me inspektorate t€
tjera, sikurse edhe me autoritetet lokale pér kryerjen e inspektimeve t€ aktiviteteve q&€ lidhen
me mbetjet. Aktiviteti i inspektoratit mbé&shtetet né ligjin 7904 daté 8.3.1995 dhe ka pér
detyré t& vendosé gjoba pér probleme q& lidhen me mospastrimin e zonave urbane apo kur
grumbullimi dhe depozitimi jané jo t& pérshtatshém dhe béhen té rrezikshém pér popullsing.
Pérgjegjésia e inspektoratit shtrihet edhe né pércaktimin e vendgrumbullimit t&€ mbetjeve.

Spitalet dhe gjithé prodhuesit e mbetjeve spitalore jané pérgjegjés pér administrimin e
mbetjeve spitalore si dhe pér projektimin e skemave t&€ manaxhimit t&¢ mbetjeve té tyre, né
pérputhje me Planet Kombétare t& Manaxhimit t& Mbetjeve dhe Planet ¢ Manaxhimit t&
Mbetjeve t& Rrezikshme.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (n€ bashk&punim me MTM) &shté pérgjegjése
pér hartimin e rregulloreve pér:

. Mbetjet industriale
. Mbetjet minerale
. Rehabilitimin e venddepozitimeve né pérputhje me specifikat.

Ministria ¢ Bujgésisé, Zhvillimit Rural (n& bashképunim me MTM) &shté pérgjegjése pér
hartimin e rregullores pér mbetjet bujqésore dhe shtazore.
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Ministria e Financés (né bashképunim me MM) &shté pérgjegjése pér hartimin e legjislacionit
pér paragitjen e taksave t&€ ndryshme mjedisore.

1.3.2 Organizimi né nivel lokal

Detyrat dhe pérgjegjésité: Bazuar né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetqeverisjen Vendore” dhe
ligjin nr.10463 daté 22.09.2011 bashkité jané pérgjegjése pér t& organizuar shérbimin e
grumbullimit, transportit, trajtimit dhe depozitimit final t& mbetjeve, duke i deleguar kéto
shérbime organeve lokale ose duke kontraktuar njé kompani private t& specializuar.

Bashkia pércakton:®

« Strukturat bashkiake pér administrimin dhe monitorimin e shérbimeve t€
manaxhimit t€ mbetjeve si dhe inspektimin e territorit urban;

« Pércakton buxhetin e mjaftueshém pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe t&
investimeve né fushén e mbetjeve; vendos tarifa pér manaxhimin e mbetjeve urbane
né territorin nén juridiksionin e saj dhe autorizon organizmat publiké apo privaté g€
t’1 grumbullojné ato;

» Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale pér ¢do metodé
manaxhimi pér mbetjet duke zbatuar rregulloret “tip” t& miratuara nga MM, MTI
dhe MSH;

» Harton planet ¢ manaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel lokal apo rajonal né
bashképunim me autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fqinje;

« Pércakton vendet dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe
depozitimin pérfundimtar t& mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet
e zhvillimit;

« Mbledh t¢ dhéna dhe mban regjistrin lokal t& mbetjeve si dhe kryen fushata
sensibilizuese.

Né pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe pér mbetjet, bashkité kané detyrimet si mé poshté:”

+  T& kujdesen pér higjienén publike kur kjo rrezikohet nga ndotja qé& shkaktohet pre;j
mbetjeve t& gjeneruara apo atyre t&€ braktisura;

« T& zbatojné projekte dhe investime pér pérmirésimin e gjendjes s&€ mjedisit urban né
lidhje me ndotjen e mbetjeve;

« T& monitorojné dhe inspektojé t& gjitha proceset e manaxhimit t&€ mbetjeve nga

¢ Ligji nr.135/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
7 Ligji nr.10 463, daté 22.09.2011 “Pér manaxhimin e integruar t€ mbetjeve”
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grumbullimi deri né depozitimin pérfundimtar né€ pérputhje me standardet kombétare
mjedisore dhe rregulloret dhe manualet lokale;

« T& inspektojné “zotéruesin e mbetjeve” pér t& konfirmuar zbatimin e rregullave dhe
standardeve né nivel kombétar dhe lokal dhe t& vendosé sanksione né rast shkeljesh;

+ T& bashképunojé me ARM pér 1&shimin e lejeve mjedisore pér persona fizik€ dhe
juridiké gé lidhen edhe me aktivitetin e tyre né raport me proceset € manaxhimit t€
mbetjeve;

 Té& bashképunojé me ISHMPU, ARM si dhe inspektoriate t€ tjeré pér t&€ ndérmarré
inspektime té mbetjeve dhe aktiviteteve q& lidhen me to brenda territorit dhe
juridiksionit lokal;

« Cdo njési e geverisjes vendore &shté autoritet kontraktues pér koncesionet lidhur me
aktivitetet ekonomike nén juridiksionin pérkatés dhe, si rrjedhojé, edhe pér
koncesionin e projekteve mbi mbetjet (neni 5 1 ligjit nr. 9663).

Késhilli Bashkiak: &shté autoriteti pérfagésues lokal me pérgjegjési t& drejtpérdrejté pér
miratimin e buxhetit t& mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér
administrimin e mbetjeve, miratimin e nivelit t& tarifave t€ mbetjeve dhe miratimin e
dokumenteve rregullatore dhe strategjike (plane, plan-veprime) dhe &éshté€ i pérfshiré né
procesin e dhénies sé lejes pér njé vend pér mbetjet e rrezikshme (Ligjit 9537).8

Policia Bashkiake éshté pérgjegjése pér té evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe
depozitimet e papérshtatshme t€ mbetjeve, dhe pér t& siguruar zbatimin e urdhérave, akteve

lokale dhe vendimet né lidhje me manaxhimin e mbetjeve.’

IVMT, referuar legjislacionit né fuqi, inspektoriati vendor i mbrojtjes s& territorit ndér t€ tjera
ka njé rol t& rendésishém né mbrojtien e mjedisit nga faktoré t€ paligjshém.

1.4 Informacion pérmbledhés mbi legjislacionin

Qeveria Shqiptare &shté e angazhuar né procesin e anétarésimit t€ ploté né BE dhe pér k&té
qéllim Ministria e Mjedisit &sht¢ duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit t&
legjislacionit Shqiptar n& pérputhje me instrumentet legjislativé té BE.

Pérmirésimi 1 menaxhimit t€ integruar t€ mbetjeve vazhdon t& jeté njé nga prioritetet
kryesore t& punés sé Ministrisé s& Mjedisit. Ndarja e mbetjeve n€ burim, rritja e nivelit t&
riciklimit, forcimi i kapaciteteve pér menaxhimin e mbetjeve, asimilimi i ploté i hedhjes
s& mbetjeve né vendgrumbullime t& pasigurta dhe asimilimi i ploté i djegies s€ mbetjeve,
ndértimi i landfilleve sipas standardeve te BE-sé, sigurimi i lehtésive pér mbetjet €
rrezikshme, mjekésore ose ndértimore, si dhe sigurimi i investimeve t& reja pér sa i pérket
ndarjes dhe riciklimit te mbetjeve, jang disa nga prioritetet kryesore né€ kété fushe.

8 Ligjinr. 9537, daté 18.5.2006 “Pér administrimin e mbetjeve t& rrezikshme”.
® Ligjinr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”
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LMIM adapton shumicén e direktivave, vendimet dhe rregulloret e BE-s€, dhe parashikon
prioritetet dhe hierarkin& pér menaxhimin e mbetjeve qé paraprihet nga: (1) parandalimi;
(2) ripérdorim; (3) riciklimi; dhe (4) alternativa t€ tjera, si burim energjie; dhe (5)
asgjésimin pérfundimtar".

Ligji pércakton njéherazi dhe hierarking e autoriteteve né menaxhimin e mbetjeve, ndér t&

tjera pushteti vendor duhet t& hartojé, miratoj¢ dhe zbatojé¢ PVMM.

Kuadri ligjor pér menaxhimin e mbetjeve plotésohet me Ligjin 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, i cili né nenin 23, pércakton gé mbledhja, largimi dhe trajtimi i
mbetjeve t& ngurta dhe shtépiake, &shté térésisht njé pérgjegjési funksionale dhe
organizative ¢ bashkisé.

N& tabelén mé poshté &éshté béré njé pérmbledhje e kuadrit ligjor Shqiptar né fushén e
Manaxhimit t&€ mbetjeve:

1.4.1 Kuadri Ligjor pér Manaxhimin e Mbetjeve
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VKM nr.608 daté 17.09.2014 "Pér masat e nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin

e mbetjeve BIO si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre"

VKM nr.579 daté 03.09.2014 "Pér nj€ shtes€ n€ vendimin nr.99, dat¢ 18.02.2005 t&
Késhillit t& Ministrave, pér miratimin e Katalogut Shqipétar t€ Klasifikimit t&€ Mbetjeve"

VKM nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim"

VKM nr.371 daté 11.06.2014 "Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e mbetjeve té
rrezikshme dhe t& dokumentit t€ dorézimit t€ tyre"

VKM nr.229 daté 23.04.2014 "Pé&r miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo
té rrezkshme dhe informacionit q& duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit"

VKM nr.52, daté 05/02.2014 pér disa ndryshime né Vendimin Nr.117, daté 13/02/2013 t&
Késhillit t& Ministrave "Pér kriteret qé pércaktojné kur disa tipe t&€ metalit srap pushojné
s€ géni mbetje"

VKM nr.117, dat& 13/02/21013 "Pér kriteret né bazg t& t& cilave pércaktohet kur disa tipe
t& metalit skrap pushojné s€ qéni mbetje"

VKM nr.957, daté 19/12/2012 "P&r mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike"

VKM nr.866, dat& 04/12/2012 "Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre"

VKM nr.765, daté 07/11/2012 "Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave té pérdorura"

VKM nr.705, daté 10/10/2012 "P&r menaxhimin e mbetjeve t€ automjeteve né fund t&
jetés"

VKM nr.452, daté 11/07/2012 "Pér Lendfill-et e mbetjeve"

VKM nr.177, daté 06/03/2012 "Pé&r ambalazhet dhe mbetjet e tyre"
VKM nr.178, daté 06/03/2012 "Pér incinerimin e mbetjeve"

VKM nr.175, daté 19/01/2011 "Pér miratimin e strategjisé kombétare t€ menaxhimit t&
mbeteve dhe t€ planit kombétar t& menaxhimit t€ mbetjeve"

VKM nr.798, daté 29/09/2010 pér miratimin e rregullores "Pér administrimin e
mbetjeve spitalore”

VKM nr.99, daté 18/02/2005 "Pér miratimin e katalogut Shqipé&tar t& klasifikimit té
mbetjeve"

Udhézime | Udhézim nr.1738, datg 12.03.2015 "Mbi kriteret e studim-projektimit pér rehabiilitimin e
vend-depozitimeve té mbetjeve t€ ngurta urbane, si dhe ndértimin e Lendfilleve apo
impianteve t& trajtimit t& mbetjeve t& ngurta urbane"

Tabela 1.  Kuadri ligjor shqiptar pér menaxhimin e mbetjeve

1.5 Instrumentat pér menaxhimin e integruar té mbetjeve né nivel vendor

Bazuar né ligjin kuadér pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve, 1 miratuar né€ vitin 2011 dhe
1 amenduar pérséri ng vitin 2013, NJQV-t& (bashkité) duhet t¢ hartojné instrumentat vendoré
pér planfikimin, zbatimin, monitorimin dhe kontrollin e shérbimit t& mbetjeve, si:

Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar t¢ Mbetjeve té Ngurta Urbane, si instrumenti
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kryesoré i planifikimit pér pércaktimin e vizionit dhe objektivat specifiké, t¢ mundshém nga
ana ekonomike dhe mjedisoré, né lidhje me drejtimet q€ do t& ndérmarré bashkia né fushén
e menaxhimit t& mbetjeve. Kéto objektiva specifiké duhet &t reflektojné orietimet e politikés
kombétare drejt menaxhimit t&€ integruar t& mbetjeve, t& aktualizuara né gjendjen ekzistuese
té bashkisé. Mbi bazén e objektivave specifiké t&€ dakordésuar né t&€ gjitha nivelet
vendimarrése dhe me grupet e interesit, plani fillon dhe analizon skenarét e mundshém té
organizimit t& shérbimit t& shoqéruar me koston pérkatése dhe politikén fiskale q&€ duhet t&
ndjeké bashkia né mbulimin e ploté t& kostos. Ai pér pérfundon me njé€ plan veprimi konkret
té ndaré né afate kohore, brenda njé 5 vjecari, sipas pérgjegjésive pérkatése t& aktoréve té
pérfshiré né zbatimin e planit. Plani &shté njé dokument planifikimi, i cili merr fugi t€ ploté
me miratimin nga Ké&shilli Bashiak.

Rregulloret bashkiake pér manaxhimin e mbetjeve pér ¢do rrymé specifike: &shté
pérgjegjési e Bashkisé Kaméz t& hartojé kéto rregullore, e cila pércakton metodologjité dhe
rregullat pér shérbimet e pastrimit t& qytetit dhe manaxhimit t&€ mbetjeve pér t€ gjitha rrymat
specifike t& mbetjeve, brenda territorit administrativ t& bashkisé, duke hartuar procedura pér
ankesat e banoréve, gjithashtu edhe kapitulli pér aplikimin e sanksioneve né rast t&€ mos
zbatimit té rregullores nga aktoré t& ndryshém. Rregullorja duhet t& miratohet nga Késhilli
Bashkiak pér t& marré fuqi t€ ploté ligjore.

Rregulloret pér llogaritjen e kostos dhe tarifave mbetjet:N& kété kuadér, nisur edhe nga
fakti q& shumé shpejt kéto metodologji do t&€ miratohen edhe né nivel kombétar, pér t'u
pérdorur zyrtarisht nga té 61 bashkité vendit, bashkia duhet t& hartojé rregulloret pérkatése
né lidhje me rregullat dhe procedurat pér llogaritjen e kostos vjetore t& shérbimit dhe nivelit
t& tarifave pér konsumatoré t& ndryshém qé jané pjesé e skemés, sipas modeleve t€ dldp-sé.
Kéto rregullore duhet t&€ miratohen n& Ké&shill Bashkiak.

Strategjia e informimit: njé instrument tjetér mjaft i réndé&sishém pér zbatimin e suksesshém
t& planit t& menaxhimit t& integruar t&€ mbetjeve t& ngurta urbane. Bashkia duhet t€ sigurojé
angazhimin e ploté t& komunitetit duke i informuar ata né lidhje me skemén e menaxhimit t€
mbetjeve qé po zbaton né territorin e bashkisg dhe me politikén fiskale g€ ajo po aplikon.
Bashkia duhet té€ hartojé njé strategji informimi, q& né hapat e paré t& hartimit t€ planit, duke
informuar komunitetin né lidhje me iniciativén q&€ ajo ka ndérmarré, objektivat e pércaktuar,
skenarét q& kérkon té aplikojé dhe politikén fiskale q& bashkia kérkon t&€ ndjeké. Kjo strategji
duhet t& pércaktojé edhe etapa té tjera q& duhet t& pérséritén vit pas viti, ku synimi kryesor
duhet t& jeté informimi i komunitetit né lidhje me proceset q¢ zhvillon bashkia dhe marrja
e opinionit t& tyre né lidhje me performancén e shérbimit dhe sugjerimeve gé ata mund t€
keng&. Zhvillimi i pyetésoréve t& ndryshém, apo i dégjesave publike né periudha t€ ndryshme
gjaté zbatimit t& planit, jang disa nga elementet q& strategjia e informimit duhet t&
parashikojé, pér t€ matur opinionin qytetar, i cili duhet t& reflektohet si né p&rmirésimin e
shérbimit ashtu edhe t& strategjisé s¢ informimit.
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2 PLANI KOMBETAR I MENAXHIMIT TE MBET]JEVE

Plani Kombétar i Menaxhimit té€ Mbetjeve ka pér qéllim t€ véré n€ zbatim hierarking€ e menaxhimit
t€ mbetjeve, e cila &shté nj& model ndérkombétar dhe i njohur g€ synon trajtimin dhe menaxhimin mé
efikas t& mbetjeve. Hierarkia pérfshin renditjen e masave né njé rend pérparésie pér t&€ siguruar qé
mbetjet t€ menaxhohen né ményrén mé t& qéndrueshme dhe mé t& shéndetshme pér mjedisin dhe

shéndetin publik.

2.1 Hierarkia e Menaxhimit té Mbetjeve

Hierarkia e menaxhimit t&€ mbetjeve, sipas kétij Plani Kombétar, pérfshin kéto faza:

1. Parandalimi i Mbetjeve

Ky &shté hapi 1 paré dhe mé i réndésishém né menaxhimin e mbetjeve, pasi parandalimi &shté
gjithmon& mé i mir€ dhe mé efikas se trajtimi i mbetjeve t& krijuara. Masat pér parandalimin e
mbetjeve pérfshijné:

v Promovimin e konsumit t& géndrueshém dhe reduktimin e mbetjeve gjaté procesit t&

prodhimit dhe konsumit.
v" Inkurajimin e dizajnit t& produkteve qé& jané t& lehta pér tu ripérdorur, ricikluar dhe qé

shkaktojn& sa mé& pak mbetje.
v Edukimin e gytetaréve dhe bizneseve pér praktikat e géndrueshme t& konsumit dhe

menaxhimit t&€ mbetjeve.
2. Riciklimi dhe Pérdorimi i Materialeve té Ricikluara

Ky &shté hapi i dyté né€ hierarking e menaxhimit t& mbetjeve dhe ka pér géllim minimizimin e
mbetjeve dhe maksimizimin e riciklimit t€ materialeve. Ky proces pérfshin:

v" Grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve t& riciklueshme si plastika, letér, gelqi dhe
metalet, duke siguruar qé ato t& riciklohen dhe t& p&rdoren pérséri si 1€ndé pér prodhimin

e produkteve t& reja.
v" Krijimin e kushteve pér zhvillimin e infrastrukturés sé nevojshme pér riciklim dhe

pérmirésimin e sistemeve t€ grumbullimit.

3. Pérdorimi i Mbetjeve pér Energjisé

¥ Vendimi nr. 418, dat& 27.5.2020 “Pér miratimin e dokumentit t& politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér
menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve,2025-2030”
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Kur riciklimi nuk &sht& i mundur ose nuk &shté ekonomik, mbetjet mund t& pérdoren pér prodhimin e
energjisé. Ky hap pérfshin:

v" Pérdorimin e mbetjeve pér prodhimin e energjisé termike dhe elektrike, pérmes proceseve
si incenerimi, gasifikimi dhe anaerobia.

v Sigurimi gé kéto procese té realizohen né pérputhje me standardet e mjedisit dhe t&
shéndetit publik, duke minimizuar ndotjen e ajrit dhe ndotjen tjetér mjedisore.

3. Pérdorimi i Mbetjeve pér Qéllime té Tjera (Kompostimi)

Mbetjet organike, si ato nga ushgimi dhe bimet, mund t& pérdoren pér t&€ krijuar kompost, i cili mund
té pérdoret pér plehérimin e tokés. Ky hap ka pér géllim:

v Trajtimin e mbetjeve organike pérmes procesit t&€ kompostimit, duke ndihmuar né
pasurimin e tok&s dhe shmangur deponimin e tyre n&€ landfille.

v" Mbéshtetjen pér krijimin e infrastrukturés pér kompostimin e mbetjeve organike, duke
pérfshiré pajisje dhe gendra t& grumbullimit.

4. Depozitimi né Deponi

Ky &shté hapi i fundit i hierarkisé dhe &shté gjithmoné opsioni mé 1 fundit dhe mé pak 1 d&€shirueshém.
Depozitimi né deponi duhet t& minimizohet dhe t&€ zbatohet vetém kur metodat e tjera nuk jané t&
mundshme. Ky hap pérfshin:

v Trajtimin e mbetjeve qé nuk mund t& riciklohen, ripérdoren ose pérdoren pér prodhimin e
energjisé, duke i depozituar ato né deponi né pérputhje me rregullat e mjedisit dhe duke
siguruar g€ ato t& mos ndotin ujérat nénkatérrore dhe tokén.

Pse éshté e réndésishme kjo Hierarki?

Kjo hierarki &shté e réndésishme sepse:

v Minimizon ndikimet negative mjedisore, duke preferuar parandalimin dhe riciklimin mbi
depozitimin e mbetjeve né landfille.

v Ndihmon né ruajtjen e burimeve natyrore, duke inkurajuar pérdorimin e materialeve t&
ricikluara dhe duke zvogéluar kérkesén pér burime t&€ reja natyrore.

v Rrit géndrueshmériné ekonomike dhe sociale, duke krijuar mundési pér zhvillimin e
industrive té riciklimit dhe trajtimit t&€ mbetjeve dhe duke krijuar mundé&si punésimi né
sektoré t& rinj.

v Pérputhshméria me legjislacionin ndérkombétar dhe t&é BE-s€, duke siguruar q¢ Shqipéria
t& pérmbushg kérkesat pér menaxhimin e mbetjeve dhe t& kontribuoni né zhvillimin e
géndrueshém.
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N& pérfundim, kjo hierarki e menaxhimit t& mbetjeve pérbén njé udhézues t& qarté pér politikat dhe
masat qé duhet t& merren pér t& siguruar njé menaxhim t& géndrueshém dhe t¢ efektshém t&
mbetjeve né Shqipéri, duke kontribuar né pérmirésimin e mjedisit dhe shéndetit publik. Hierarkia e
menaxhimit t& mbetjeve &shté njé mjet i réndésishém q& synon t& zvogélojé ndikimin e mbetjeve né
mjedis dhe t& optimizojé pérdorimin e burimeve natyrore. Duke ndjekur kété hierarki, Shqipéria,
ashtu si vendet e tjera, mund t&€ pérparojé né drejtim t& zhvillimit t€ qéndrueshém, mbrojtjes s&
mjedisit dhe pérmirésimit t& cilésisé s& jetés pér qytetarét e saj.

Parandalimi - ménjanimi i mbetjeve té gjeneruara
Ruatja maksimale e materialeve

Ripérdorimi i materialeve

Riciklimi i materialeve

Rikuperim energjie para depozitimit

Depozitimi i materialeve (Landfill)

Parimi kryesor pér menaxhimin e mbetjeve &shté hierarkia e mbetjeve qg ka si géllim renditjen e
mundésive t& menaxhimit t& mbetjeve sipas géllimit se ¢faré &shté mé e miré pér mjedisin dhe
shéndetin e njeriut si dhe kalimin drejt ekonomisé qarkulluese.Pé&rparési i jepet parandalimit
t& mbetjeve duke synuar mbajtjen sa mé gjaté si produkte. N& rastet kur produkti shndérrohet
né& mbetje,pérparésia i jepet ripérdorimit, mé pas riciklimit, mé& tej rikuperimit dhe n€ fund
depozitimit."'

2.2 Ligji pér Mbrojtien Mjedisore
Ligji pér Mbrojtjen Mjedisore &shté guri i themelit i legjislacionit mjedisor n€ Shqipéri. Al
rregullon marrédhénien ndérmjet qytetaréve dhe mjedisit; mbron komponentét mjedisoré; dhe
progeset mjedisore. Aty sigurohen kushtet materiale pér zhvillimin e géndrueshém, shfrytézimin
racional t& mjedisit dhe kufizimin e ndotjes, etj (neni 1). Si¢ pércaktohet dhe né€ ligj, mbrojtja e
mjedisit nga ndotja dhe démtimi &shté prioritet kombétar dhe njé detyrim pér t€ gjitha autoritetet
shtetérore, personat fiziké dhe juridiké, vendas e t& huaj t€ cilét kryejné aktivitetin e tyre né

1 yendimi nr. 418, dats 27.5.2020 “Pér miratimin e dokumentit t& politikave strategjike dhe té planit kombétar pér
menaxhimin e integruar t€ mbetjeve,2025-2030”
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Shqipéri (neni 2). Prandaj kérkohet q& ¢do aktivitet qé ka njé ndikim mbi mjedisin, duhet t&
licencohet sipas rregulloreve gé jepen né legjislacionin pér mbrojtjen e mjedisit.

2.2.1  Politikat kombétare dhe principet bazé té menaxhimit té mbetjeve!*

Qeveria Shqiptare miratoi me VKM nr. 418, daté 27.05.2020 “Dokumentin e Politikave Strategjike
dhe Planin Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbetjeve 2020-2035”. Ky dokument
strategjik do t' mundésojé njésive t& qeverisjes vendore njé mjet mjaft frytdhénés pér t'i udhéhequr
ata né ményré t& duhur pér hartimin e planeve t& tyre lokale pér menaxhimin e integruar t&

mbeturinave, duke u bazuar né 4 qéllime strategjike pér periudhén 2020-2035:

F"

Ky dokument politik, né vetvete, siguron udhézime strategjike pér menaxhimin e mbetjeve, duke
udhéhequr vendimmarrjen lokale drejt marrjes dhe zbatimit & njé sistemi t& qéndrueshém t&
administrimit t& mbetjeve. Dokumenti i Politikave Strategjike udhézon njésité e geverisjes vendore
pér pércaktimin e objektivave t& tyre specifiké vendorg, t& matshém, realisté, té arritshém, bazuar

né situatén e tyre ekzistuese dhe standardin minimal t& miratuar pér menaxhimin e mbetj eve.?

1> Vendimi nr. 418, daté 27.5.2020 “Pér miratimin e dokumentit t& politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér
menaxhimin ¢ integruar t€ mbetjeve,2025-2030”
13 Dokumenti 1 Politikave Strategjike dhe Plani Kombétar I Menaxhimit té Integruar t&¢ Mbetjeve 2020-2035

PMMU Kaméz | 18



3 PERSHKRIMI I SITUATES SE PERGJITHSHME
3.1 Profili i pérgjithshém!*

Zona Gjeografike: Bashkia Kaméz kufizohet n& veri, lindje dhe jug me bashking Tirang, n&
veri-peréndim me bashking Krujé dhe né peréndim me bashking Voré. Kamza pérbéhet nga dy
njésité administrative, Kamza dhe Paskuqgani.

Popullsia: Sipas Censusit t& vitit 2023 Bashkia Kaméz ka njé& popullsi prej 96000 banorésh,
ndérsa sipas regjistrit civil numéron 150,101 banoré. Ajo ka nj€ sipérfaqe prej 37.18 km?.

N& bazé t& censusit, densiteti i popullsisé éshté 2802 banoré pér km? ndérsa sipas regjistrit civil,
densiteti &shté 3379.02 banor&/km? .

Té dhéna té tjera: Bashkia e Kaméz &shté bashkia me sipérfagen mé t& vogél dhe me densitetin
mé t& larté né Shqipéri, duke e béré até praktikisht bashkiné mé urbane t& Shqipéris€ pavarésisht
se pérfshin nominalisht edhe 14 vendbanime qé zyrtarisht jan¢ fshatra. Bashkia e re &shté
ndértuar gjaté 20 viteve t& fundit ku rritja e popullsisé ka qené né pérmasa t€ jashtézakonshme.

Kamza si qendér e banuar numéronte mé pak se 5 mijé banoré t& pérqendruar rreth ndérmarrjes

14 Pasaporta e Bashkis¢ Kaméz , Porta Vendore.al
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bujgésore “Y1li i Kuq”, instituteve t& teknologjisé bujqésore si dhe rreth minierés s€ qymyrit t&
Valiasit ndérsa popullsia u shtua me shpejtési nga migrimi i brendshém i popullsis€ pérgjaté 25
viteve té fundit. Kamza mori titullin e qytetit n& vitin 1996 ndérsa Paskuqani, megjith&se
zyrtarisht vijoi t& klasifikohej si zoné rurale, u bé efektivisht zon& urbane me njé densitet t€ larté
té ndértesave dhe popullsisé.

Reforma territoriale e vitit 2015 krijoi bashkingé e re t&¢ Kamzgs duke bashkuar né njé
administrim t& vetém njé bashki — Kamzén dhe komunén e Paskuqanit, t& cilat sot jan€ njésité
administrative t& bashkisé sipas pércaktuimeve t& ligjit Nr. 115/2014 “Pér Ndarjen
Administrativo-Territoriale t& Njé&sive t& Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérisé”.
Aktualisht Bashkia e Kamzgs ka né perbérjen e saj 1 (njé) qytet dhe 15 (pesémbédhjeté) fshatra.
Pér njé geverisje sa mé t& miré e t& fokusuar t& qytetarét, bazuar edhe né numrin e larté t&
popullisé, Késhilli Bashkiak Kaméz e ka ndaré njésing kaméz né tre njési t€ reja, duke béré g&
bashkia Kaméz t’i orientojé t& gjitha politikat e saj né ndarjen territoriale me 4 njési, ose mé
sakté,
Il Njesia Administrative Paskuqan
2 Lagjja Bathore krijuar me Vendim Nr.11 date 16.08.2019 “Per krijimin e lagjes se
Bathores ne Bashkine Kamez”
3 Lagjja Nr.1 krijuar me Vendim Nr.16 date 27.01.2020 “Per krijimin e “Lagjes 1"
ne Bashkine Kamez nga bashkimi i Kamza 3 (tre), ValiasiRi, Valias dhe Laknas”.
4 Lagjja Nr.2 krijuar me Vendim Nr.67 Date 25.06.2020 “Per Krijimin e “Lagjes 2"
nga bashkimi i Kamez 1, Kamez 2, Kamez 4, Kamez 5, Zall Mner dhe Frutikulture
ne Bashkine Kamez”

Sot, Bashkia Kaméz pozicionohet né pjesén gendrore t& Shqipérisé, bén pjesé né qarkun e
Tiran&s dhe kufizohet n& veri me bashking e Krujés, né veri- lindje, lindje, jug dhe jug-peréndim
me bashking e Tiranés dhe né peréndim me bashking e Vorés. Territori, i ndodhur midis dy
rrjedhave ujore q& jané lumi i Tirangs dhe lumi i Térkuzés, &shté kryesisht fushor, né pjesén
lindore jané kodrat e Paskuqanit.

Kamza ka njé pozicion t& réndsésishém nga piképamja e zhvillimit ekonomik pasi ndodhet n&
njé nyje tepér strategjike midis kryeqytetit, aksit infrastrukturor q& e lidh Tiranén me pjesén
veriore t& vendit, Kosovén dhe Malin e Zi, Portin e Durrésit. Prania e lidhjes hekurudhore dhe
Aeroporti i Rinasit ndikojné pozitivisht né pozicionin strategjik t€ bashkisg. Eshté bashkia me
sipérfagen me t& vogél dhe me densitetin mé t& larté né Shqipéri, duke e béré até praktikisht
bashkingé mé urbane né vend.

Kamza ka njé sipérfage toke t& punueshme prej 3927.63 hektarg, shifér kjo e papérfillshme né&
krahasim me popullsing, ndérkohé qé& pjesa mé e madhe e tokés bujgésore €shté e z€né nga
banesat pér shkak t& ndértimeve informale. Pér shkak t& vazhdimit t& rritjes s& shpejté t&
popullsisg, qé pasqyrohet né bumin e ndértimit dhe né sektorin e shérbimeve, Bashkis€¢ Kaméz
i duhet t& pérballet me probleme serioze mjedisore, né lidhje me menaxhimin e mbetjeve t&
ngurta, riciklimin, rehabilitimin e sipérfageve té gjelbra etj.
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HARTA E TERRITORIT TE BASHKISE KAMEZ

Nigsia Administrative Kaméz

Niesia Administrative Paskugan

3.1.1 Pérshkrimi i kushteve
bazé té mjedisit!s

- Klima

Duke iu referuar ndarjes
klimatike t& Shqipé&risé kjo zoné
bén  pjes€ né  nénzonén
mesdhetare fushore gendrore dhe
né nénzonén mesdhetare
kodrinore gendrore (Vako, 2014).
Sipas pércaktimit q& béhet né
Hartén e Zonave Klimatike té
Shqipéris€¢ t€ pérpiluar nga
Instituti Hidrometeorologjik, i
gjith& territori i bashkisé s&
Kamzeés ka njé klimé tipike mesdhetare, me dimér t& buté dhe veré t& nxehté. Karakteristiké pér

15 Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kaméz, ATELIER4
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stinén e dimrit jang shirat, t& cilét né mjaft raste jang t& dendura. N& shumicén e vendit njé pjesé
e reshjeve ndodh edhe gjaté vjeshtés s¢ voné dhe né prag t& pranverés. Njé tipar i dallueshém i
klimé&s s& kétij territori €shté se aty pérfshihen pothuajse t& gjitha llojet e klimave t& Shqipérisé,
nga ajo mesdhetare fushore, deri tek ajo mesdhetare malore. Temperaturat mesatare vjetore
luhaten nga 5,8 0 C n& 15,10 C. Temperaturat maksimale absolute kané arritur né 41,5 ndérsa
ato minimale absolute né -10,50.

3.1.2 Topografial®
Territori 1 bashkisé Kaméz ka sipérfage 37.18 km2 dhe ndodhet 7 km né jug- lindje t& bashkisé

sé Tiranés. Kamza pérbéhet nga dy njési administrative, Kamza dhe Paskugani. Bashkia e
Kamzés &shté e vendosur né fushé aluvionale, ku Jartésia mesatare &shté 90-110 metra (360 ft)
mbi nivelin e detit. Terreni gradualisht ulet n& drejtimin jug-peréndimor né 45 m mbi nivelin e

detit, pran& aeroportit t& Rinasit né pjesén veriore. Ajo ka formén e njé lugine me shtrirje JL-
VP. Lugina &shté e rrafshét, me pjerrési t& but& JL-VP me kuota absolute 110 m (Tirang), 90 m
(Rinas). Karakterizohet me reliev fushor dhe kodrinor me lartési t& ulét. Pérshkohet nga rruga
kombétare q¢ lidh kryeqytetin me veriun e vendit. Relievi pérfagésohet nga fusha e formuar nga
lumenjté Lana, Tirana dhe Terkuza. Jané fusha nga t& sheshta deri me pjerrési 30. Kuotat e tyre
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jané t& ndryshme, q& nga 5 m mbi nivelin e detit e deri né 140 m (jugu 1 fushé&s s& Tiranés). Kéto
fusha pérshkohen nga njé rrjeti dendur kanalesh kulluese e vaditése, si dhe nga pérrenje fushorg
té cilét derdhen né shtretérit e lumenjve. Tokat n& pérgjithési jané me ngjyré kafe deri né gri t&
hapur dhe kang shtrirje t€ kufizuar.

Ligeni i Paskuqganit: Topografia e zonés varion né reliev nga 90m deri n€ 120-130m. N& pikén
mé té ulét gjendet ujgmbledhési i Paskuqganit g€ e njohim si ligeni i Paskuqanit. Pérreth
ujémbledhésit topografia vjen duke u rritur sipas izoipseve qé shihen né€ imazhin e mésposhtém.
Né zonat me reliev mé té lart€ ka hapsiré boshe me bar, e cila ka potencial si tok& bujgésore.
Jashté& izoipsit 100m nis brezi i paré i ndértimeve g€ rrethojné parkun e Paskuqanit. Pérgjaté
topografisé né rénie kalojn& dy pérronj t&€ cilét mbledhin ujin e rreshjeve dhe e pércojné tek
ujémbledhési. Kjo metodé pér mbledhjen e ujit €shté efektive pikérisht prej topografisé s€ zones.
Terreni ka potencial t& shfrytezohet duke shkriré mobilimet urbane né nj€ ményre jo invazive

pér natyrén.

N& territorin e bashkisé s&¢ Kamzés, dalin né sipérfage shkémbinj t& moshave mesozoike dhe
kenozoike. Kéta shkémbinj kané vegorité e tyre sipas zonés gjeotektonike s€ cilés 1 pérkasin.
Pérshkrimi gjeologjik bazohet né Hartén Gjeologjike shk. 1:100,000, botimi i vitit 2014, si dhe
né shumé studime t& kryera nga Shérbimi Gjeologjik Shqiptar. Bazuar né harté dhe zonén
tektonike té bashkisé dallohen dy zona q¢€ pérfagésohen nga depozitime t&€ miocenit t& sipérm me
dhera ranore, argjila, dhe depozitime t& Pleistocen-Holocenit q& paraqiten né formén e rérave,
zhavore, alevrite. Nga pikepamja gjeologjike, territori i Bashkise Kaméz &sht& ndertuar mbi
formacione te Depresionit Prané-Adriatik (D.P.A) dhe te Kuaternarit. Formacionet e Depresionit
Prané-Adriatik (D.P.A) jané depozitime mollasike dhe pérgjithésisht shtrihen transgresivisht mbi
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formacionet e poshtéshtruara t& zonés Jonike dhe zoné&s s& Krujés. Depozitimet mollasike
ndértojné pjesén peréndimore e qendrore té€ territorit t& qarkut t& Tiranés. Depozitimet mollasike
t& Serravalianit dhe Miocenit t€ Sipérm té pandaré (N13) jan& pérshkruar mé vete.

Bashkia e Kamzés nuk ka burime minerale me ndikim t& konsiderueshém né t& ardhmen e
zhvillimit t& saj ekonomik, me pérjashtim t& minierés Valiasit, e cila pérmban burime modeste
qymyri. Prej mé shumsé se dy dekada kjo minieré géndron e mbyllur dhe nuk &shté shfaqur ndonjé
interes nga subjekte shtetérore apo private pér rivénien e saj né shfrytézim. N& planin strategjik
t& Bashkis¢ s¢ Kamzés parashikohet alternativa q&€ zona e minierés t€ vazhdojé té keté karakter
industrial, jo minerar, dhe t€ mund t&€ shérbejé si klaster pér aktivitete biznesi né fusha té& caktuara
(linja prodhimi, magazina, park logjistik etj).

3.1.3 Rrjeti hidrografik!”
Territori Bashksi€ s¢ Kamzés pérshkrohet nga tre lumen;j: lumi i Tiranés, Lanés dhe i Térkuzés.

Té& tre kéta rrjedhin poshté nga ana jug-lindore né drejtimin veri-peréndimor pérmes luginés sé
Tiranés. Lumi i Tiran&s dhe lumi i Lané&s pé&rshkojné pjesén qendrore t&€ luginés sé Tiranés, ndérsa
lumi 1 Térkuzés rrjedh poshté né periferi t& luginés, drejt veriperéndimit. Kéta lumenj jané pjesé
e pellgut ujémbledhés t& lumit [shém. Lumi-Ishém pérshkon gjithé luginén me degét e tij: Lana,
Tirana, Térkuza t& cilét né fshatin Larushk formojné Lumin-Gjola. Mé tej, Lumi Zeza sé& bashku
me Lumin Gjola ng fshatin Bilaj formojné¢ Lumin Ishém. Delta e Lumit Ishém ndodhet né Kepin
e Rodonit. Prurja mesatare vjetore e Ishmit &shté 20.9 m3/sek me modul mesatar té rrjedhies
31.01 l/sek/km? ndé&rsa prurja maksimale &shté 1980 m3/sek. Né sipérfagen mé t&€ madhe shtresa
ujémbajtése mbulohet nga njé shtresé argjilore. Mbulesa suargjilore mbi shtresén e zhavorreve
fillon nga O deri disa metra m né aférsi t& shtratit t& lumenjve (Lana, Tirana, Térkuza, Zeza,
Droja) deri né 40-50 m. (Vako, 2014) Prurjet e kétyre lumenjve kané luhatje t& médha; lumi 1
Tiranés varion nga 0.3 - 300 m3/sek; Lumi i Lané&s nga 0.1-30 m3 / Sec dhe Lumi i Térkuzés
nga 0.5-400 m3 / Sek ose mé& shumé&. N& pjesén e sipérme t& lumit t&€ Térkuzés &shté ndértuar njé
digé dhe prej kétij ujémbledhési furnizohet kryesisht qyteti i Tiranés. Regjimi i natyrshém i lumit
t& Térkuzés aktualisht ka p&suar ndryshime rrénjésore, pér shkak t& ndérhyrjeve me géllim
marrjen ¢ inerteve. Ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore mund t& pérdoret si ujé i pijshém pér
vlerat e tyre natyrore, por né t& njé&jtén koh& ato jané té kércénuara nga ndotja urbane. Mbetet
konstant kércénimi nga pérmbytjet, né momente pruriesh t& médha. Ng vitet e fundit ka patur
déme t&€ konsiderueshme né& objektet e banimit pér shkak t& p&rmbytjeve. Pérveg investimeve me
natyré parandaluese, nevojitet edhe koordinimi i ngusht i punés me Bashkiné e Tiranés. Ligeni
1 Paskuqanit &shté njé prej resurseve mé té réndésishme ujore t& Bashkisé s& Kamzés. Ai z& njé
sipérfaqgje prej 170 ha dhe aktualisht zona pérreth ligenit éshté z&né nga banesa informale té
ndértuara pas viteve '90, por numri i tyre &shtg i pakét. Ky ligen mund t€ marré njé réndési t&
veganté, pasi né drejtim t& tij shkon zgjatimi i1 bulevardit qendror t& kryeqytetit dhe egziston njé
projekt mjaft ambicioz pér ta shndérruar zonén pérreth ligenit né njé park t&€ madh, t& gjelbér me
karakter pushues e argétues. (Plani Operacional i Zhvillimit Vendor Bashkia Kaméz, 2016)
Sipérfaqja e ujgmbledhésit &shté zvogluar si rezultat i rénies s& sasisé s& prurjeve, ndértimet
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informale si dhe humbjes s& funksionalitetit pér t& cilin &sht¢ ndértuar. Pasqyra ujore &shté
variable dhe &shté né korelacion me sasiné e rreshjeve, dhe mos funksionit t& kanalit t& furnizimat
t& tij me ujé. Aktualisht, ky rezervuar &shté kthyer né njé pellg ujémbledhés ku pothuajse gjaté
gjith vitit géndron né kuotén “niveli i véllimit t& vdekur”. E gjithé siperfaqja e tokés bujqésore
prej 3000 ha (kapaciteti i projektuar i aftésisé ujitése ), q& ky rezervuar fuste nén regjimin ujor
géshté transformuar né siperfage/territore t& urbanizuara.

3.1.4 Plani Vendor i Menaxhimit té Mbetjeve té Ngurta Urbane (PVMMNB)

Plani Vendor i Menaxhimit t& Mbetjeve t&€ Ngurta Urbane (PVMMNB) &shté njé dokument
planifikimi strategjik, i cili mundéson zbatimin e politikave kombétare t&€ mbetjeve né nivel
Vendor, si njé dokument/ udhézues i réndésishém pér menaxhimin e mbetjeve urbane né
Bashking Kaméz

Ky plan mundéson orientimin strategjik pér t& ardhmen dhe njékohésisht krijon nj€ géndrim t&
pérbashkét midis aktoréve t& ndryshém pér menaxhimin e mbetjeve né nivel Vendor.
PVMMNU &shté mé shumé i orientuar né veprime konkrete dhe t& detajuara né lidhje me
sistemin e grumbullimit, trajtimit, reduktimin, dhe impiantet respektive t€ trajtimit t€ mbetjeve.

Gjithashtu, nga shqyrtimi i gjendjes aktuale t& shérbimit t& largimit t& mbetjeve t€ ngurta urbane,
do t& rishikohen dhe do t& pércaktohen géllime dhe objektiva pér njé shérbim cilésor duke
realizuar sistemin e matjes s& performancés, duke hartuar njé plan t& detajuar teknik dhe
financiar, si dhe né fund duke monitoruar dhe béré vlerésimin e situatés sipas protokollit t&
Monitorimit dhe Vler&simit

Ky plan pércakton ményrén sipas sé cilés do t& ushtrohet dhe shtrihet funksioni i menaxhimit
t& mbetjeve. PMIM ofron zgjidhje lokale gjerésisht t& pranuara dhe njé kuadér t€ miratuar pune,
sipas t& cilit mund t& merren vendime lidhur me infrastrukturén q& nevojitet pér t€ pérmbushur
zbatimin e praktikave mé t€ mira mjedisore. Plani nxit njé pjesémarrje mé t€ miré t€ gjitha
paléve dhe paraqet njé kéndvéshtrim strategjik t& menaxhimit t& mbetjeve, duke e véng theksin
né zgjerimin e zonés s& shérbimit, né sasing né rritje t& mbetjeve dhe lehtésirat e nevojshme pér
menaxhimin e mbetjeve.

Giithashtu, plani pérfshin:

e Vlerésim t& gjendjes aktuale t& shérbimit t& largimit t&€ mbetjeve t& ngurtaurbane;

e Qéllimin dhe objektivat pér shérbim cilésor t& menaxhimit t& mbetjeve;

e Sistemi i matjes se performancés;

e Njé& plan t& detajuar teknik dhe financiar pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve;

dhe, Protokollin e monitorimit dhe vler&€simit (M&V)
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Plani ka pér subjekt menaxhinin e Mbetjeve t& Ngurta Bashkia (MNB) pérfshiré ato shtépiake
dhe t&€ ngashme gé& gjenerohen nga subjekte t€ tjera t&€ cilat mblidhen nga bashkia dhe/ose né
emer t& bashkisg, pérfshiré edhe ato mbetje t& cilat mund t&€ mblidhen nga subjekte private pér
qéllimine rikuperimit.

Plani i Menaxhimit té Mbetjeve do té mbulojé hapesirén kohore 2025 - 2030.

= TEAR i i aﬂ
-1iar$§ﬁ’ nélt %’WF ;

Figura 1 Parku i L/qenlt té Paskuqanit
1.2  Demografia e Bashkisé Kaméz!®

Referuar t&€ dhénave qé administrohen prané Zyrés s¢ Gjendjes Civile, Bashkia Kaméz si dhe té
dhénave q& administrohen prané Zyrés sé Gjendjes Civile Paskuqan, Njésia Administrative Paskuqgan,
té dhé&nat mbi ndryshimin e popullsis€ jan& si mé& poshtg, vijon:

A. Njésia Administrative Paskugan

Numri i popullsisé sipas Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile

2020 47972

18 Sipas t& dhénave q& administrohen prané Zyrés sé Gjendjes Civile Kamgz dhe Paskugan
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2021 ' 49126
2022 50506
2023 51185
2024 51615

Tabela 2. Té dhénat mbi popullsiné né Njésiné Administrative Paskuqan.

Njésia Administrative Paskugan
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Grafiku 1. Rritja e popullsisé sipas viteve né Njésiné Paskuqan

B. Bashkia Kaméz (Kaméz, Bathore, Laknas-Valias)

Numri i popullsisé sipas Regjistrit Kombétar té Gjendjes Civile

2020 92647
2021 93638
2022 95119
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2023

96911

2024

98486

Tabela 3. Té dhénat mbi popullsiné né Bashkiné Kaméz.
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Grafiku 2.

Sipas t&€ dhénave qé administrohen, pérgjat viteve 2020-2024, Bashkia Kaméz ka patur njé rritje t&
popullsis€ me 9482 (nénté mij¢ e katérqind e tetédhjeté e dy). Aktualisht popullsia e Bashkisé Kaméz
gsht€ 150 101 banoré. Referuar t& dhénave t& censusit t& vitit 2023, Bashkia Kaméz pérbéhej nga 96000

banoré.!?

Né Bashkiné Kaméz ka nj& popullsi prej 150 101 banoré (sipas Regjistrit t& Gjendjes Civile Bashkia
Kamez). Referuar Vendimit nr. 538, daté 22.09.2021 “Pér disa shtesa né vendimin nr.687, daté
29.7.2015, Pér miratimin e rregullave pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t&
mbetjeve”, Bashkité duhet t& p&rdorin numrin e popullsisé pér llogaritjet € sasisé s& mbetjeve qé
gjenerojné, sipas formulés s&¢ Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisg, duke shmangur mospérputhjet
q€ vijné t€ dhénat e popullsisé sipas Regjistrit t& Gjendjes Civile dhe Pupollsisé s& INSTAT-it (2023).

93638

2021

Kaméz

§511%9

2022

Rritja e popullsisé sipas viteve né Njésiné Kaméz

96811

2023

Q8486

2024

Popullsia= Popullsia (Census) + (Pupullsia Regjistri Gjendjes Civile-Popullsia Censusi 2023) *

19 T& dhénat q& referon né faqen zyrtare ISNTAT
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Grafiku 1. Popullsia né total pérgjat viteve né Bashkiné Kaméz.

3.2 Té dhénat mbi biznesin né Bashkiné Kaméz2!

Né& Bashkiné Kaméz, sipas t& dhénave q& administrohen prang Drejtorisé s¢ Taksave dhe Tarifave
Vendore, numérohen rreth 4033 biznese, ku 849 biznese kategorizohen si Biznesi 1 Madh, dhe
3184 biznese kategorizohen si biznes i vogél. T¢ gjitha bizneseve dhe institucioneve iu &shté
ofruar shérbimi i pastrimit dhe largimit t&€ mbetjeve.

T€ dhéna sipas kategorive t€ bizneseve:

Nr. Aktiviteti
Kategoria e Biznesit

20 Vendimi nr. 538, datg 22.09.2021 “Pér disa shtesa né vendimin nr.687, daté 29.7.2015, Pér miratimin e rregullave pér
mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t&€ mbetjeve”,
21 Sipas t& dhénave q& administrohen prang Drejtorisé s& Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Kaméz
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| Shitje me shumicé dhe pakicé Biznes | vogél | Biznesi | Madh | Totali
Mish, peshk 28 1 372
Bulmet,fruta, perime, ushgimore 211 39 250
Artikujt industrialé (veshje, parfumeri,
argjendari, etj té ngjashme me to). 357 89 446
Bar kafe 314 6 320
Restorant, fast food etj té ngjashme me to 88 2 90
Pub, diskoteka etj té ngjashme 4 1 5
Kafe internet, lojéra fati, gendra interneti 14 7 21
Materiale té ngurta, inerte, cimento,hekur,
dru zjarri, |éndé drusore, import-eksport
etj. 88 169 257
Tregti materiale té imta, vegla pune,
elektrike dhe hidrualike 17 2 19
Njési tregtimi lEndésh djegése,
hidrokarbure etj té ngjashme me to. 6 19 25
Shitje me shumicé&, magazina, dygane etj 205 15 220
' Shitje produktesh farmaceutike dhe té
ngjashme me to (depo farmaceutike té
regjistruara si biznes i vogél) 27 31 58
Etj t& ngjashme me to 114 1 115
I Prodhim
Pérpunim duralumini, metalesh, druri,
tapicerie letre, kartoni, plasmasi etj t&
ngjashme me to 51 17 68 |
Prodhim tulla, tjegulla, blloge betoni,
furra gélgereje, nyje inerte etj, té
ngjashme me to 7 20 27
Prodhime ushgimore, buke,
g¢mbélsirash, mishi, peshku, bulmeti,
pijesh etj t& ngjashme me to. 55 11 66
Prodhim konfeksione, etj t& ngjashme
me to. 5 32 37
Impiante, territore pér therrjen e
kafshéve et] t& ngjashme me to. 2 2
Impiante, linja pér prodhim dhe
pérpunim e produkteve ushqimore ose
té tjera. 3 1 4
Prodhim pérpunim produkte
farmaceutike etj t€ ngjashme me to. 1 1
n Subjekte ndértimi
Njési ndértimi pér ¢do kantier ndértimi, .
objekte banimi, shérbimi, t& pérbéra etj t&
ngjashme me to, 4 53 57

Njési ndértimi banesa individuale njé- deri
né 3 kate mbi toké ( banesa individuale)
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Rikonstruksione t& pjesshme dhe shtesé kati

Subjekte ndértuese pér seliné administrative

160

161

Njési Shérbimi

Riparimi i artikujve elektro-shtepiake, radio
televizoré, frigoriferé, lavatrice,
magnetofon, paisje fonie e té tjera te
ngjashme me to.

70

71

Shérbime fotokopjimit, sallon bukurie,
autoservise, kurse pér makina,(autoshkolla)
pér traktore, pér kompjuter e pér parukeri,
agjensi doganore,agjensi kémbimi valuté,
agjensi turizmi,, konviktet pikat e sherbimit
t& makinave (autoservis), parkimi i
makinave, agjenci transporti,
lavanterité,pastrimi kimik, shérbime té
rojeve civile, sallat e lojrave té
ndryshme,(gjimnastiké, aerobie, cirqe,
kénde lojrash pér femijé, ping pong, etj.) e
té tjera shérbime t& ngjashme me shérbimet
e lartépermendura.

500

37

537

Shtépi botuese, biblioteka

Hotele, motele (leké&/dhomé né vit)

ﬁj €si shérbimi marangoz,
rrobaqgepés, képucar, floktore, oréndreqés etj

110

111

Komplekse sportive, palestra, fitnes,pishina,
gendra e institute kérkimore-shkencore,salla
koncerte-mbledhje e videoteka

18

18

Shérbimet e klinikat e specialiteteve e
ndryshme mjekésore, shérbimet né
laboratoret e diagnostifikimeve et;.

66

11

77

Institucionet jopublike t& edukimit
(shkollat, kpshtet apo cerdhet, shérbimet né
klinikat e specialiteteve t&€ ndryshme
mjekésore, shérbimet né laboratoré
diagnostifikimi

Njési shérbimi financiare dhe Njési té tjera |

(g€ nuk pérfshihen né kategorité dhe
nénkategorité si mé lart)

19

21

318

88

406

Profesionet e lira

Avokatét, noter,mjek, mjeku-laborant,
stomatologu, farmacisti,ckonomisti
kontabél te miratuar, eksperti kontabél te
autorizuar, mésuesit, veterinerét,
agronomét, botuesit, inxhinier, arkitekti,
projektuesi, e t& tjera profesione té lira te
cilat ushtrohen né njési fikse apo né
ambiente t&€ ndryshme e té tjeré t& ngjashém

me to.

167

173
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Galerité e artit t€ piktoreve, skulptoréve dhe
artistéve té tjeré q&€ prodhojné dhe tregtojné
objekte artistike

VI

SHOQATA, FONDACIONE, ENTE TE
NDRYSHME SHTETERORE,
ORGANIZATA JOQEVERITARE

16

16

Vil

Ambulanté

Subjekte gé& nuk kané njé vendndodhje
fikse, taksi, tregtia ambulante né tregje
publike dhe private.

Vil

Transporti

a)

Transport pasagjerésh

o

Automjet deri 5 vende

311

313

Automjet 6-9 vende

Automjet 10-25 vende

Automjet 26-42 vende

Automjet mbi 42 vende

b)

Transport Mallrash

Automjet deri 2 ton&

O |||

Automjet 2-5 toné

Automjet 5-10 toné

Automjet 10-16 toné

Automjet mbi 16 tong

O |O|O (=

Burimi i té dhénave: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Bashkia Kaméz

3.3 Té dhénat mbi tarifén e pastrimit dhe té ardhurat

Tarifat e pastrimit né Bashkiné Kaméz jan& t& pércaktuara né Vendimin e Késhillit Bashkiak Kaméz

nr.120, daté

19.12.2024 “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né Bashking Kaméz” té&

ndryshuar. Tarifés sé pastrimit i nénshtrohen t& gjithé familjet, pérsonat fiziké ose juridiké, vendas ose
t& huaj, q&é banojné dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda térritorit t& Bashkis¢ Kamez, né ¢do
njési ku ushtrojng aktivitetin. Katégorité, nénkatégorité sipas llojit te veprimtarisé dhe nivelet treguese

t& Tarifés sé Pastrimit jané té shprehura si méposhté vijon:*?

22 Vendimi i K&shillit Bashkiak Kaméz nr.120, daté 19.12.2024 “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore

né Bashkiné Kaméz” t& ndryshuar
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Niveli tarifés Niveli
Leké/vit tarifés Niveli tarifés
Nr. | Aktiviteti Leké/vit Leké/vit
Biznes I Biznesi I
Kategoria e Biznesit vogél Madh VIP
I | Shitje me pakicé
Mish, peshk 5000 60000 160000
Bulmet,fruta, perime, ushgimore 5000 60000 160000
Artikujt industrialé (veshje, parfumert,
argjendari, etj t€ ngjashme me to). 5000 60000 160000
Bar kafe 60000 160000
B ) - ek ()
Restorant, fast food etj t€ ngjashme me to 16000
Pub, diskoteka etj t&€ ngjashme 5000 60000 160000
Kafe internet, lojéra fati, gendra interneti 5000 60000 160000
Tregti materiale t€ imta, vegla pune, elektrike
dhe hidrualike 5000 50000 155000
Njési tregtimi 1&ndésh djegése, hidrokarbure
et] t€ ngjashme me to. 5000 68000 163000
Shitje produktesh farmaceutike dhe t&
ngjashme me to (depo farmaceutike t&
regjistruara si biznes i vogél) 5000 40000 163000
Etj t& ngjashme me to 5000 55000 155000
II | Shitje me Shumice
Magazina, dygane etj,qe realizojne shitje me
shumice 5000 40000 163000
Materiale t&€ ngurta, inerte, ¢imento,hekur, dru
zjarri, 1énd€ drusore, import-eksport etj. 5000 83000 163000
IIT | Prodhim
Pérpunim duralumini, metalesh, druri,
tapicerie letre, kartoni, plasmasi etj t&
ngjashme me to 5000 113000 213000
Prodhim tulla, tjegulla, blloge betoni, furra
gélgereje, nyje inerte et], t€ ngjashme me to 5000 112000 212000
Prodhime ushgimore, buke, émbélsirash,
mishi, peshku, bulmeti, pijesh etj t& ngjashme
me to. 5000 112000 212000
Prodhim konfeksione, etj t€ ngjashme me to. 5000 163000 213000
Impiante, territore pér therrjen e kafshéve et;
t€ ngjashme me to. 5000 160000 210000
Impiante, linja pér prodhim dhe p&rpunim e
produkteve ushqimore ose t€ tjera. 5000 110000 210000
Prodhim p&rpunim produkte farmaceutike etj
t& ngjashme me to. 5000 110000 210000
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1V

Subjekte Ndertimi

Subjekte ndértuese pér seling administrative

Njési ndértimi pér ¢do kantier ndértimi,
objekte banimi, shérbimi, t€ pérbéra etj t&
ngjashme me to,

5000

100000

200000

200000

Iv.1

Subjekte Ndertimi

Pé&r ndértimet deri né 350 m2

Pér ndértimet deri né 351-1500 m2

Pér ndértimet deri né 1501-4500 m2

Pér ndértimet deri né 4501-7000 m2

Pér ndértimet deri né 7001-10000 m?2

Pér ndértimet deri né 10001-20000 m2

—

800000

Pér ndértimet mbi 20000 m2

1000

00

Njési Shérbimi

Riparimi i artikujve elektro-shtepiake, radio
televizoré, frigoriferé, lavatrice, magnetofon,
paisje fonie e t€ tjera te ngjashme me to.

5000

60000

110000

Shérbime fotokopjimit, sallon bukurie,
autoservise, kurse pér makina,(autoshkolla)
pér traktore, pér kompjuter e pér parukeri,
agjensi doganore,agjensi kémbimi valuté,
agjensi turizmi,, konviktet pikat e sherbimit t&
makinave (autoservis), parkimi i makinave,
agjenci transporti, lavanterité,pastrimi kimik,
shérbime t& rojeve civile, sallat e lojrave t&
ndryshme,(gjimnastikg, aerobie, cirqe, kénde
lojrash pér femijé&, ping pong, etj.) e t& tjera
shérbime t& ngjashme me shérbimet e
lartépermendura.

60000

160000

Shtépi botuese, biblioteka

60000

110000

Hotele, motele (lek&/dhomé ng vit)

Njési shérbimi marangoz, rrobaqepés,képucar,

- 60000

110000

floktore, oréndreqgs etj 5000 60000 110000
Komplekse sportive, palestra, fitnes,pishina,
gendra e institute kérkimore-shkencore,salla
koncerte-mbledhje e videoteka 5000 60000 110000
Lojra me kompjuter, lojra fémijésh t&€ hapura
dhe t&€ mbyllura 5000 60000 110000
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Shérbimet e klinikat e specialiteteve e
ndryshme mjekésore, shérbimet né laboratoret

e diagnostifikimeve et]. 5000 60000 110000
Qepje képucésh me doré 5000 55000 110000
Institucionet jopublike t& edukimit (shkollat,
kpshtet apo cerdhet, shérbimet né klinikat e
specialiteteve t& ndryshme mjekésore,
shérbimet né laboratoré diagnostifikimi 5000 60000 110000
Njési shérbimi financiare dhe Njési té tjera
(qé nuk pérfshihen né kategorité dhe
nénkategorité si mé lart) 5000 60000 130000

VI | Profesionet e lira
Avokatét, noter,mjek, mjeku-laborant,
stomatologu, farmacisti,ekonomisti kontab&l
te miratuar, eksperti kontabél te autorizuar,
mésuesit, veterinerét, agronomét, botuesit,
inxhinier, arkitekti, projektuesi, e t& tjera
profesione té lira te cilat ushtrohen n& njési
fikse apo né ambiente t&€ ndryshme e t€ tjeré t&
ngjashém me to. 5000 60000 110000
Galerité e artit t& piktoreve, skulptoréve dhe
artistéve t& tjeré q& prodhojné dhe tregtojné
objekte artistike 5000 60000 110000
SHOQATA, FONDACIONE, ENTE TE
NDRYSHME SHTETERORE,

VII | ORGANIZATA JOQEVERITARE 7000
VIII | Ambulanté

Subjekte & nuk kan& njé vendndodhje fikse,
taksi, tregtia ambulante né tregje publike dhe
private. 5000

IX | Transporti

a) | Transport pasagjerésh
Automyjet deri 5 vende 5000 10000 15000
Automjet 6-9 vende 5000 10000 15000
Automjet 10-25 vende B 5000 10000 15000
Automjet 26-42 vende ) 5000 10000 15000
Automjet mbi 42 vende 5000 10000 15000

b) | Transport Mallrash
Automjet deri 2 toné 5000 10000 15000
Automjet 2-5 toné 5000 10000 15000
Automjet 5-10 toné 5000 10000 15000
Automjet 10-16 tong 5000 10000 15000
Automjet mbi 16 toné 5000 10000 15000
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I nénshtrohen ketyre tarifave t&€ gjitha familjet e Bashkisé Kaméz. Pér katégoriné tarifa e
pastrim-gjelbérimit dhe ndricimit pér familjet paguhet nga té gjithé familjet dhe Agjent Tatimor
do te jeté Ujésjellés Kanalizime Kaméz sh.a. Familjet té cilat kané njé kontraté me Ujésjellés
Kanalizime Kaméz do t€ faturohen cdo muaj ne faturén e UKK né shifér t& barabarté pér 12
muaj. Pra nga janari i vitit korent deri ne janar te vitit te ardhshem. Familjet e Bashkisé Kaméz
do t& mund ta paguajn faturén prané cdo sporteli t&€ UKK.

Ujésjellés Kanalizime Kaméz sh.a do t& derdhi cdo muaj shumat e arketuara pér keto tarifa
prané cdo Banke te Nivelit t& Dyte né numrin e llogarisé s& Bashkisé Kaméz.

Pér familjet té cilat nuk kané njé kontraté me UKK keto tarifa do t& mblidhet nga D.T.T.V ng
bazé t€ rregjistrit te gjendjes civile t& Bashkisé¢ Kaméz si dhe ato familje & jané banor por pa
leje banimi t&€ evidentura sipas rasteve. Pagesa e tarifave qé mblidhet nga D.T.TV, nga familjet
t€ cilat nuk kané njé kontraté me UKK, mund t& béhet prané zyrave té& arkétimeve t& UKK sipas
marréveshjes t€ dakortésuar ndérmjet D.T.T.V dhe UKK.

Ujésjellés Kanalizime Kaméz ne rolin e agjentit tatimor perfiton 2.5% te arketimeve totale nga
kéto tarife.

Niveli kétyre tarifave &shté si méposhté:

Emertésa e tarifes Niveli tarifés pér/familje/Leké

1 Tarifa e Pastrimit, gjelbérimit dhe ndrigimit 3.500

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksat familjare &shté vjetor.
Pérjashtohen nga pagesa e gjob&s pér vonesé né pagesé t& gjithé taksapaguesit familjare. (pika
1 e Nenit 114 té ligjit Nr 9920 date 19.05.2008 i ndryshuar)”

Lehtésira dhe pérjashtime:

Invalidét e punés, t&€ verbérit, t& sémurét paraplegjik
dhe tetraplegjik (kryefamiljar€) pa persona madhoré né
1 ngarkim (pérveg bashkéshortit/bashkéshortes). Ose
nése kané persona madhore por ¢ jané t&€ paafté pér
puné ose student.

30% te nivelit te tarifes per
familjet

Kryefamiljarét gra me mbi nj¢ f€mijé né ngarkim (nén | 30% te nivelit te tarifes per

22 vieg). Jetim&t me status te jetimit. familjet
Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhoré né

3 ngarkim (pérveg bashkéshortit/bashkéshortes) Ose nése | 30% te nivelit te tarifes per
kané persona madhore por q€ jané t& paafté pér puné familjet
ose student.
Te pa-aftet (kryefamiljar€) pa persona madhoré né

4 ngarkim (mbi 22 vjeg, pérveg 30% te nivelit te tarifes per
bashkéshortit/bashkéshortes). Ose nése kané persona familje

madhore por q¢€ jané t& paafté pér puné ose student.
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5 Familjet q& jetojn€ ne emigracion 0 Leke (PérJ.ashtohen nea
pagesa e tarifave)
6 Familjet qé trajtohen me ndihmé ekonomike OL.cke (PerJ‘ashtohen nea
pagesa e tarifave)
7 Familjet g€ rrjedhin nga i njéjti trung familjar dhe q& OaLeeI;: gz?iizlic))hen nea
jetojné né t& nj&jtén banesé (nése nuk kané banes)? bag
Familjet e prekura nga projekti infrastrukturor “Unaza e
3 Madhe e Tiranés, Sheshi Shqgiponja, Bulevardi i Ri- 0 Leké (Pérjashtohen nga
Shkozg”, si dhe Familjet e prekura nga projekti i Parkut | taksat dhe tarifat vendore”.
t€ Ligenit t&€ Paskuqanit
3.4 Té dhénat mbi té ardhurat e realizuara nga tarifa e pastrimit
Nr | Kategoria Viti 2020 | Viti 2021 | Viti 2022 Viti 2023 | Viti 2024
! Familjare 37,775,025 | 37,205,107 | 59,585,083 | 49,286,473 | 66,218,441
2 112,136,42
Biznesi i Voggl 83,177,301 | 80,878,948 | 84,119,727 | 86,984,644 | 2
> Biznesi i Madh 11,880,413 | 10,180,325 | 12,305,789 | 11,719,811 | 17,985,851
g Biznesi VIP 533,615 | 786,080 1,481,585 | 1,042,212 | 1,972,249
Tarifa e Pastrimit
5 | nga Lejete
Ndértimit. 392,741 | 365,548 865,200 3,084,948 | 9,942,598

Tabela 4. Té dhéna mbi té ardhurat e realizuara nga Tarifa e Pastrimit dhe Gjelbérimit.

3 VKB-janr. 157, daté 21.12.2022 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né VKB nr. 137 daté 22.12.2021"
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Te ardhura nga tarifat pastrim+gjelberim+ndricim

120,000,000
100,000,000
80,000,000
60,000,000
40,000,000
20,000,000 B
. |_ . ' — .. . I
Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024
m Familjare  ®m BiznesiiVogél ' Biznesii Madh Biznesi VIP  ® Tarifa e Pastrimit nga Lejet e Ndértimit,
Grafiku 2. Té ardhurat ndér vite nga tarifa e pastrimit

3.4.1 Planifikimi i té ardhurave nga tarifa e pastrimit pér vitet 2025-2029.

Nr | EMERTIMI Plani Plani Plani Plani Plani

Vjetor 2025 Vjetor 2026 Vjetor 2027 Vjetor 2028 Vjetor 2029

Tarife pastrimi

. . 118,335,805 121,885,879 125,542,455 129,308,729 133,187,991
(biznesi)

Taksa dhe tarifa
2 | lokale 120,333,458 123,943,462 127,661,766 131,491,619 135,436,367
(familjaret)

Tabela 5. Planifimi i té ardhurave nga tarifa e pastrimit 2025-2029

3.4.2 Numri i taksapaguesve né Bashkiné Kaméz
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Viti Total BM Bvip BV

2020 2878 368 16 2494
2021 3170 365 27 2778
2022 3539 494 31 3014
2023 3848 554 39 3255
2024 4033 793 ' 56 3184

Nr.bizneseve nder vite

4500

4000

3500
3000 |
2500
2000
1500
1000
500 III
- in | ¥

2020 2021 2022 2023 2024

W Total mBM = Bvip © BV

Grafiku 3. Numri i bizneseve ndér vite. (Burimi i té dhénave: Drejtoria e Taksave dhe Tarifave
Vendore, Bashkia Kaméz)
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3.4.3 Planifikimi i numrit té bizneseve né Bashkiné Kaméz pérgjat periudhés

5000
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4000

3500

3000
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1500
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50

o

2025-2029.
Viti Total BM
2025 4114
2026 4196
2027 4280
2028 4365 |
2029 4453

2025

PMMU Kaméz | 40

2026

Parashikimi per 5 vitet

2027

= Total mBM @ Bvip

BV

~ Byvip BV
57 3248
58 3313
59 3379
61 3446
62 3515
2029

2028



3.5 Té dhéna mbi zhvillimin urbanistik té Bashkisé Kaméz24

Nisur nga miratimi i Planit t& Pergjithshém Vendor i Bashkisé Kaméz miratuar me vendim t& Ké&shillit
Kombétar t& Territorit Nr.1 Daté 27.07.2022. Lejet e Ndértimit t& miratuara nga Drejtoria e Planifikimit
dhe Zhvillimit t& Territorit kané patur rritje progresive si mé poshté:

Viti 2022 jané miratuar gjithsej 108 (njéqind e tet€) Leje Ndértimi,
Viti 2023 jané miratuar gjithsej 212 (dyqind e dymbgdhjeté) Leje Ndértimi,
Viti 2024 jané miratuar gjithsej 188 (njéqind e tetédhjeté e teté) Leje Ndértimi.

Parashikimi pér vitet e ardhshme:

Pér t& llogaritur projeksionin e rritjes sé banesave pér 5 vitet e ardhshme, duke marr€ parasysh t€ dhénat
e lejeve t& miratuara né vitet 2022, 2023 dhe 2024 (108, 212 dhe 188 leje, respektivisht). N&
pérmbledhje, projeksioni i rritjes s& banesave b&het duke pérdorur mesataren e lejeve t€ miratuara dhe
duke aplikuar norma t& mundshme t& rritjes vjetore pér t& parashikuar shifrat pér vitet n& vazhdim.

VITI PARASHIKIMET
2025 197 leje/vit
2026 207 leje/vit
2027 217 leje/vit
2028 228 leje/vit
2029 240 leje/vit

Tabela 6. Parashikimi E-lejeve t¢ ndértimit. Burimi i té dhénave: Drejtoria e Planifikimit dhe
Zhvillimit té Territorit

2 Sipas t& dhénave qé administron Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t& Teritorit
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3.5.1 Rrjeti rrugor né Bashkiné Kaméz ku ofrohet shérbimi i pastrimit.

Bashkia Kaméz, ka realizuar investime periodike né rrjetin rrugor. Pérgjat viteve 2019-2024 jané
asfaltuar 480 km rrugg, pér té cilat realizohet shérbimi i pastrimit nga Ndérmarrja e Pastrimit Kaméz.

HARTA E RRUGEVE BASHKIA KAMEZ
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Meé poshté ejienden té dhénat pérkatése mbi rrugét gé ofrohet shérbimi i pastrimit:

TABELA E RRUGEVE QE OFROHET SHERBIMI PASTRIMIT

Nr. | Zona Emértimi i rrugés L (m)
i Frutikulture &Zall Rrugg Azem Galica'"trotuare (Baldushk);Europa 1200:160:100
Mnerr Degzim
5 KamezL,5 Rru.ga Pekini",Rekjaviku,Policani+ seg.paralel me 335:270:330:60
Polican
3 Laknas Rruga "Lura (asfalt+shtylla)","Fatos Cupi” 1400;160
4 | Bathored,2 Reuiga *Kienigs,«haral elime.Bushtrieen 340;130;140;140
2""Fajza","Gryke Caje
Rruga "Sllove";"Prezé" "Asim Vokshi";"Ali Pashé
Bathore 3,4, & n.n YU Il
5 Tepelena";"Farké"; "Berxullé 290;220;270;245;400
Bulgesh ’ ’ ? ’
6 Bathore 7 Rruga "Gjergj Fishta" 215
v Valias | Ri Rruga "Harku I Triumfit" 465;35
8 Valias | Ri Rikonstruksion Rruga "Berisha" 320
5 BERaTED Rruga "2Prilli" Bathore 2(trotuare),Spahit (trotuare),Zall 170:150:230
Dardh
10 Laknas Rruga "Vlora+Plepat e Brukes" 1235380
NJESIA ADMINISTRATIVE PASKUQAN
Rruga " Rruga Hali Hoxha + Rruga Islam Spahia+
11 Paskugan 2 Rruga Ded Gjon Luli ( Fundi) 485;330;168
12 Paskuqan 1 Rruggt Marin Barleti 832 N
Rrugét Ylbere Bylikbashi (Faik Kulla)+ Rruga Xhemal
13 Fushe -Kergik Kada 732;132
Rrugét Deja + Rruga Bilal Xhaferri + RrugeBujar
14 Babrru Qender Bishanaku 252;410;284
Rrugét Hasan Zylfia ( Trotuare ), Rruga Sali Vranishti (
15 Babrru Koder Trotuare ) 645;940
16 Babrru Koder e Rruga “Nik Ndreka” 472,190
Kuge
17 Paskugan 2 Vreshte | Rruga "Fahri Ramadani" 1705230
18 Babrru Qender Rruga Dea seg 186
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Ndértim mure mbajtese, KUN+Ndricim,Rruga"Havzi

19 | Paskugan 1 Nela+1lia Kici Dashi" 606
] Permiresimi I shtresave rrugore ne aksin e rrugeve
20| valias "Eillson+Ballsh" 1216
1 Permiresimi I shtresave rrugore ne hyreje te shkolles 46
21 Bathore "Halit Coka"
22 Kamez,Bathore Rruga "Demokracia Loti 111" 1590
23 Bathore Rruga “Luz I Vogel” 1100
24 Kamez 4 Rruga "OSBE+Monarkia Shqiptare+BLV Blu" 1405;980;425
Rruga Roskovec,segmenti 1,2 +Florida + Rekjaviku +
Berlin + Skrapari + Seg te Rr.Xhorxh Bush + Seg 1 te
Blv Donald Trump + Seg 2 te Blv Donald Trump + Seg
3 te Blv Donald Trump + Seg 4 te Blv Donald +Trump +
- Kamez 1.2 + Zyrih+Altruisti+rruga Drita 1853
Pishtaret e Demokracise + Pavaresia e Kosoves +
26 Kamez 2 Pashko Vasa 1241
+ Mustafa Qemal Ataturku + Athina + Dubai
‘ Rruga "Eilliam Shekspir"+"Sami Frasheri"™+
27 | Frutikulture Dituria+Toni Bler+Iballe+Danjel Alia 1550
) Rruga pingul "Bulevardi Nene Tereza-Paqesori"+Rruga P
28 Frutikulture "Isuf Gervalla" Zallmner+Rruga Brezaret 740;700;680
29 Kamez Rruga Skenderbeu 975
30 Bathore 6 Rruga Erzeni+Marubi+Valbona+Tomorri 720
Rruga Derjani+Kalaja e Dodes+Rrugicat paralel me
Gryk Caje+Rrugica pingul me CO PLAN+seg.te
derjani+Voskopoje+28 Nentori+Hotolisht
31 Bathore 1 1700
Rruga Shen Gjergji+Ali Pashe Gucia+Rr.Arberia+seg.
32 | Bathore4 pingul me selishten+Vore 440
33 Bathore 7 Rruga Kongresi I Dibres 930
Rruga Albanet+Rrugicat ne Valias+ Kembanat+trotuaret
34 Valias | Ri rruga Amsterdam 1630
35 Valias Rruga Hamburg+Ylberi+Usaid 704
36 Valias Rruga Natotkeson 1030
37 Valias Rruga Kujtesa+rrugicat 830
38 | Valias | Ri Rruga Harku I Triumfit 200
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39 Laknas Rruga Kozare+rruga mbrapa pallateve 580
40 Kamez 5 Rruga ArgjinatureAlbavia-Rr.Dajti 1350
41 Valias Rruga "Jon+Fushe Arrez" 800;580
Rrugét "Bubullima +Librazhdi +seg.paralel " +"Keshilli | Europes"
+"Erseke" 3 seg.Frutikulture+Ndértim Trotuaret + Elketriket e
Rrugeve Pagesori + Rr. Besim Cera + Rr. Mustafa Dapi Komplet
Zall Mner+zhavorrim | kanalit te Colis
Frutikulture,Zall
42 Mner 2895
43 Bathore 1 Pedonale "Bashkim Gazidede" 680
44 Laknas Ura 70
Rrugét Cesk Zadeja + Antena + Borzilok + Hetem Gerbolli +
45 Bathore + Arbana + Malzi +Luzinia +Rruga Gose + Rruga Farke + Rruga 1470
Frutikulturé Montral+ Rruga Isuf Xhelili + Rruga Filip Shiroka
46 Bulcesh Rruga "Hekuran Deda +Jeta e Re + Rruga Gramshi ( Segment)" 465
47 laknas Rruga “Vesel Coka” 300
NJESIA ADMINISTRATIVE PASKUQAN
48 Babrru Qender Rrug Sado Koshenko ( Babrru Qender) 610
Rrugét Zija Kambo + Zylyftar Veleshnja+Rruga Zonja Gurre +Zef
Serembe + Rrugicat e Themistokli Germenji + Rrugicat Tajar
Zavalani + Rruga Tom Kola + trotuaret Zef Serembe + Vazhdimi i
Ziguri Lelo
49 Babru Shpat » 2600
Rruga Sulejeman Vuciterna +Sulejman Pash Ballgjini + Pjeter
Arbrori + Sef kosharja + Ukshin Hoti+ Rruga Sef Kosharja + Rruga
Macet + Rruga Sali Vranishti ,
50 Babru Shpat 6375
51 Paskugan 2 Rruga tek Cerdhja e Re,Shkolla Isa Boletini 520
52 Paskugan 1 Rruga "Haki Taha" 302
53 Paskugan 1 Rruga Josef Marksel 310
54 Paskugan 1 Rruga Isa Boletini 505
55 Paskugan 1 Blloku | Pallateve 495
56 Paskuqgan Pedonale 5200
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Paskugan 2 Vresht

Rrugét Abdyl Elmazi + Ali Kelmendi Paskugan Vresht ;Rrugét
Xheladin Beqiri + Papa Gjon Pali It ,Fush-Kergik + Rruga Asim
Vokshi Babrru Shpat +Vaso Pasha+ Rruga Josif Mihali+Ahmet

,Fush- Kerc¢ik Zogu ,Leka Zogu Vresht
57 2400
58 Kamez 5 Rruga "Azem Hajdari" 1300
Rrugét "Dyseldorf+Bujari+Prishtina+Rruga pingul me
59 Zall . Europeni+Dea+Rruga te Colis+Hiresia 1650
Mner;Frutikulture
60 Bathore 4,Bulcesh Rrugét "Ahtisari+Vaqarr+Vllazerimi " 1395
Rrugét "Haki Stermilli+Ujemisht+Akademia+Dine Doda"
61 Bathore 7 1265
Rrugét "Shkodra+ rruga pingul me rrugen Jon+Rruga e Re"
62 Kamez 3;Valias 1560
Rruga "Nene Tereza"+ Ndértim Rrugét " Ramadan
Sino+Lukove+Linie+Butrinti+ seg.pingul me rrugen Fushe Arrez"
63 Laknas 1930
64 Laknas Rruga "Shkendija" 1450
65 Valias Vazhdimi | Harkut te Triumfit 499
Rrugét Seg Bulgiza + Rruga Kalis +Seg rruges Torino + Seg rruga
Kaltersia + Rruga Ferit Urugi+ Segmment Rruges Derjan +
Segment Rruges Pjeter Arbrori ,Rrugét Blloku Bathore 2, Seg
Rruga Zall-Reg + rruga Engjejt, rruga Zergan , Rruga Adem
Ahmet Hysenaj + Seg Rrugét Magellare
66 Bathore 1,2 3230
Blloku Bathore 3 +4 deri tek Rruga Ibrahim Basha, Rruga
Shupenze+ Rruga Padre Mateo Rici + Rruga Tomin+ Rruga Shen
pali 1l + Rruga Pingul me rrugen Skavice + 2 Rruge Paralele me
Rrugen Skavice + Rruga Paralel me Rrugen Arbrit
67 Bathore 3+4 1900
68 Kamez Rruga Fushe arrez 552
NJESIA ADMINISTRATIVE PASKUQAN
69 Babrru koder e kuge | Rrugét "Ndreko Rino+ Mustafa Xhani" 985
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Rrugét " Josif Mihali + rrugicat(Rruga pingul me Lidhja e Prizrenit
+Jusuf Gervalla) + Liazo Pallugi + Llambro Andoni + Memo Meta"

70 Paskugan 1 1459
Rrugét "Riveshje Rruga Hajri Skeja , Paskugan 2, Vreshte+
Rruga Ali Demi dhe Rruga Pingul me Pedonalen ne Paskugan 1"
71 Paskugan 2, Vreshte 1525
Rrugét "Agim Nivica +Segmenti | Rruges Adem Jashasri
+2 Rrugica pingul me Rrugen Abdyl Elmazi + Hajri Skeja + Gani
Duraku "+Rruga Hysen Cino { ndricimi)+Ali Ibra
72 Paskugan 2, Vreshte 1610
Haziz Ndreu +Filip Shiroka Rruga " Asdreni +Vehbi Dibra + Irfan
Strazimiri + Demir Gashi + Nikoll Kacorri +lliaz pashe Dibra+
Dede Plani"
73 Paskugan 2, Fushe 1679
74 BB 1, (B Rrugét "28 Nentori "+1 Maji " 1648
Koder
Rrugét "Vojo Kushi + Vicens Prenushi+Rruga pingul me
Blloku 2, Babrru- Koferencen e Mukjes+Shtejfen Gjecovi"+Mihal Grameno
75 Koder 1131
Rrugét : Mbreteresha Geraldin + Rruga Teuta+ Rruga Mbreti
Gent+ Rruga Mati Prenushi + Rruga Abaz Hoxha + Seg Rruges
Mark Tirta + Rruga Koco MUKA + Trotuare e Rruges Mark Tirta
Paskugan 1 Koder +Rruga "Mehmet Gjevori
+seg.pingul me rrugen Demokracia " , Njesia Administrative
Paskugan, Bashkia Kamez
76 Paskugan 1,Koder 2704
Rruga "Burim” 225
Rruga "Gucia" 145
Rruga "Faik Hoxha (ish Migesia)+3 pingulet me Faik Hoxhen
770
77 Kamez 5
Rruga "Dibra" 224
Rruga "Aspirata” 219
Rruga "Paralel me AMC" 98
Rruga "AMC" 164
Rruga "Qaf Mali" 226
Rruga "Don Nikoll Kacorri" 230
Rruga "Pingul me Blv Nene Tereza (tek market Bala) 212
Blloku 1
78 Bathore 7 Rruga "2 Seg.pingu! me Demokracine" 121
Rruga "Teuta,Kacaniku,Kelmendi" 600,330,330
Blloku 2 Rruga "Seg Kacaniku+Legjendaret"” 450
Bathore
79 7 Rruga "Delvine" 650

PMMU Kaméz | 47




Rruga "Jezerce"

147

Rruga"Margegaj" 215
Rruga"Shishtavec" 215
Rruga"Terthore" 215
Rruga"Topojan" 215
Blloku 3 Rruga'"Shtigen" 215
sathore Rruga"Surroi" 215
Rruga"Paralel me Llugaj" 440
80
Rruga"Zapod" 215
Rruga"Kol Idromeno” 215
Rruga"Frang Bardhi" 217
Rruga"Gjon Buzuku" 217
Rruga"Jeronim De Rada" 213
Rruga"Syri | Kalter + seg 1" 272
Rruga"Hena,Neptuni " 150
Blloku 4
Bathore Rruga"Helmut Kol " 110
81 v
Rruga"Lucie Miloti " 217
Rruga"lLek Dukagjini " 220
Rruga"Peqini " 220
Rruga"Marie Logoreci " 290
Rruga"Paralel me Peqinin " 150
Rruga"Pingul me Azem Hajdarin" 165
Blloku 5 Rruga"Synej+Segl,2" 620
82 Bathore 7
Rruga "Pjeshkore,Velipoje +rrugicat" 705
Rruga "Pingul me Hekuran Deda" 300
) Rruga "Ballsh"Vazhdim 610
83 Valias
Rruga "Korabi" 850
Albanet (Pjesa e pare) 500
. rrugicat pingul me rrugen Gjirokaster 350
84 Valias
Pedonale nga Rruga Liria-Skenderbeu 1072
Rruga "Zit Noka" 525
85 Frutikulture
Rruga "Ernest Koligi" 107
Rruga"Silvio Berluskoni" 1030
Rruga"Sander Prosi+Qemal Stafa” 400
86 Frutikulture

PMMU Kaméz | 48




95 Paskugan 1

Rruga "Lunxheria" 805
Rruga "Paralel me Lunxherine” 45
Rruga "Pingul me Durresi" 180
Seg."pingul me rrugen Lure" 70
Rruga "Korcare" 140
Rruga "Kozare" 250
87 Laknas
88 Valias Rruga "Jupiteri" 220
89 Kamez 5 Rruga Nene Tereza 1700
NJESIA ADMINISTRATIVE PASKUQAN
Rruga "Mustafa Kruja" 250
Rruga "Musa Fratari" 380
Rruga "Myslim Peza" 240
Rruga "Mustafa Kacaci+Mustafa Ataturku” 270
Rruga "Mujo Ulginaku" 150
Rruga "Pingul me Azem Hajdari" 130
90 Babrru Koder e Kuge
Rruga "Xhemali Dervishi" 238
Rruga "Pingul me rrugen Xhemali Dervishi" 165
91 Babrru Koder e Kuge Rruga "Pashko Vasa" =D
92 Babrru Koder e Kuge | Rruga "Betim Muco" 896
"Seg.Lidhja e Prizerenit" 174
Rruga "Lasgush Poradeci+seg" 312
Rruga "Laze Shantoja" 168
9 paskugan 1 Koder Rrugét "Lefter Talo"+Lek Sidromi" 350,160
Rruga "Hasan Tahsin" 310
Rruga "Hasan Gerxhaliu" 3390
Rruga "Haxhi Isuf Banka" 280
Rruga "Inajete Dumi" 160
94 paskugan 1 Rruga "Asim Aliko 1+Asim Aliko 2" 617
Rruga "Hoxha Tahsim" 110
Rruga "Hajredin Bylyshi" 297
Rruga "Dhori Qirjazi" 82
Rruga "Shen [smaili" 155
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Rruga Isa Boletini" 507

Rruga Halim Xhelo" 390

96 Paskugan Rruga "Ali Demi" 1200

4 ASPEKTET INSTITUCIONALE NE MENAXHIMIN E MBET]EVE
URBANE %

|
! } } ' ! !
Fl--.--

[ payapp—

Nivel Vendor
|

Grafiku 4. Hierarkia e menaxhimit té mbetjeve urbane. Skema e organizimit institucional né nivel
kombétar, rajonal dhe vendor.

25 Vendimi nr. 418, daté& 27.5.2020 “Pér miratimin e dokumentit t& politikave strategjike dhe t& planit kombé&tar pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve,2025-2030”
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4.1 Organizimi né nivel géndror

Aktorét kryesoré pérgjegjés, né nivel kombétar, né fushén e menaxhimit t&€ mbetjeve jangé
Ministria e Mjedisit (MM), Ministria e Zhvillimit Urban (MZHU), Ministria e Transportit
dhe Infrastrukturés (MTI), Ministria e Shéndet&sisé (MSH), Ministria e Energjisé¢ dhe
Industrisé (MEI), Ministria e Bujgésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&¢ Ujrave
(MBZHRAU), si dhe Ministria e Financave (MF).

MM éshté institucioni i specializuar dhe pérgjegjési kryesor pér hartimin e politikés s&
menaxhimit t& mbetjeve; hartimin ¢ legjislacionit, udhézuesve dhe rregulloreve dhe
zbatimin né nivel gendror me ané t&€ dy autoriteteve t€ specializuara né varési t€ saj:
Inspektorati Mjedisor (IM) dhe Agjencité Rajonale t& Mjedisit (ARM).

MZHU zbaton politikat kombétare dhe rajonale n& planifikimin e territorit pér depozitimin
e mbetjeve t€ zonave urbane dhe rajonale pérkatése pér zhvillimin e géndrueshém t&
territorit.

MTI ka si mision t& udhéheqg, t& planifikojé, t& koordinojé dhe t& monitorojé aktivitetin e
trajtimit dhe depozitimit t& mbetjeve t& ngurta urbane dhe mbetjeve t&€ ndértimit né t& gjitha
fazat e zhvillimit, si projektimi, zbatimi i punimeve dhe shfrytézimi i lendfilleve dhe
impianteve t& incenerimit t€ mbetjeve urbane.

MSH harton rregullore pér menaxhimin e mbetjeve dhe zbaton rregulloren pér mbetjet
spitalore.

MEI &shté pérgjegjése pér hartimin e rregulloreve pér (i) Mbetjet industrial, (ii) Mbetjet
minerale. T€ dyja nuk jan& hartuar ende; si dhe rehabilitimin e venddepozitimeve.

MBZHRAU é&shté pérgjegjése pér hartimin e rregullores pér mbetjet bujqésore dhe
shtazore. Rregullorja nuk &shté hartuar ende.

MF &shté pérgjegjése pér hartimin e legjislacionit pér taksat e ndryshme mjedisore. Deri
tani jané paragitur dy taksat e para mjedisore (taksa e gjelbér dhe taksa e ambalazhimit mbi

pijet).

4.2 Organizimi né nivel rajonal

Inspektorati Mjedisor &shté pérgjegjés pér garantimin e mbrojtjes s&€ mjedisit né nivel
gendror dhe pér kontrollin dhe zbatimin e legjislacionit mjedisor. Ai vendos penalitete pér
shkeljet administrative apo mund t& pezullojé aktivitete q¢ nuk jan& né& pérputhje me
legjislacionin mjedisor; informon rregullisht autoritetet lokale pér gjendjen e mjedisit, aktet
ligjore dhe projektet e miratuara; kontrollon regjistrin e ndotésve, rregulloret teknike dhe
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teknologjité.

Agjencité Rajonale t& Mjedisit jang autoritete t& specializuara pér monitorimin dhe
mbrojtjen e mjedisit n& nivel rajonal. Kané pérgjegjési né miratimin € vendeve t€
grumbullimit t& mbetjeve dhe japin, n& bashképunim me autoritetet vendore, lejet mjedisore
pér impiantet lokale t& mbetjeve apo aktivitete té tjera lokale.

Késhilli Kombétar pér Rregullimin e Territorit, miraton lejen e sheshit dhe lejen e
ndértimit pér objektet (si rrjedhojé edhe pér landfill-et) me njé sipérfage mé t€ madhe se 0.5
ha qé ndértohen jashté kufijve administrative t& sipérfageve t& qgytetit/fshatit/zonave t&
banuara.

Inspektorati Sanitar Shtetéror ka pér detyré t& kontrollojé dhe ndérmarr€ veprime pér t€
siguruar kushtet e nevojshme higjieno-sanitare pér aktivitetet € ndryshme. Ai ka pér detyré
t& vendosé gjoba pér probleme qé lidhen me mospastrimin e zonave urbane apo kur
grumbullimi dhe depozitimi jané jo t& p&rshtatshém dhe béhen té rrezikshém pér popullsing.

4.3 Organizimi né nivel lokal (Bashkia Kaméz)

Drejtori
Seltor) Liggor dhe P Y Sektorl Shérbimeve 3 s:ktorlPastriml‘t. Sektor] Pastrimit Sektor] Pastrimit Sektort Pastrimit | Sl Ngarkim:
st nforRibre Nl fonies @  Bopytae Kamez Paskugan | Bathore | Lsknas-Vallas 1||_wh51.n|t.
{Pirglagies sekioti) (Peglogias Seioel] {Pittgividis Sertorl) gl | o) (VedngidsSoptorl) | | (PergewieSeiton) | | (PeiemiEsswitort) | | (Pérmiewiits Sekterl)

=== E

Struktura e organizimit t¢é Ndérmarrjes sé Pastrimit Kaméz, Bashkia Kaméz.

Detyrat dhe pérgjegjésité: bazuar né ligjin nr. 139/2015, ligjin 8094/1996, dhe né ligjin nr.
9010/2003, NJQVt& jané pérgjegjése pér té€ organizuar shérbimin e grumbullimit,
transportit, trajtimit dhe depozitimit final t& mbetjeve, duke i deleguar kéto shérbime
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organeve lokale ose duke kontraktuar nj& kompani private t& specializuar. Bashkia Kamé&z
realizon vet€ menaxhimin e mbetjeve urbane q& nga viti 2024. Struktura kompetente pér

realizimin e shérbimit dhe menaxhimit t& mbetjeve urbane €sht¢ Ndérmarrja e Pastrimit,

institucion né varési t& Bashkisé Kamé&z?°,

5 TRAJTIMI I MBETJEVE NE BASHKINE KAMEZ

5.1 Situata e pastrimit né vitin 2014:

NE vitin 2014, para bashkimit t& njésive Kamé&z dhe Paskuqgan né& Bashking e sotme t& Kamzgs,
menaxhimi i mbetjeve urbane paragiste probleme serioze né€ t€ dy zonat.

Né Kaméz, me njé popullsi prej rreth 86,000 banoré&sh, shérbimi mbulonte vet&m 70% t& territorit.
Bashkia menaxhonte vet& grumbullimin dhe transportin e mbetjeve pérmes njé sistemi t& kufizuar me
250 kontenier€ dhe nj& kamion 7-toné&sh, i cili mbulonte kryesisht gendrén e qytetit. Mbetjet
depozitoheshin pa trajtim pran€ lumit Té&rkuza, duke ndotur mjedisin dhe k&rc&nuar cilésing e ajrit
dhe ujérave néntokésore. N& zonat e pambuluara, 94% e banoréve menaxhonin mbeturinat né ményré
individuale, shpesh duke i djegur ose hedhur n& ambiente t& hapura, duke krijuar njé rrezik t&¢ madh
shéndet&sor dhe mjedisor.

Né Paskugqan, situata ishte edhe mé& problematike, me vetém 35% t& popullsisé (rreth 15,000 banor€)
t& mbuluar nga shérbimi i pastrimit. Mbetjet shpesh hidheshin n€ ményré t&€ pakontrolluar ng& lumin e
Tiranés, duke shkaktuar ndotje t& larté. Edhe pse komuna kishte kontraktuar nj&€ kompani private me
njé€ floté t&€ kufizuar, mbetjet inerte dhe urbane pérfundonin né rrugé apo ambiente t&€ hapura, duke
rrezikuar shéndetin e banoréve.

Bashkimi 1 Paskuqanit me Kamzén solli nevojén pér njé menaxhim mé t& miré t&€ mbetjeve urbane,
pérmes zgjerimit t&€ mbulimit t& shérbimit, investimeve né infrastrukturé dhe ndérgjegjésimit t&
komunitetit pér riciklim dhe praktika t& qéndrueshme.

5.2 Situata me pastrimin pas kalimit té shérbimit té koncesionari

NEé vitin 2018, Bashkia Kaméz lidh nj& kontraté me koncesionarin Eco-Cleaning p&r shérbimin e
pastrimit dhe menaxhimit t&€ mbetjeve urbane, me nj€ vleré totale prej 1.35 miliardé leké pér njé
periudhé 12-vjecare. Kjo kontraté parashikonte nj& kosto vjetore prej 112.5 miliong lekg, e cila
pérfshinte grumbullimin, transportimin, seleksionimin dhe depozitimin € mbetjeve. Sidoqofté, njé
shqyrtim i detajuar i kontratés ka nxjerré né€ pah disa problematika, pérfshiré disbalancat né sasing e
mbetjeve t&€ grumbulluara, & nga 80,000 ton& né vit ka r&né€ né& rreth 34,000 tong, duke krijuar nj&
situaté t&€ pasigurt pér vlerésimin e kostove. Po ashtu, ndryshimet e shpeshta né itinerarét e shérbimit

26 Struktura e Nd&rmarrjes sé Pastrimit miratuar Vendimi nr.288, daté 10.01.2025
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dhe urbanizimi i shpejté i Bashkisg€, duke p&rfshiré shtimin e rrugéve dhe zonave t& reja &€ nuk ishin
parashikuar n& kontrat&, kan€ béré q& shérbimi t&€ mos jet€ mé 1 pérshtatshém dhe t& krijohet nj&
ngarkes€ pér operatorin.

NE vitin 2024, Bashkia Kaméz ka vendosur té€ rikthejé shérbimin e menaxhimit t€ mbetjeve tek
Ndermarrja e Bashkisé pér t& lehtésuar kéto problematika. Ky kalim ka ardhur pas véshtirésive q&€ ka
hasur Bashkia Kamé&z me koncesionarin, pérfshiré ndryshimet e itineraréve t& shérbimit, mungesén e
mbulimit t€ zonave t& reja dhe ndryshimet e papritura n€ urbanizim q& kang sjell€ vonesa dhe
papérputhje me shérbimin. Gjithashtu, ky kalim ka mundé&suar njé kontroll mé t&€ ngushté dhe njé
menaxhim mé& efikas t& shérbimit t& pastrimit dhe mbetjeve, duke siguruar q& ¢do zoné t& jeté
mbuluar si¢ duhet dhe me kushte t€ pérshtatshme pér zhvillimin e métejshém té bashkisg.

Ne korrik te vitit 2024 me Vendim té Kshilli bashkiak &shté krijuar Ndermarrja e Pastrimit Kaméz si
nevojé emergjente per t& zgjidhur situatén e krijuar mbi menaxhimin e mbetjeve urbane.

5.3 Analizé e situatés aktuale té shérbimit té menaxhimit té mbetjeve né

bashkiné Kaméz
Bashkia Kaméz pas marrjes se 350 kontiniereve metalik, me véllim 1,600 m> si dhe pas riparimit te

koshave ekzitues, sot kemi 300 pika t€ pércaktuara nga bashkia pér grumbullimin e mbetjeve t&€ ngurta
urbane, kryesisht me nga dy dhe tre konteiner pér njé¢ PMG. Gjithashtu né shumé lagje mundésohet
shérbimi 1 marrrjes s€ mbeturinave deré mé deré.

Pér lehtési organizimi pune, shérbimi i pastrimit dhe menaxhimit t&€ mbetjeve urbane éshté e organizuar
sipas zonave.

Zona e par&€ mbulon zonén urbane, (Lagjen Administrative nr 2)
Zona e dyté pérfshin lagjen administrative nr 3 Bathore,

Zona e treté pérfshin lagjen administrative nr 4 Paskugan

fa 2 E

Zona e katért pérfshin lagjen administrative nr 1 Laknas-Valias.

Ndérmarrja e Pastrimit Kaméz, si institucion né varési t€ Bashkisé Kaméz organizohet n& 9 (néntg)
sektoré si mé poshté, vijon:

- Sektori Ligjor dhe Burimeve Njerézore
- Sektori 1 Financés

- Sektori 1 Shérbimeve Mbéshtetése

- Dega Teknike

- Sektori i Pastrimit Kaméz

- Sektori 1 Pastrimit Laknas-Valias

- Sektori 1 Pastrimit Bathore

- Sektori i Pastrimit Paskugan

. Sektori 1 Ngarkim Shkarkimit
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5.3.1 Analiza e performancés sé shérbimit té pastrimit pér vitin 2024

e Numri total i koshave né pérdorim &sht& 350 kontenieré.
e Sipérfagja totale e rrugéve qé pastrohen jang& 480 km, nga t€ cilat, aférsisht 120 km pastrohen
cdo dité.
e Makineri pastrimi (makina teknologjike) né total jan€ 9 copé.
e Popullsia totale ng Bashking Kaméz &shté 150,101 banoré.
e Popullsia né¢ Kaméz &shté 98, 486 banoré
e Popullsia né Paskuqgan &sht& 51, 615 banoré
e Pika t& vendgéndrimit t€ koshave (PGM) jané& né total 300.
e Popullsia e mbuluar me shérbim t& mbledhjes s¢ mbeturinave dhe pastrimit me fshesé
(manual) &sht& 100%.
e Popullsia e mbuluar me shérbim né qytet &shté 100%
e Popullsia e mbuluar me shérbim né€ njésité administrative &shté 100%
e Frekuenca e grumbullimit dhe transportit t&€ mbetjeve urbane (mesatare Q +NjA) né qytet dhe
Njési Administrative:
o Frekuenca né Kaméz &shté€ 4 heré / dit&
o Frekuenca né Njésité Bathore, Paskuqgan, Valias — Laknas &sht& 1 heré / ditg.

1. Makineri pastrimi né total jané:

Nr Lloj Sasia/Copé Kapaciteti m3
1 Makina Teknologjike 3 20-23

2 Makina Teknologjike 4 10-12

3 Makina Teknologjike 2 8-10

4 Makiné fshirje mekanike 1

2. Frekuenca e pastrimit té pikave, té ndara sipas zonave &éshté :

Nr Zona ] Frekuenca né heré
T Kaméz ) 4
2 Paskuqgan - 1
3 Laknas — Valias 1
4 Bathore 1

5.3.2 Grumbullimi dhe transporti i mbetjeve urbane né Bashkiné Kaméz

N& parashikimin e shérbimeve t€ grumbullimit dhe transportit t&€ mbetjeve, bashkia duhet t€ marré né
konsideraté parimin pér parandalimin e ndotjes. Cilésia dhe kostot e shérbimit t& mbledhjes dhe largimit
t& mbetjeve urbane lidhen drejtpérdrejté me ményrén se si konsumatorét hedhin mbetjet, respektojné
oraret e pércaktuara dhe zbatojné rregullat lokale pér menaxhimin e mbetjeve. N& kété aspekt, bashkia
duhet t& plot&sojé kuadrin e saj rregullaror né sajé t&:

a) Hartimit t€ njé rregulloreje vendore pér menaxhimin e mbetjeve, ku do t& pércaktohen
procedurat, protokollet e punés, parashikimet se ¢faré do t€ ndodh né rast avarish apo
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aksidentesh né puné, t& drejtat dhe detyrimet e t&€ gjitha grupeve té interesit t& pérfshira né
menaxhimin e mbetjeve si dhe gjobat pérkat&se né rast t& shkeljeve t& evidentuara. Si parakusht,
bashkia duhet t& caktoj& njé¢ grup pune pér monitorimin dhe pér t& véné né zbatim kéto rregulla;

b) Parandalimin e hedhjes s€ paligjshme t&€ mbetjeve jashté kontenieréve me ané té fushatave té
ndérgjegjésimit dhe programeve té& edukimit;

c) Marréveshje me konsumatorét e médhenj, pér té pércaktuar pérgjegjésité dhe detyrimet e
secilés palé, pér dorézimin e mbetjeve né pikat e caktuara nga bashkia, ose grumbullimi i tyre
nga bashkia, n€ sajé€ t&€ nj& kontrate t& vecant&, né pikat e gjenerimit t& tyre.

d) Pérvec kétyre elementéve, bashkia duhet t& marré né konsideraté edhe faktoré té tjeré gjaté
planifikimit t& sistemit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve:

Orare pune efektive dhe té pérshtatshme: Pér t& operuar sipas nevojave té pastértisé dhe né ményré
t& efektshme dhe me kosto t& ulét, bashkia duhet t& hartojé njé program té pérshtatshém pune q& merr
parasysh ndryshimet ditore, javore dhe mujore né lidhje me numrin e banoréve dhe veprimtarive
tregtare.

-
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Numri i duhur i kontenieréve: Pér t€ ofruar njé shérbim t& efektshém dhe me kosto té ulét, bashkia
duhet t& siguroj& numrin e duhur t&€ kontenieréve apo koshave dhe rregullsing e mbledhjes s& mbetjeve.

Itenerar efektiv pér mbledhjen e mbetjeve: Pércaktimi i sakté i itenerarit pér makinat e mbetjeve do
té ulé koston pér mbledhjen e mbetjeve.

Rritja e rendimentit né puné: Kétu futen mekanizmat q€ pé&rfshijné pérmirésimin e kushteve t&
pérgjithshme t& punés, pajisja me uniformg, stimujt pér puné t&€ miré, trajnimi dhe forcimi i punés né
grup.

Pér ofrimin e shérbimit né Bashking Kamé&z jan& angazhuar njé total prej 15 kamionésh prej té ciléve 9
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jané kamioné teknologjik dhe 6 (dum dum dhe kamioncina). Kéta makineri jané n& pronési (&
Ndérmarrjes s¢ Pastrimit, Bashkia Kaméz.

Ato kryejné shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve urbane né dité t&é ndryshme né
secilén nga njésité, dhe mé pas shkojné né landfillin e Sharrés pér t€ depozituar mbetjet.
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Mjetet Teknologjike gjaté realizimit t€ shérbimit t€é pastrimit.

pergje g)Egia jonE &
perbashket
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1.3 Kontenierét

Bashkia Kaméz e ka ofruar shérbimin népé&rmjet njé totali prej 350 kontinieresh metalik, me v€llim

1,600 m>. Kéta kontenieré jané t& vendosur né 300 pika t& pércaktuara nga bashkia pér grumbullimin

e mbetjeve t& ngurta urbane, kryesisht me nga dy dhe tre kontenjeré pér njé piké€ grumbullimi. N& disa
lagje mundésohet shérbimi deré me deré .

Né Bashkin Kaméz kryhet dezinfektim 1
kontenieréve 1 heré né 3 dité. Dezinfektimi i pikave
té grumbullimit t&€ mbetjeve kryhet né ményré
frekuente me klor dhe dezifektant specifik sipas njé
grafiku pune, me shpeshtési nga 1 deri né€ 8 heré né
muaj.

Veprimtaria kryhet né pikat e grumbullimit t&
mbetjeve ku kontenierét ndodhen, gjaté shérbimit t&
mbledhjes s& mbetjeve, ndérsa pér larjen, kur ky
proces kryhet, kontenierét zhvendosen fizikisht.

Mirémbajtia e pérshtatshme e kontenieréve dhe makinave té grumbullimit dhe transportit té
mbetjeve: Mirémbajtja dhe riparimi i specializuar i makinave dhe pajisjeve sipas standardeve t&
riparimit jané ¢éshtje t& réndésishme pér shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve.

Shérbimi i mbledhjes dhe transportit t& mbetjeve né Bashkingé Kaméz aktualisht &shté i organizuar
népérmjet 4 zonave te shérbimit. Zona e paré mbulon zonén urbane, praktikisht Lagjen Administrative
nr 2 Kaméz , zona e dyté pérfshin lagjen administrative nr 3 Bathore , zona e tret€ pérfshin lagjen
administrative nr 4 Paskuqgan dhe zona 4 prfshin lagjen administrative nr 1 Laknas-Valias. Popullsia
totale ge merr shérbim ne te gjithg bashking Kaméz &shté 100% .
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Imazhe té konteniréve né Bashkiné Kaméz.

5.4 Depozitimi dhe Trajtimi i Mbetjeve né Bashkiné Kaméz

Depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve jané procese shumé t& réndésishme pér menaxhimin e
mbetjeve dhe ruajtjen e mjedisit. Bashkia Kamé&z ka njé sistem t& organizuar pér menaxhimin
e mbetjeve, ku t& gjitha mbetjet q&¢ grumbullohen nga shérbimi i mbledhjes, depozitohen n&
landfillin e Sharrés, i cili &shté i vendosur rreth 15 kilometra larg nga gendra e bashkisé.

(Cdo mjet grumbullimi, pas pérfundimit t€ shérbimit t& tij, drejtohet né landfillin e Sharrés. Ky
landfill &shté njé nga vendet ku mbetjet dérgohen pér t& kaluar né proceset e trajtimit dhe
menaxhimit t&€ mbetjeve t€ ngurta. N& kété landfill, mbetjet mund t& kalojné né procese t& tilla
si shkrirja, dekompozimi ose né disa raste riciklimi i materialeve q¢ mund t& rikuperohen.
Landfilli i Sharrés ka njé rol ky¢ n€ menaxhimin e mbetjeve t€ bashkis¢ Kaméz, duke siguruar
njé vend t& pérshtatshém pér depozitimin e mbetjeve dhe duke minimizuar ndikimin negativ t&
mbeturinave né mjedis. Pérvec k&saj, ai ofron njé¢ mundési pér trajtimin € mbetjeve né ményré
qé ato t& mund t€ menaxhohen me sa mé& pak ndikim n& mjedis, duke i mbajtur ato larg zonave
t& banuara dhe duke i siguruar njé€ trajtim t& sigurt.

NEé territorin e Bashkisé Kaméz nuk kemi vende depozitimi mbetjesh pasi Bashkia Kaméz ka
njé akt-marréveshje me Shoqgéringé “INTEGRATED ENERGY BV SPV” e nénshkruar
me ADMINISTRATORIN SHTETEROR, “Pér depozitim t& mbetjeve urbane né Zonén e
Trajtimit t&€ Mbetjeve Tiran&” sipas parashikimeve ligjore n¢ fuqi. Mbetjet urbane né Bashkiné
Kaméz trajtohen n& Zonén e Trajtimit t& Mbetjeve Tiran€ qé &shté dhe zona e pércaktuar pér
depozitimin e mbetjeve urbane pér Bashkité e Qarkut Tirang. Bashkia Kamé&z nuk komposton
mbetjet, pasi t& gjitha mbetjet trajtohen né Zonén e Trajtimit t& Mbetjeve Tirané.

Referuar faktit gé territori i Bashkisé Kaméz &shté njé zoné né térési teje e urbanizuar, si dhe
faktit q& nuk ka hapésira territoriale t& disponueshme né pronési t& Bashkisé¢ Kaméz, nuk ka
béré t& mundur pércaktimin e njé& zone pér vendepozitimin e mbetjeve urbane.

5.5 Reduktimi i Mbetjeve Urbane

Shqgipéria ka avancuar né politikat pér reduktimin e mbetjeve duke e pérfshiré kété ¢éshtje né
agjendén e saj kombétare dhe duke e mbéshtetur né direktivat e Bashkimit Europian. Plani
Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve (PKMM 2020-2035) &shté nj&€ dokument ky¢ gé
pércakton strategjité pér menaxhimin e mbetjeve, duke synuar reduktimin e ndikimeve
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mjedisore, riciklimin, dhe pérpunimin e mbetjeve me qéllim pérfitimin e energjis€. Shtyllat
kryesore t& késaj strategjie pérfshijné planifikimin, edukimin dhe forcimin e kapaciteteve
institucionale, duke pérfshiré bashkité pér menaxhimin e mbetjeve dhe ngritjen e infrastrukturés
s& nevojshme

Po ashtu, politikat e Bashkimit Europian mbi mbetjet pérfshijng Direktivén Kuadér t& Mbetjeve,
gé nénvizon réndésing e hierarkisé s& mbetjeve dhe miratimin e masave pér reduktimin e
mbetjeve né nivel kombétar e lokal. Bashkimi Europian ka mbéshtetur Shqipéring né realizimin
e kétyre politikave me fonde IPA dhe népérmjet ndihmés teknike dhe financiare pér ndértimin
e kapaciteteve pér menaxhimin e mbetjeve

Né& kontekstin e Bashkisé Kaméz, éshté e réndésishme q& t& identifikohen mundésité pér
ndértimin e njé gendre riciklimi me impakt t& ulét mjedisor, duke siguruar grumbullimin dhe
trajtimin e mbetjeve né pérputhje me kéto politikat kombétare dhe ato t& Bashkimit Europian.
Kjo mund té realizohet pérmes investimeve né infrastrukturén e nevojshme dhe duke forcuar
kapacitetet organizative dhe financiare pér menaxhimin efikas t€ mbetjeve

Edhe pse ende nuk ka njé orientim t& qarté dhe ka boshlléqe ligjore, Bashkia Kaméz ka njé
synim t& réndésishém pér té reduktuar mbetjet pérmes grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve
t& riciklueshme. Ky proces do té& nisé fillimisht né zonat urbane dhe, gradualisht, do t& shtrihet
edhe né pjesét e urbanizuara té fshatrave. Aktualisht, bashkia parashikon q& rreth 30% e
mbetjeve t& riciklueshme mund té ndahen pér riciklim, pérfshiré katér rrymat kryesore:
letér/karton, metale, plastiké dhe qelq. Megjithaté, ky proces &shté ende né fazat fillestare dhe
mbetet njé synim i ardhshém i bashkisg, pasi kérkon njé angazhim t& madh pér t€ pérmbushur
sfidat ligjore dhe infrastrukturore t€ nevojshme.

N& politikat g€ po harton Bashkia Kaméz, &sht¢ parashikuar q€, né t€ ardhmen, t€ b&het njé
kalim gradual drejt ndarjes né burim t& mbetjeve dhe riciklimit t& tyre, duke siguruar njé
menaxhim mé t& efektshém t& mbetjeve dhe njé ndikim mé t&€ ulét né mjedis. Ndarja né burim
dhe riciklimi jané procese thelbésore pér menaxhimin e qéndrueshém t&€ mbetjeve, pasi ato jo
vetém gé& ndihmojné né uljen e sasive t&€ mbetjeve g€ depozitohen né landfill, por gjithashtu
kontribuojné né ruajtjen e burimeve natyrore dhe zvogélimin e ndotjes. Ky &shté€ njé hap i
réndésishém né drejtim t€ njé mjedisi mé t€ pastér dhe mé t&€ qéndrueshém pér t€ ardhmen, qé
do t& pérfshijé angazhimin e gytetaréve dhe t& institucioneve pér t& implementuar politikat e
riciklimit né ményré t& suksesshme.

Po ashtu, objektivat e Shqipérisé pér integrimin né Bashkimin Europian kérkojné njé pérputhje
mé té madhe me politikat mjedisore t& BE-sé, ku riciklimi dhe menaxhimi i mbetjeve jané ndér
prioritetet kryesore. Pjes¢ e kétyre angazhimeve &shté edhe strategjia kombétare e menaxhimit
t& mbetjeve, e cila synon t& reduktojé ndjeshém sasing e mbetjeve qé depozitohen n€ landfill.
Ky proces jo vetém gé synon uljen e ndotjes dhe pérmirésimin e cilésis€ s€ mjedisit, por
gjithashtu ka pér qé&llim zgjerimin e jetés funksionale t¢ landfill-eve, duke shtuar mundésité pér
trajtimin e mbetjeve né ményra t& qéndrueshme. Pér mé tepér, strategjia promovon praktikat e
"3R" (Reduktimi, Riciklimi, Rip&rdorimi), t& cilat jan& themeli i nj&é ekonomie garkulluese, ku
burimet natyrore shfrytézohen né ményré mé efikase dhe mbetjet trajtohen si burim i mundshém
pér produkte t& reja. Kjo strategji éshté e integruar né kérkesat e BE-s&€ dhe &sht€ nj€ hap i
réndésishém pér t€ realizuar géllimet e integrimit europian, duke krijuar mundési pér zhvillimin
e géndrueshém dhe njé menaxhim mé efikas t& mbetjeve né nivel kombétar dhe lokal.
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N& kuadér t& politikave t& Bashkisé Kaméz, ndarja né burim dhe riciklimi jané t€ integruara si dy
procese thelb&sore pér menaxhimin e mbetjeve dhe pér ruajtjen e mjedisit. Ndarja n€ burim, e cila do
té filloj& né zonat urbane dhe gradualisht do t& pérhapet né zonat e urbanizuara t€ fshatrave, synon qé
qytetarét dhe bizneset t€ ndajné materialet e riciklueshme si letér, plastiké, qelq dhe metal nga
mbeturinat e tjera q& nuk mund té riciklohen. Ky proces do t& lehtésojé ndarjen dhe pérpunimin e
mbetjeve pér riciklim dhe do t& rrisé cilésing e materialeve t& riciklueshme, duke kontribuar né
reduktimin e mbetjeve q& shkojné n& landfill.

Pér mé tepér, riciklimi éshté njé proces q& Bashkia Kaméz e konsideron si njé ményré pér t&
pérpunuar dhe kthyer materialet e p&rdorura né produkte té reja, duke reduktuar k&€shtu nevojén pér
burime t& reja natyrore dhe energji. Ky proces éshté i réndésishém pér t&€ ulur ndikimin negativ né
mjedis dhe pér té siguruar nj& menaxhim mé efikas t& mbetjeve.

N& kété drejtim, Bashkia Kaméz ka né plan ndértimin e stacioneve ndérmjetése, qé do t€ mundésojné
selektimin dhe paketimin e mbetjeve pér riciklim dhe kompostimin e mbetjeve t& biodegradueshme.
Kéto stacione do t& pérfshijné grumbullimin, pastrimin dhe klasifikimin e mbetjeve n€ grupe t&
ndryshme pér t’u dérguar mé pas né pérpunim t& specializuar. Kjo do t& ndihmoj& né€ p&rmir€simin e
eficiencés sé menaxhimit t& mbetjeve dhe do t& kontribuojé né uljen e sasisé s&é mbetjeve qé
pérfundojné né landfill.

Njé tjetér hap i réndésishém pér Bashking Kaméz &shté shqyrtimi i mundésive pér identifikimin e njé
territori t& pérshtatshém me ndikim t& ulét mjedisor p&r ndértimin e njé Qendre Riciklimi. Kjo do t&
mundésojé pérpunimin e métejshém t& materialeve t& riciklueshme, duke u siguruar q€ impakti
mjedisor i operacioneve t& riciklimit t& jet& minimal. Bashkia ka synim t& krijojé nj¢ Qendér
Riciklimi q& do t& shérbejé si njé& piké grumbullimi dhe p&rpunimi pér t€ gjitha materialet e
riciklueshme, duke ofruar njé mundési pér t€ rritur kapacitetet e riciklimit né t& gjithé territorin.

Bashkia Kaméz ka gjithashtu pér qéllim:

« Grumbullimin e mbetjeve € jané ndaré né burim.

o Pastrimin dhe pérgatitjen e materialeve pér riciklim (si pastrimi i plastikés ose thyerja e
qelqit).

o Klasifikimin e mbetjeve né grupe té ndryshme pér t'u dérguar mé pas né pérpunim té
specializuar.

+ Krijimin e njé Qendre Riciklimi me ndikim té ulét mjedisor pér pérpunimin dhe
riciklimin e materialeve t&€ grumbulluara.

e Pérmirésimin e eficiencés sé menaxhimit té mbetjeve, duke ulur sasiné e mbetjeve qé
pérfundojné né landfill.

Njé tjetér objektiv i Bashkisé Kaméz &shté pérmbushja e standardeve t&€ BE-s¢ n& lidhje me
menaxhimin e mbetjeve, duke kontribuar né integrimin e Shqipérisé né Bashkimin Europian. Pérmes
strategjisé kombétare t&¢ menaxhimit t& mbetjeve dhe politikave g€ synojné ndarjen n€ burim dhe
riciklimin e materialeve, Bashkia Kaméz synon t& kontribuojé né njé ekonomi garkulluese, ku
mbetjet trajtohen si njé burim pér krijimin e vlerave t& reja dhe pér mbrojtjen e mjedisit.
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5.6 Qéllimi dhe objektivat e PMIM Kaméz

Qéllimi universal i Planit t&¢ Menaxhimit té¢ Integruar té Mbetjeve (PMIM) té Bashkisé
Kaméz &shté t& sigurojé njé sistem t& géndrueshém dhe efikas pér menaxhimin e mbetjeve, qé
kontribuon né pérmirésimin e kushteve t& jetesés, ruajtjen e mjedisit dhe mbrojtjen e shéndetit
publik. Ky plan ka si objektiv integrimin e t& gjitha proceseve t&€ menaxhimit t&€ mbetjeve, duke
pérfshiré mbledhjen, transportin, depozitimin, riciklimin dhe trajtimin e mbetjeve, n€ ményré
qé té sigurohet njé sistem i géndruesh&m, ekonomik dhe ekolojik pér qytetarét € Kaméz.

NE& pérmbledhje, objektivat kryesore t& PMIM jané:

1. Pérmirésimi i shérbimeve té grumbullimit dhe transportit t¢ mbetjeve: Sigurimi 1
njé shérbimi t& rregullt dhe efikas pér grumbullimin e mbetjeve nga qytetarét dhe
transportimin e tyre n& vendet e trajtimit, duke minimizuar vonesat dhe rritur cilésing e
shérbimit.

2. Ndarja né burim dhe promovimi i riciklimit: Inkurajimi i qytetaréve q& t&€ ndajné
mbetjet né burim (plastikg, letér, qelq, etj.), pér t& mundésuar riciklimin dhe uljen e
sasive t& mbetjeve q& pérfundojné né landfill.

3. Reduktimi i ndikimit mjedisor té¢ mbetjeve: Implementimi i zgjidhjeve q& do t&
ndihmojné né reduktimin e mbetjeve dhe minimizimin e ndikimit t¢ tyre né mjedis,
pérfshiré mbrojtjen e burimeve natyrore dhe uljen e ndotjes.

4. Edukimi dhe informimi i qytetaréve: Rritja e ndérgjegjésimit t& qytetaréve pér
réndésiné e menaxhimit t& duhur t&€ mbetjeve dhe nxitja e bashk&punimit t& tyre pér njé
mjedis mé t& pastér dhe t& géndrueshém.

5. Krijimi i mundésive pér menaxhim efikas t&€ mbetjeve: Pérdorimi i teknologjive t&
avancuara dhe metodave té trajtimit q& pérmirésojné menaxhimin e mbetjeve dhe
mundésojné riciklimin e materialeve, uljen e mbetjeve q& shkojné né landfill dhe
pérmirésimin e efikasitetit t& procesit.

6. Sigurimi i njé infrastrukture té pérshtatshme: Ndértimi dhe pérmirésimi i
infrastrukturés pér mbledhjen, grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve, duke
siguruar qé& kjo infrastrukturé t& jeté e géndrueshme dhe n& pérputhje me standardet
mjedisore.

Ky plan &shté krijuar pér t€ siguruar q& Bashkia Kamé&z t&€ menaxhojé mbetjet né nj€ ményre t&
pérgjegjshme, duke ndihmuar né ruajtjen e mjedisit, shéndetit t& qytetaréve dhe p&rmirésimin

e kushteve té jetesés né komunitet.

Synimi kryesor i Bashkisé Kaméz né kété plan &shté pérmbushja e standarteve t€ kérkuara
pér menaxhimin e mbetjeve, duke u siguruar qé t& respektohen parimet kryesore dhe'kérkesat
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ligjore t& planifikimit, q& jan& thelbésore pér njé¢ menaxhim t& géndrueshém dhe efikas. Ky

synim pérfshin disa aspekte t& réndésishme, & cilat jang:?

1.

7

Pérmbushja e standardeve dhe kérkesave ligjore: Bashkia Kaméz do t&€ punojé pér
t& siguruar q& menaxhimi i mbetjeve t& jeté né pérputhje me legjislacionin dhe
standardet kombétare dhe ndérkombétare, duke garantuar njé sistem t€ organizuar dhe
t& sigurt pér mbledhjen, transportimin dhe trajtimin e mbetjeve.

Mbuluarja e té gjithé territorit té aksesueshém me shérbim: Ky synim ka pér g€llim
zgjerimin e shérbimeve pér mbledhjen e mbetjeve, pér t'u siguruar qé€ ¢do gytetar té keté
akses né shérbimin e mbledhjes dhe menaxhimit t€ mbetjeve.

Pérmirésimi i situatés sé financimit t&é shérbimit: Pér t&€ mbéshtetur géndrueshméring
dhe efikasitetin e shérbimeve t&€ menaxhimit t& mbetjeve, Bashkia Kaméz do t& punojé
pér té pérmirésuar financimin e kétyre shérbimeve, duke siguruar burime té
mjaftueshme pér realizimin e objektivave t& planit dhe pér mbéshtetje t€ infrastrukturés
sé& nevojshme.

Rritja e ndérgjegjésimit dhe pjesémarrjes sé komunitetit: Njé komponent i
réndésishém &shté edukimi dhe angazhimi i gytetaré&ve pér njé menaxhim mé t&€ miré t&
mbetjeve. Bashkia do t& ndérmarré fushata edukative dhe informuese pér t€ rritur
ndérgjegjésimin e qytetaréve dhe pér t’i inkurajuar ata t& kontribuojné né€ ndarjen e
mbetjeve, riciklimin dhe uljen e ndotjes. Pjesémarrja aktive e komunitetit &shté
thelbésore pér suksesin e kétij plani.

Né& pérmbledhje, synimi i Bashkisé Kaméz &shté & krijojé njé sistem t& géndrueshém dhe efikas
pér menaxhimin e mbetjeve q& plotéson kérkesat ligjore dhe standardet ndérkombétare, duke
siguruar njé mjedis té& pastér dhe shérbime cilésore pér t& gjithg qytetarét dhe vizitorét.

27
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6 ASPEKTET FINANCIARE NE MENAXHIMIN E MBETJEVE
URBANE

6.1 Kosto e ploté e menaxhimit té mbetjeve urbane

Pérllogaritja e konstove t&¢ menaxhimit t&€ mbetjeve urbane né Bashking Kaméz, &shté realizuar sipas
modelit “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit te integruar te mbetjeve” miratuar me VKM
nr.319 dat& 31.05.2018.

Kétu perfshihen té gjitha elementet e kétij shérbimi, t€ ndara né 7 blloge pérllogaritjeje.

1-T& dhéna t& pérgjithshme pér njésing administrative.
2-Investimet kapitale.

3-Kostot operative (mirémbajtje, transport dhe personel).
4-Kostot e amortizimit (ri-investimit).

5-Kostot administrative.

6-Pérllogaritja e kostove totale t& shérbimit.

Proceset e punés jashté késaj metodologjie jang: Grumbullimi 1 PGM, fshirja manuale, mirémbajtje e
PGM-ve.

6.2 Grumbullimi i Mbetjeve
6.2.1 Volumet e punimeve

Né Bashkingé Kaméz ka njé popullsi prej 150 101 banoré (sipas Regjistrit t& Gjendjes Civile Bashkia
Kamez). Referuar Vendimit nr. 538, daté 22.09.2021 “Pér disa shtesa né vendimin nr.687, daté
29.7.2015, Pér miratimin e rregullave p&r mbajtjen, pérdit€simin dhe publikimin e statistikave t&
mbetjeve”, Bashkité duhet t&€ pérdorin numrin e popullsisé pér llogaritjet e sasis€ s€ mbetjeve q&
gjenerojné, sipas formulés s&¢ Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomisé, duke shmangur mospérputhjet
gé vijné t& dhénat e popullsisé sipas Regjistrit t& Gjendjes Civile dhe Pupollsisé s¢ INSTAT-it (2023).

Popullsia= Popullsia (Census) + (Pupullsia Regjistri Gjendjes Civile-Popullsia Censusi 2023) *
0.30

Zona né téresine e saj ka karakter urban dhe semi urban. N& total né zone gjenerohen afersisht rreth
101 ton/dité mbetje t& ngurta urbane, ose 36865 ton mbetje t& ngurta urbane gjaté gjithé viti, t& cilat
duhet t& grumbullohen dhe transportohen né& landfillin e Sharres ¢do dité t&€ javés. Parashikimi i
volumeve ka marré né konsideraté pérvec koeficientit pér banor t&€ parashikuar sipas VKM, edhe sasia
e depozituar ne landfill gjate periudhé&s qe administrohet nga bashkia. Kjo sasi mbetjesh do t& mblidhet
né terren nga 350 kontenieré me kapacitet 1,600 litra (1.6m>) t& shtriré né t& gjithé Bashking, sipas 300
PGM.
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Gjatésia totale e rrugés pér grumbullimin e mbetjeve né& territorin e qytetit t& Kamzes &shté
480km.Sipas planit t& pércaktuar pér vendosjen e pikave t& grumbullimit t&€ mbetjeve, distanca midis
tyre varion nga 100-200m larg.

6.2.2 Specifikime teknike dhe metodologjia

Shérbimi i grumbullimit, t€ mbetjeve t€ ngurta urbane konsiston né:

a. Zbrazjen e kontenieréve me makinén e p&rshtatshme teknollogjike t&€ pércaktuar.

b. Mbledhjen dhe largimin e mbeturinave t€ hedhura pérreth né njé distancé me rreze prej 5 m nga
¢cdo kontenier.

¢. Pastrimin dhe fshirjen me fshes€ t& sipérfages prej 30 m2 rreth ¢do pike grumbullimi.

d. Rivendosja e kontenieréve t&€ sistemuar n€ vendin e caktuar. Kontenierét duhet t& vendosen drejt, né
pozicion vertikal dhe né ményré estetike per mjedisin urban dhe me kapaké t€ mbyllur.

e. Klorifikimi i zoné&s s€ kazan&vé, sipas normativave.

6.2.3 Frekuencat e grumbullimit

Né& Bashkine Kamez shérbimi i grumbullimit t&€ mbetjeve do t& ofrohet cdo dite. Oraret e grumbullimit
do t& jen& natén, nga ora 20.00 deri n& orén 06.00, turni paré dhe 12.00-17.00 turni dyté.

6.2.4 Planiivendosjes sé kontenieréve dhe grafikét e punimeve

Bashkia Kaméz ka pércaktuar pikat ekzakte t& grumbullimit t&€ mbetjeve t&€ ngurta urbane, dhe numrit
t& kontenieréve pér secilén pikg, né t& gjithé zonén ku pérfshihen edhe t&€ gjitha pikat e grumbullimit

™ ant,
. 3 :
" " A
=9 .-.'.
L ] L ) o
LR =
e __a® §

PMMU Kaméz | 66



1.5 Mjetet dhe pajisjet

Lloji i mjetit

Mjet teknologjik transportues (kompaktor)

10ton/15ton
Ngarkimi fundor i makings
(kapaciteti 1 mjetit)
Raporti i Kompaktimit 1:4-1:6

Kapja e mjetit né pjesén
fundore

Duhet t& jeté me krah& kapés pér kontenieré me volum 1600 litra
(1.6m?)

Rrotat e mjetit

Duhet t& jené rrota t& médha t& cilat t&€ mund t& 1&vizin lirisht né
territore malore dhe t& mbuluara me boré

Marshi

Manual/ automatik

Klasa e shkarkimit

Sipas legjislacionit ne fuqi
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Nr Lloj Sasia/Copé Kapaciteti m3

1 Makina Teknologjike 3 20-23
2 Makina Teknologjike 4 10-12
3 Makina Teknologjike 2 8-10
7 Makiné fshirje mekanike 1 -

Té dhéna mbi mjetet qé realizojné shérbimin e pastrimit né Bashkiné Kaméz.

6.3 Personeli

Personeli i nevojshém pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave &shté njé shofer dhe tre
puntoré pér ¢do making gé grumbullon dhe transporton mbetjet.

Kushtet e punés pér t& gjithé stafin duhet t& jeng& né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Késhtu stafi
duhet té jeté i paisur me rrobat e pérshtatshme t&€ punés, me shenja dalluese qé do t& bé&jné t€ mundur
identifikimin e tyre dhe gjaté natés, me doreza dhe paisje t&€ tjera mbrojtése pér sigurimin teknik né
puné.

e Punonjésit qé realizojné shérbimin e Pastrimit né Bashkiné Kaméz

Nr Specialiteti Njesi Sasi
1 Shoferé persona 23
2 Puntor makine per grumbullim mbetjesh persona 42
3 Puntor per fshirje manuale persona 66
4 Puntor per mirembajtje PGM persona 12
Total 88

6.4 Llogaritja e kostos

6.4.1 Hyrje

E gjithé pérllogaritja e kostove pér Planin e Menaxhimit t& Integruar t&€ Mbetjeve t& Ngrira Urbane pér
Bashking Kaméz &éshté kryer sipas VKM nr. 319, dat& 31.05.2018, "Pér miratimin e masave pér kostot e
menaxhimit t& integruar t& mbetjeve", me asistencén e ekspertéve t& projektit "Bashki t& Forta".
Bashkéngjitur jané pérllogaritjet e kostos n& formatin Excel sipas VKM-sé s& sipérpérmendur.

Nga kéto pérllogaritje, pérmbledhja e kostos pér t& gjithé shérbimin e pastrimit, pérfshiré fshirjen manuale
dhe me krahé, larjen e rrugéve dhe mirémbajtjen e PGM-ve (Pika t&€ Grumbullimit t& Mbetjeve), éshté si mé
poshté:

o Kostoja pér menaxhimin e mbetjeve =201,330,387.22 leké
o Kostoja pér fshirjen manuale té rrugéve né Bashkiné Kaméz = 67,135,176.0 leké
o Kostoja pér larjen e rrugéve = 1,000,000 leké&

NEé pérputhje me VKM-né nr. 319/2018, u pérllogaritén dy mundési pér realizimin e shérbimit t& pastrimit:
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1. Modeli i ndérmarrjes bashkiake: Bashkia Kaméz e realizon shérbimin vetg, pérmes investimeve né
mjete teknologjike dhe burime njerézore. Kostoja e pérgjithshme vlerésohet 271,103,848.92 leké/vit.
Ky model nénkupton q& Bashkia t& blejé dhe t& mirémbajé flotén e mjeteve t&€ pastrimit, t€ krijoj& njé
strukturé t& géndrueshme pér administrimin e punonjésve t& pastrimit, si dhe t&€ sigurojé nj€ sistem
monitorimi dhe raportimi pér t& garantuar cilésing e shérbimit.

o Avantazhet:
= Kosto mé e ulét afatgjaté pér shkak t& eliminimit t& fitimeve t€ njé kompanie private.
= Kontroll dhe menaxhim i drejtpérdrejté nga Bashkia, duke garantuar cilési t&
géndrueshme t& shérbimit.
« Fleksibilitet mé& i madh pér t& ndryshuar strategjité dhe rishpérndaré burimet né bazé
t& nevojave t€ qytetit.
= Krijimi i vendeve t& punés pér banorét lokalé dhe stimulimi i ekonomisé lokale.
o Sfidat:
» Investim fillestar mé i madh pér blerjen e pajisjeve dhe trajnimin e stafit.
= Kérkon nj& menaxhim efikas dhe nj& strukturé t& miréorganizuar pér t€ shmangur
burokracité e tepérta dhe kostot operative shtesé.

2. Modeli i kontraktimit té njé kompanie private: Shérbimi realizohet p&rmes njé kontrate me njé
kompani private pérmes procedurave t& prokurimit. Kostoja e pérgjithshme vlerésohet péraférsisht
352,435,003.50 lek&/vit. N& kété model, Bashkia shpall tenderin pér njé kompani té specializuar e
cila do t& jets pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve t& pastrimit, duke pérfshiré fshirjen, larjen dhe
grumbullimin e mbetjeve.

o Avantazhet:
« Kompanité private kané eksperiencé dhe teknologji t& specializuar pér t€ siguruar njé
shérbim efikas dhe me standarde t€ larta.
= Bashkia shmang barrén administrative t& menaxhimit t& drejtpérdre;jté t& shérbimit.
» Pérgjegjésia e mirémbajtjes sé pajisjeve dhe menaxhimit t& punonjésve bie mbi
kompaning kontraktuese.
o Sfidat:
= Kosto mé e larté pér shkak té pérfshirjes s€ marzhit t& fitimit t&€ kompanisé¢ dhe
tarifave t& menaxhimit.
= Me pak fleksibilitet pér Bashking né ndryshimin e kushteve t& shérbimit pasi kontrata
géshté e pércaktuar né afate t&€ caktuara.
=« Mund t& ket& vonesa apo cilési t& ndryshueshme né shérbim né varési t€ performancés
s& kontraktoréve.

N& pérfundim, analiza e dy modeleve tregon se njé ndérmarrje bashkiake &shté mé e favorshme né aspektin
ekonomik dhe t& géndrueshmérisé s& shérbimit, ndérkohé q& kontraktimi i njé kompanie private mund t&
sjellé njé shérbim mé té& shpejté, por me kosto mé té lart€ pér Bashking dhe qytetarét.

6.4.2 Avantazhet e Ndérmarrjes Bashkiake pér Pastrimin e Qytetit

Duke analizuar t& dyja alternativat, shté e garté se realizimi i shérbimit p&rmes ndérmarrjes bashkiake ka
pérparési t& konsiderueshme, duke pérfshiré:

6.4.2.1 Kontroll dhe mbikéqgyrje mé efektive

Kur shérbimi menaxhohet nga njé ndérmarrje publike e lidhur drejtpérdrejt me Bashking, autoritetet lokale
kané nj& monitorim t& vazhdueshém mbi cilésiné dhe performancén. Kjo mundéson:

« Reagim té shpejté ndaj problematikave t€ pastrimit.
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6.4.2.2

6.4.2.4

6.4.2.5

Llogaridhénie mé t& madhe, pasi nuk ka interesa private qé mund t€ démtojné transparencén dhe
efikasitetin.

Pérshtatshméri mé té miré me kérkesat e qytetaréve dhe rregulloret lokale pér njé mjedis mé té
pastér.

Kosto mé té uléta afatgjata

Me njé ndérmarrje publike, nuk ka nevojé pér ndarje fitimi, q& njé kompani private do ta pérfshinte
né cmim.

Investimi fillestar né mjete teknologjike moderne siguron uljen e kostove t& operimit n¢ afatgjaté.
Reduktimi i kostove administrative dhe tarifave té menaxhimit, t& cilat zakonisht pérfshihen né
kontratat me kompanité private.

Pérmirésimi i cilésisé dhe géndrueshmérisé sé shérbimit

Bashkia mund té& zbatojé strategji té personalizuara pér pastrimin, duke pasur mé€ shumé
fleksibilitet n€ planifikim.

Mund t& fokusohet né praktika té qéndrueshme, si ndarja e mbetjeve né burim, promovimi i
riciklimit dhe pérdorimi i teknologjive ekologjike pér uljen e ndotjes.

Parandalimi i praktikave spekulative, ku kompanité private mund t€ ulin cilésing e shérbimit pér
t& maksimizuar fitimet.

Pérfitime sociale dhe ekonomike pér komunitetin

Krijimi i vendeve t& reja t& punés pér banorét e Bashkisg, duke rritur punésimin dhe pérmirésuar
mirégenien sociale.

Pérfshirja e komunitetit né fushata sensibilizuese pér pastrimin dhe riciklimin.

Investimi né njé ndérmarrje publike rrit kapacitetet profesionale té stafit dhe krijon siguri mé té
madhe né punésim.

Fleksibilitet né shpenzime dhe investime té métejshme

N& vend qé fondet t& pérdoren pér pagesat e kompanive private, ato mund t¢ riinvestohen né
modernizimin e flotés sé pastrimit, rritjen e numrit t&€ punonjésve dhe zbatimin e teknologjive
té reja.

Bashkia mund t& pérshtasé shérbimet sipas nevojave, duke pasur liri né planifikim dhe alokim t&
burimeve.

6.4.3 Pérfundim

Duke krahasuar t& dyja alternativat, &shté e garté se opsioni i realizimit t& shérbimit nga nj& ndérmarrje
publike e Bashkisé Kaméz &shté mé i leverdishém pér sa i pérket:

Kostove mé té uléta afatgjata.

Kontrollit dhe transparencés mé té larté.

Pérshtatshmérisé me nevojat e qytetaréve.

Zhvillimit t& géndrueshém dhe pérfitimeve pér komunitetin.
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N& kété ményrs, investimi né njé ndérmarrje publike pér menaxhimin e mbetjeve urbane n€ Bashking
Kaméz siguron njé shérbim mg cilésor, efikas dhe ekonomikisht t&é qéndrueshém, né t€ miré t&
komunitetit dhe mjedisit.
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6.5 Modelii pérllogaritjes sé kostove né menaxhimin e mbetjeve

PERLLOGARITJA E KOSTOS PER ZONEN 1

Change language / Ndrysho gjuhén = Shgip

MODEL

Legend/ Legjendé
[Cells in Light YELLOE calor, collect data from Data per LGU sheet] / [Qelizat né té Verdhe t€ lehtg, marrin té dhénat nga fleta
Data per LGU]
[Cells in Light GREY: calor, collect data from Fixed variables] / [Qelizat né Gri té lehté, marrin t& dhénat nga fleta Fized
variables]

[Cells in GREEIN color, may require yourinput] /[Qelizt me destiiie i [el11€, kérkojné vémendjen tuaj dhe mund té ndryshohen]
Té dhénat bazé

Zona e mbetjeve ZO na 1 2gjidh/select
Frekuenca e grumbullimit (nr. e grumbullimeve/jave) 7 2 opsione: 2 ose 7
Kategoria (Rurale, Urbane) Urban

p . hé 5 Keta =

opullsia e shérbyer né kété zoné _ _ 27137

% e popullsisé qé pérjashtohen (té regjistruar, por jetojné jashté) 0%

Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) 27 137

Rrugét_(distanca nga Landfill njé kah) [km] 120

Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé turn pér 350

njé kamion) [km] )

Mbetjet e gjeneruara pér eqv. person [kg/ban] 0.90

Totali i mbetjeve té gjeneruara [t/dit] 24.4

Totali i mbetjeve té gjeneruara ndérmjet dy grumbullimeve [t] 4.4 l
sipas frekuencés '

Totali i mbetjeve té gjeneruar [t/vit] 8915

Kamioné

Hipotezat : grumbullimi né té gjithé territorin e NJQVsé,
_¢do dité grumbullimi

Tipi i kamionit [t] 15

Faktori i mbushjes sé kamionit [%] 0.80

Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] 12.0

PMMU Kaméz | 72




Kufiri pér numrin e turneve dhe kamionéve gé nevojiten (duke

marré né konsideraté faktin e mbushjes sé kamionéve plotésisht, 3.00
per té evituar blerjen e njé tjetri) [t] —
Numri i turneve pér kamion né dité [turne/dité] 2 1 ose 2 turne
Numri i kamionéve té nevojshém [total] 1.0
Kontenieré
Hipoteza : grumbullim né té gjithé territorin, grumbullim o
I JO Recycle/Riciklim
¢do dité
Kontenitori i mbetjeve (Kazan/Qese) / Collection container . . Kazane/Qese -
(Bins/Sacks) Kazan/Easte Bin - .
Tipi i kazanit / Bins type 1.6 m3
Pesha e mbetjeve né njé kazan [t] 0.115 t
Kazané/qese ekstra (démtim ose nevoja shtesé) 150 add/shto
Numri i kontenitoréve (sipas tipit té zgjedhur - 85% kapacitet 362
mbushés)
Kostot operative (grumbullim, transport,
mirémbajtje, personel)
Dité né puné&/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullimi
e 364
2heré/javé) . _
Kostot e karburantit [LEK/I] 175.0
Kostot e mirémbajtjes
Sigurimi i kam_ionit+taksat [LEK/kamion/vit] _ 60,000 Lek 606.06 € _
o LE . it
Vi) filfia (12K ammilon i) B 140,000 Lek 1,41414€
Rl 320,000 Lek 3,232.32¢€
Miré it] i LEK/kami it
irémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit] 200,000 Lek 202020 € o
. . . £
Parkim [LEK/leon/wt] Lek B i
Kostot totale té& mirémbajtjes [LEK/vit] 720,000 Lek 7272.73 €

Kostot e grumbullimit dhe té transportit
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Kostot e grumbullimit
Koha pér té ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit 6.0
i . ' =
Koha totale pér grumbullim (nr. kamionéve * kohé/kamion * nr. i 12
| turneve) [h/dité] -
Koha pér té shkarkuar né "landfill" [h] 0.3
Proporcioni i kohés totale pér grumbullim [%] 85%
Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/vit] 138.6
Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit] 50,450.4
Kost_ot totale pér gr_umbulllm [vit] _ ) 8 828 820 Lek_ ) 89,180.00 €
Kostot e transportit
Shpejtésia e lévizjes [km/h] 30.0
Koha e transportimit pér né "landfill" [h] 0.8
Koha totale e harxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé
L 2.2
kamionét) [hr/d] .
Proporcioni i kohés totale pér transport [%] 15%
Totali i km pér transport pér dit, té gjithé kamionat [km/d] 48
Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] 19.2
Totali i karburantit té konsumuar pér transport [L/vit] 6988.8
Kostjt_t_o:ca_le_per transport [vit] _ 1,223,040 lek 12.353.94 €
Grumbullim dhe transport, néntotal kosto
Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30
1.1
hyfh] B B B
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér té pérfunduar né njé 71
turn [h/turn] - ' .
Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé 14.9
dité/té gjithé kamionét) [hr/d] i o
Totali i karburantit t& konsumuar [L/dité] 157.8
Totali i karburantit t& konsumuar [L/vit] 52,439.2
Totalii kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport
[LEK/vit] 10,051,860 Lek 101,533.94 €
Kostot e personelit
Koha maksimale e punés [h/dité] 8.0
Ditét maksimale té punés né javé [d/javé] 5.0
Orér maksimale té punés né javé [h/javé] 40
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Mirémbatja [% e kohés sé punés] 7.3%

Pushimet [% e kohés sé punés] 7.7%

Shofera
Pérllogaritja sipas nevojés ditore:
Numri i shoferave bazuar né nevojén ditore (duke marré né

konsideraté kufizimet sipas turneve = nuk mund té ndérrohen 2
shoferat né mes té turnit)

Pérllogaritja sipas nevojés javore:

Paga mujore e shoferit [LEK/muaj] 95000

Taksat [%] 17%

Paga e bruto e shoferave [LEK/vit]

3,325,950 Lek 33,595.45 €
Punonjés/operatoré
Numri i punonjésve pér ekip (1 shofer, x punonjés) 5
Numri total i punonjésve 5

Punonjésit shogérojné kamionin né "landfill" {po/jo) no

aga mujore e punonjésit [LEK/muaj] “ 90000

Taksat [%] 17%

Pga bruto e punonjésve [LEK/vit]

6,301,800 Lek 63,654.55 €
Kostot nétotale pér personelin
Kostot pér personelin [LEK/vit] 1,080 Lek —
Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] 355 Lek 358€
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| Kostot totale pér personelin [LEK/vit] ) 9,627,750 Lek 97,250.00 €
Kostot totale (Mirémbajtje, grumbullim, transport,
personel)
Kostot i g
_os ot operacionale pér ton [LEK/t] 2,288lek 53,11 €
K . . . i
ostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban./vit] 759 Lek 2 59€

Kostot néntotale operacionale (Mirémbaj?je, grumbullim,
transport, personel) [LEK/vit]

20,399,610 Lek

206,056.67 €

Investimet kapitale

Kamioné

Kostot e njé kamioni [LEK]

Totali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezervé) [LEK]

Kontenitorét (Kazané ose Qese)

Kosto e njé kontenitori (tipi i pérzgjedhur) [LEK]

Totali i kostos pér kontenitor [LEK]

14,480,313 Lek

4,800,000 Lek  48,484.85 €
RN 4,800,000 Lek  48,484.85 €
40,000 Lek  404.04 €

146,265.78 €

Kosto néntotale pér investime [LEK]

19,280,313 Lek 194,750.63 €

Kostot e depozitimit (Landfill)

Tarifa e depozitimit [LEK/ton] :
7p B SlCl GRS -

Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) né dité €

[LEK/d] - Lek :

Kostot totale pér depozitim [LEK/ban./vit] ek B

Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] Lek €

Kostot e amortizimit
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Kamioné

Amortizimi i kamionit né vite [vit] 20%
Amortizimi i kamionéve [LEK/vit] 960,000 Lek 9,696.97 €
Kazané
Amortizimi i kazanit né vite [vit] 15%
Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] 2,172,047 Lek 21,939.87 €
Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]
— .
Kosto ’Stf a_mort|2|m| [LEK/vit] 3,132,047 Lek 31,636.84 € |
Kosto totale amortizimi {LEK/ton] 351 Lek 355€
Kosto totale amortizimi [LEK/banor/vit] 115 Lek 117 €

Kostot totale

amortizim)

Kostot totale operacionale (Mirémbaijtje, grumbullim, transport, personel, depozitim,

Kosto totale operacionale [LEK/vit]

23,531,657 Lek

237,693.50 €

Kostot totale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel,
depozitim, amortizim + kostot administrative dhe fitim neto)

Kostot administrative [% e kostove totale] 42%
Kostot administrative pér grumbullimin e taksave [% e kostove 0%
totale] § °
Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e 6%
kostove totale] . ’
_Koitot totale admmlstratlve_[LEK/wt] 11,295, 195Lek 114,092.88 €
Té ardhurat neto [% e kostove totale] 0%
. €
Totali i t& ardhurave neto [LEK/vit] R

Kostot totale operacionale + administrative [LEK/vit]

34,826,852 Lek

351,786.39 €
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Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/t] 3,907 Lek 39.46 €
Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LEK/ban./vit] 1,283 Lek 12.96 €
Investimet

Kostot totale pér_inilestime 5 = 19,280,313 Lek 194,750.63 €

PERLLOGARITJA E KOSTOS PER ZONEN 2

Change language / Ndrysho gjuhén ~ Shqip

MODEL

Legend / Legjendé
[Cells in Light YELLOE color, collect data from Data per LGU sheet] / [Qelizat né té Verdhé té lehte, marrin té dhénat nga fleta

Data per LGU]
[Cellsin Light GREY color, collect data from Fixed variables] / [Qelizat né Gri té lehté, marrin t& dhénat nga fleta Fized
variables]
[Cellsin “olor, may require your input] [ [Qelizt me 25t . kérkojné vemendjen tuaj dhe mund té ndryshohen]

Té dhénat bazé

Zona e mbetjeve Z‘Ona 2 zgjidh/select
Frekuenca e grumbullimit (nr. e grumbullimeve/jave) 7 2 opsione: 2 ose 7
Kategoria (Rurale, Urbane) Semi Urban
Popullsia e shérbyer né kété zoné 20,000
% e popullsisé qé pérjashtohen (té regjistruar, por jetojné jashté) 0%
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) 20,000
Rrugét (distanca nga Landfill njé kah) [km] 13.0 |
Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé turn pér
. 40.0
| njé kamion) [km]
Mbetjet e gjeneruara pér eqv. person [kg/ban] 0.70
Totali i mbetjeve té gjeneruara [t/dit] 14.0
Totali i mbetjeve té gjeneruara ndérmjet dy gr_umbullimeve [t] 14.0

sipas frekuencés
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Totali i mbetjeve té gjeneruar [t/vit] 5110

Kamioné

Hipotezat : grumbullimi né té gjithé territorin e NJQVsé,
‘¢do dité grumbullimi

pér té evituar blerjen e njé tjetri) [t]

Tipi i kamionit [t] 7

Faktori i mbushjes sé kamgrﬁt [‘V;]- 0.80 -
| Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbu_sh_és) [t] 5.6

Kufiri pér numrin e turneve dhe kamionéve qé nevojiten (duke

marré né konsideraté faktin e mbushjes sé kamionéve plotésisht, 1.40

Numri i turneve pér kamion né dité [turne/dité]

1o0se 2 turne

Numri i kamionéve té nevojshém [total] 1.0

Kontenieré

Hlpot.efa : grumbullim né té gjithé territorin, grumbullim 10 I —_—

¢do dité

Kontenitori i mbetjeve (Kazan/Qese) / Collection container . . Kazane/Qese -
(Bins/Sacks) ) N Kazan/Easte Bin Bins/Sacks

Tipi i kazanit / Bins type 1.6 m3

Pesha e mbetjeve né njé kazan [t] 0.115 t

Kazané/qese ekstra (démtim ose nevoja shtesé) 0 add/shto

Numri i kontenitoréve (sipas tipit té zgjedhur - 85% kapacitet 192 e

mbushés)

Kostot operative (grumbullim, transport,

mirémbajtje, personel)

Dité né puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dit&, grumbutlimi N 365

2heré/javé) o B

Kostot e karburantit [LEK/I] 175.0

Kostot e mirémbajtjes

N o LEK/kami .

Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/kamion/vit] 58,000 Lek . 585 86 €

Vaj + filtra [LEK/kamion/vit] 75000 Lek 767 58 €

Goma [LEK/kamion/vit] 120,000 Lek 1,212.12 €
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Mirémbajtja mekanike [LEK/kamion/vit]
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200,000 Lek 2,020.20 €
. . ] €
Parkim [LEK/kamion/vit] | et i
Kostot totale té& mirémbaijtjes [LEK/vit] ) Bl 453,000 Lek 4,575.76 €
Kostot e grumbullimit dhe té transportit
Kostot e grumbullimit
Koha pér té ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit 6.0
[h] . o
Koha totale pér grumbullim (nr. kamionéve * koh&/kamion * nr. i
. 12
turneve) [h/dité] - B
Koha pér té shkarkuar né "landfill" [h] 0.3
Proporcioni i kohés totale pér grumbullim [%] 84%
Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/vit] 113.4
Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit] 41,391.0
Kostot totale pér grumbullim [vit] ! . N 7,243,425 Lek 73,165.91¢€
Kostot e transportit
Shpejtésia e lévizjes [km/h] 30.0
Koha e transportimit pér né "landfill" [h] 0.9
Koha totale e harxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé 53
kamionét) [hr/d] - )
Proporcioni i kohés totale pér transport [%] 16%
Totali i km pér transport pér dit, té gjithé kamionat [km/d] 52
Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] 20.8
Totali i karburantit t& konsumuar pér transport [L/vit] 7592
Kostot totale pér transport [vit] ) 1,328,600 Lek 13,420.20 €
Grumbullim dhe transport, néntotal kosto
Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30
1.2
h) [h] .
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér té pérfunduar né njé 79
turn [h/turn] )
Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé 14.3
dité/té gjithé kamionét) [hr/d] o ' B
Totali i karburantit té konsumuar [L/dité] 134.2
Totali i karburantit t& konsumuar [L/vit] 48,983.0




Totali i kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport |
[LEK/vit] : 8,572,025 Lek

86,586.11 €

Kostot e personelit

Koha maksimale e punés [h/dité] 8.0
Ditét maksimale té punés né javé [d/javé] 5.0
Orér maksimale té punés né javé [h/javé] 40
Mirémbatja [% e kohés sé punés] 7.3%
Pushimet [% e kohés sé punés] 7.7%
Shofera

Pérllogaritja sipas nevojés ditore:

Numri i shoferave bazuar né nevojén ditore (duke marré né

konsideraté kufizimet sipas turneve = nuk mund té ndérrohen 2
shoferat né mes té turnit)

Pérllogaritja sipas nevojés javore:

Paga mujore e shoferit [LEK/muaj] 95000

Taksat [%] 17%

Paga e bruto e shoferave [LEK/vit] 3991140 Lek

40,314.55 €

Punonjés/operatoré

Numri i punonjésve pér ekip (1 shofer, x punonjés) 5

Numri total i punonjésve 6

Punonjésit shogérojné kamionin né "landfill" (po/jo) no

" Paga mujore e punonjésit [LEK/muaj] i 90000

Taksat [%] 17%
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Pga bruto e punonjésve [LEK/vit]

7,562,160 Lek 76,385.45 €
Kostot nétotale pér personelin
Kostot pér personelin [LEK/vit] 2 261 Lek 29 84 € )
Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] B 578 Lek —
Kostot totale pér personelin [LEK/vit] 11,553,300 Lek 116,700.00 €
Kostot totale (Mirémbajtje, grumbullim, transport,
personel)
Kostot operacionale pér ton [LEK/t] ) 4,027 Lek 40.68 €
Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/ban./vit] 1,029 Lek 1039 €

Kostot néntotale ope_ra_ci-o_nale (Mirémbajtje, grumbullim,
transport, personel) [LEK/vit]

20,578,325 Lek

207,861.87 €

Investimet kapitale

Kamioné

Kostot e njé kamioni [LEK]

- 4,700,000 Lek 47,474.75 €

Totali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezervie) [LEK] 4,700,000 Lek  47,474.75 €
Kontenitorét (Kazané ose Qese)
Kosto e njé kontenitori (tipi i pérzgjedhur) [LEK] 40,000 Lek 404.04 €
Totali i kostos pér kont(im_tor [LEK] _ 4,361,111 Lek 4910213 €
Kosto néntotale pér investime [LEK] 9,561,111 Lek 96,576.88 €
Kostot e depozitimit (Landfill)

. N €
Tarifa e depozitimit [LEK/ton] 2K
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton} né dité B €
[LEK/d] - Lek -
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Kostot totale pér depozitim [LEK/ban./vit] e i
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] Lek i
Kostot e amortizimit
Kamioné _
Amortizimi i kamionit né vite [vit] 20%
A —-—“_ N EK/Vi
mortizimi i kamionéve [LEK/vit] - - 940,000 Lek 9.494.95 €
Kazané
Amortizimi i kazanit né vite [vit] 15%
Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] 729,167 Lek 736532 €
Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]
Kosto totale amortizimi [LEK/vit] L 1,669,167 Lek 1686027€
izimi [LEK
Kosto totale amortizimi [LEK/ton] 397 Lek 330€ -
Kosto totale amortizimi [LEK/banor/vit] 83 Lek Baalice

Kostot totale

Kostot totale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel, depozitim,
amortizim)

Kosto totale operacionale [LEK/vit] 29 247 497 Lek 99479914 €

Kostot totale operacionale (Mirémbaijtje, grumbullim, transport, personel,
depozitim, amortizim + kostot administrative dhe fitim neto)

Kostot administrative [% e kostove totale] 42%
Kostot administrative pér grumbullimin e taksave [% e kostove 0%
totale] ’

Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e

0,
kostove totale] 6%
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Kostot totale administrative [LEK/vit]

10,678,796Lek 107,866.63 €

Té ardhurat neto [% e kostove totale] 0%
Totali i té ardhurave neto [LEK/vit] - Lek &
K i + ini i LEK/vi

ostot totale operaCIor_raI_e administrative [LEK/vit] 32,926,288 Lek 332,588.76 €
Kostot totale per_tor_1 mbetje (cikél i ploté) [LE_K/t] 6,444 Lek _ 65.00 €
Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LEK/ban./vit] 1,646 Lek 16.63 € B
Investimet
Kostot totale pér investime 9,561,111 Lek 96,576.88 €

PERLLOGARITJA E KOSTOS PER ZONEN 3

Change language / Ndrysho gjuhén

MODEL

Legend / Legjendé

Shqgip

[Cells in Light YELLOE color, collect data from Data per LGU sheet] / [Qelizat né té Verdhé té lehité, marrin té dhénat nga fleta

Data per LGU]

[Cellsin Light GREY color, collect data from Fixed variables] / [Qelizat né Gri té lehté, marrin té dhénat nga fleta Fized

variables]

[Cellsin , may require your input] / [Qelizt me /¢ :hil:

. kérkojné vemendjen tuaj dhe mund té ndryshohen]

Té dhénat bazé

Zona e mbetjeve Zona 3 zgjidh/select
Frekuenca e grumbullimit (nr. e grumbullimeve/jave) 7 2 opsione: 2 ose 7
Kategoria (Rurale, Urbane) Urban
Popullsia e shérbyer né kété zoné 20,201
% e popullsisé qé pérjashtohen (té regjistruar, por jetojné jashté) 0%
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér shérbimin) 20201

_RrL]gét (d_istanca nga Landfill njé kah) [km] — IR 11.0
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Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé turn pér

njé kamion) [km] 40.0
Mbetjet e gjeneruara pér eqv. person [kg/ban] 0.90
Totali i mbetjeve té gjeneruara [t/dit] 18.2
Totali i mbetjeve té gjeneruara ndérmjet dy grumbullimeve [t] 18.9
sipas frekuencés - ) ) sl
Totali i mbetjeve té gjeneruar [t/vit] 6636
Kamioné

Hipotezat : grumbullimi né té gjithé territorin e NJQVsé,
‘¢do dité grumbullimi

Tipi i kamionit [t] 7
Faktori i mbushjes sé kamionit [%] 0.80

_Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbush_'és) [t]

Kufiri pér numrin e turneve dhe kamionéve gé nevojiten (duke

Kazané/qese ekstra (démtim ose nevoja shtesé)

Numri i kontenitoréve (sipas tipit té zgjedhur - 85% kapaci@c

marré né konsideraté faktin e mbushjes sé kamionéve plotésisht, 1.40
pér té evituar blerjen e njé tjetri) [t] e -
Numri i turneve pér kamion né dité [turne/dité] 1 ose 2 turne
Numri i kamionéve té nevojshém [total] 2.0
Kontenieré
Hlpot.e{a : grumbullim né té gjithé territorin, grumbullim 10 ——e
¢do dité
Kontenitori i mbetjeve (Kazan/Qese) / Collection container - . Kazane/Qese -
(Bins/Sacks) Kazan/Easte Bin et
Tipi i kazanit / Bins type 1.6 m3
Pesha e mbetjeve né njé kazan [t] 0.115 t

0 add/shto

Kostot e karburantit [LEK/I]

mbushés) 158
Kostot operative (grumbullim, transport,
mirémbaijtje, personel)
Dité né puné/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullimi
e 365
2heré/javé) m—
175.0

Kostot e mirémbajtjes
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Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/kamion/vit]

o 58,000 Lek 585.86 € -
Vaj + filtra [LEK/kamion/vit] 75,000 Lek 757 58 €
- [LEK/kamion/vi] 120,000 Lek 121212€

Mirémbajtja mekanike [LEK/kamlon_/VI_t‘] 200,000 Lek 202020 €

. . . €

_. Parkim [I_.E_K/j(;imlon/wt] - Lek i
Kostot totale té mirémbaijtjes [LEK/vit] B = ) 906,000lek  9,15152¢€
Kostot e grumbullimit dhe té transportit
Kostot e grumbullimit
Koha pér té ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit 6.0
Koha totale pé&r grumbullim (nr. kamionéve * koh&/kamion * nr. i
o 24

turneve) [h/dité&] B
Koha pér té shkarkuar né "landfill" [h] 0.3
Proporcioni i kohés totale pé&r grumbullim [%] 85%
Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/vit] 226.8
Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit] 82,782.0
Kostot totale pér grumbullim [vit] B 14,486,850 Lek 146,331.82 €
Kostot e transportit
Shpejtésia e lévizjes [km/h] 30.0
Koha e transportimit pér né "landfill" [h] 0.7
Koha totale e harxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé

. 1.1
kamionét) [hr/d]
Proporcioni i kohés totale pér transport [%] 15%
Totali i km pér transport pér dit, té gjithé kamionat [km/d] 88
Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] 35.2
Totali i karburantit t& konsumuar pér transport [L/vit] 12848
Kostot totale pér transp_ort [wvit] 2,248,400 Lek 2271111 €

Grumbullim dhe transport, néntotal kosto
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Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30

1.0
h) [h]
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér té pérfunduar né njé 70
turn [h/turn] )
Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé 28.1
dité/té gjithé kamionét) [hr/d] )
Totali i karburantit t& konsumuar [L/dité] 262.0
Totali i karburantit t& konsumuar [L/vit] 95,630.0
Totali i kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport
[LEK/vit] _ 16,735,250 Lek 169,042.93 €
Kostot e personelit
Koha maksimale e punés [h/ditg] 8.0
Ditét maksimale t& punés né javé [d/javé] 5.0
Orér maksimale té punés né jave [h/javé] 40
Mirémbatja [% e kohés s& punés] 7.3%
Pushimet [% e kohés sé punés] 71.7%
Shofera
Pérllogaritja sipas nevojés ditore:
Numri i shoferave bazuar né nevojén ditore (duke marré né.
konsideraté kufizimet sipas turneve = nuk mund té ndérrohen ] 4

“shoferat né mes té turnit)

Pérllogaritja sipas nevojés javore:

Paga mujore e shoferit [LEK/muaj] 95000

Taksat [%] 17%

Paga e bruto e shoferave [LEK/vit] 6.651.900 Lek

67,190.91 €

Punonjés/operatoré

‘Numri i punonjésve pér ekip (1 shofer, x punonjés) 2
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Numri total i punonjésve

17%

Pga bruto e punonjésve [LEK/vit]

Kostot nétotale pér personelin

12,603,600 Lek

10
Punonjje's_it;hoqérojné kamionin ni;L 'Tlandﬁll" (po/jo) i no
Eorking hours per éeek / éorker (incl. maintenance) [h/&] . ne o
Remaining time for other tasks per éeek / gorker [h/&] 6. aa,."
 Paga mujore e punonjésit [LEK/muaj] - 90000
Taksat [%]

127,309.09 €

Kostot pér personelin [LEK/vit] 2 902 Lek 59.31 €

Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] - 953 Lek 9.63€

Kostot totale_per personelin [LEK/vit] 19,255,500 Lek 104,500.00€ |
Kostot totale (Mirémbaijtje, grumbullim, transport,

personel)

Kostot c_>peraC|onaIe pér ton [LEK/t] 5 560 Lek 56.16 €

Kostot operacionale pér banor/vit [LEK/bjnﬂlt] 1826 Lek RewTEre )
Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim,

transport, personel) [LEK/vit] 36,896,750 Lek 372,694.44 €
Investimet kapitale

Kamioné

Kostot e njé kamioni [LEK] 4,700,000 Lek  47,474.75€
Totali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezervé) [LEK] 9,400,000 Lek 94,949.49 €
Kontenitorét (Kazané ose Qese)

_Koito e njé kontenitori (tipi i pérzgjedhur) [LEK] 40,000Lek  404.04€

Totali i kostos pér kontenitor [LEK] 6,312,813 Lek 63,765.78 €
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Kosto néntotale pér investime [LEK] 15.712 813 Lek

158,715.28 €

Kostot e depozitimit (Landfill)

£
Tarifaed itimit [LEK/t
_ arifa e depozitimit [LEK/ton] - Lek i
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) né dité €
[ [LEK/d] - Lek - )
€
Kostot totale pér depozitim [LEK/ban./vit] Lek
Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] i _€
Kostot e amortizimit
Kamioné
Amortizimi i kamionit né vite [vit] 20%
Amortizimi i kamionéve [LEK/vit] 1,880,000 Lek 18,989.90 €
Kazané
Amortizimi i kazanit né vite [vit] 15%
Amortizimi i kazaneveE__EK/wt] - 946,922 Lek 9.564.87 €
Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]
imi [LEK/Vi
_Koito totale amortizimi [LEK/vit] 2826922 Lek 28.554.77 €
Kosto totale amortizimi [LEK/ton] 476 Lek B 4.30€
Kosto totale amortizimi [LEK/banor/vit] 140 Lek 1.41¢€

Kostot totale

Kostot totale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim, transport, personel, depozitim,

amortizim)

Kosto totale operacionale [LEK/vit]

39,723,672 Lek

401,249.21 €
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Kostot totale operacionale (Mirémbaijtje, grumbullim, transport,

personel, depozitim, amortizim + kostot administrative dhe fitim neto)

Kostot administrative [% e kostove totale] 42%

Kostot administrative pér grumbullimin e taksave [% e kostove 0%

totale] = d p—
Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e 6%

kostove totale] ]

. e L .
Kostot totale ad_m|n|strat|ve [LEK/vit] 19,067,363Lek 192,599.62 €
T_'é ardhurat neto [% e kostove totale] - 0%
3
Totali i té ardhurave neto [LEK/vit] - Lek i
. . inistrati .

Kostot totale operacionale + administrative [LEK/vit] 58,791,034 Lek 593,848.83 €
_Kostot Eo:tale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LE{(/_t] 8 859 Lek 89.49 €
Kostot totale pér ba[\or mbetje né vit {cikél i ploté) [LE_K/ban./vnt] 2,910 Lek 59.40 €
Investimet

Kostgt tma'ip‘ir nvestime 15,712,813 Lek 158,715.28 €

PERLLOGARITJA E KOSTOS PER ZONEN 4

Change language / Ndrysho gjuhén

Shgip

Legend / Legjendé
[Cells in Light YELLOE color, collect data from Data per LGU sheet] / [Qelizat né té Verdhé té lehté, marrin té dhénat nga fleta

Data per LGU]
[Cellsin Light GREY color, collect data from Fixed variables] / [Qelizat né€ Gri té lehté, marrin té dhénat nga fleta Fized
variables]
[Cellsin (! , may require yourinput] [[Qelizt me \ l11€, kérkojné vémendijen tuaj dhe mund té ndryshohen]

Té dhénat bazé

Zona e mbetjeve Zona 4 zgjidh/select
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mbushés)

Frekuenca e grumbullimit (nr. e grumbullimeve/jave) 7 2 opsione: 2 ose 7
Kategoria (Rurale, Urbane) Urban
“ opuIIS|_a e shérbyer né kété zoné 49,000
% e popullsisé gé pérjashtohen (té regjistruar, por jetojné jashté) 0%
lisi - . = mam.
Popullsia shérbyer (merr/konsiderohet pér sherb_lml_n) 49,000
Rrugét (distanca nga Landfill njé kah) [km] 14.0
Rrugét (distanca e pérshkuar gjaté grumbullimit pér njé turn pér
. 50.0
njé kamion) [km] B 3 B -
Mbetjet e gjeneruara pér eqv. person [kg/ban] 0.90
Totali i mbetjeve té gjeneruara [t/dit] 44 1
Totali i mbetjeve té gje_neruara ndérmjet dy grumb_ullimeve [t] _ )
sipas frekuencés )
Totali i mbetjeve té gjeneruar [t/vit] 16097
Kamioné
Hipotezat : grumbullimi né té gjithé territorin e NJQVsé,
‘¢do dité grumbullimi B
Tipi i kamionit [t] 15
Faktori i mbushjes sé kamionit [%)] 0.80
Kapaciteti mbushés i kamionit (85% kapacitet mbushés) [t] 12.0
Kufiri pér numrin e turneve dhe kamionéve gé nevojiten (duke
marré né konsideraté faktin e mbushjes sé kamionéve plotésisht, 3.00
pér té evituar blerjen e njé tjetri) [t] -
Numri i turneve pér kamion né dité [turne/dité] 1 ose 2 turne
Numri i kamionéve té nevojshém [total] 2.0
Kontenieré
Hlpot.e{a : grumbullim né té gjithé territorin, grumbullim 10 Recycle/Riciiim
cdo dité
Kontenitori i mbetjeve (Kazan/Qese) / Collection container e . Kazane/Qese -
(Bins/Sacks) Kazan/Easte Bin Bins/Sacks
Tipi i kazanit / Bins type 1.6 m3
Pesha e mbetjeve né njé kazan [t] 0.115 t
Kazané/qese ekstra (démtim ose nevoja shtesé) 200 add/shto
“Numri i kontenitoréve (sipas tipit té zgjedhu?—_85% kapacitet cg3
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Kostot operative (grumbullim, transport,
mirémbaijtje, personel)

Dité né puné&/VIT (nése mé pak se 2ton/dité, grumbullim_i

2heré/javé) 365

Kostot e karburantit [LEK/I] 175.0

Kostot e mirémbajtjes

Sigurimi i kamionit + taksat [LEK/kamion/vit]

60,000 Lek 606.06 €
_VaJ+ filtra [LEK/kamion/vit] 140,000 Lek 1414.14 €
Goma [LEK/kamion/vit] 320,000 Lek 3,23232€
_erembajtja mekanike [LEK/kamion/vit] 200,000 Lek 2,02020€
. . ) €

Parkim [LEK/kamlon/wt]_ ek )

Kostot totale t& mirémbajtjes [LEK/vit] 1,440,000 Lek . 1458545¢€

Kostot e grumbullimit dhe té transportit

Kostot e grumbullimit

Koha pér té ngarkuar njé kamion né heré - koha e grumbullimit 6.0

[h] i '

Koha totale pér grumbullim (nr. kamionéve * kohé/kamion * nr. i

. 24

 turneve) [h/dité] - -

Koha pér té shkarkuar né "landfill" [h] 0.3

Proporcioni i kohés totale pér grumbullim [%] 83%

Karburanti i konsumuar gjaté grumbullimit [L/vit] 277.2

Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit] 101,178.0

Kostot t_“f ' grumbullim fvit] - 17,706,150 Lek 178,850.00€

Kostot e transportit

Shpejtésia e |évizjes [km/h] 30.0

Koha e transportimit pér né "landfill" [h] 0.9

Koha totale e harxhuar pér transportim (njé dité/té gjithé 49

kamionét) [hr/d]
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Proporcioni i kohés totale pér transport [%] 17%
Totali i km pér transport pér dit, té gjithé kamionat [km/d] 112
Karburan i konsumuar gjaté transportit [L/d] 44.8
Totali i karburantit té konsumuar pér transport [L/vit] 16352

Kostot totale pér transport [vit]

2,861,600 Lek

28,905.05 €

Grumbullim dhe transport, néntotal kosto

Koha né shkarkim né "landfill" (dist.*2/shpejtési+shkakrim 0,30

; 1.2
h) [h]
Koha totale e shpenzuar nga njé kamion pér té pérfunduar né njé 79
turn [h/turn] )
Koha totale e harxhuar pér grumbullim dhe depozitim (njé »8.9
dité/té gjithé kamionét) [hr/d] )
Totali i karburantit té konsumuar [L/dit&] 322.0
Totali i karburantit t& konsumuar [L/vit] 117,530.0
Totali i kostos pér karburant pér grumbullim dhe transport
[LEK/vit] 20,567,750 Lek 207,755.05 €
Kostot e personelit
Koha maksimale e punés [h/dité] 8.0
Ditét maksimale té punés né javé [d/javé] 5.0
Orér maksimale té punés né javé [h/javé] 40
Mirémbatja [% e kohés sé punés] 7.3%
Pushimet [% e kohés sé punés] 7.7%
Shofera
Pérllogaritja sipas nevojés ditore:
Numri i shoferave bazuar né nevojén ditore (duke marré né
konsideraté kufizimet sipas turneve = nuk mund té ndérrohen 4

shoferat né mes té turnit)

Pérllogaritja sipas nevojés javore:

uer i
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Paga mijore e sﬁoferit [LEK/muaj]

95000

Taksat [%]

17%

Paga e bruto e shoferave [LEK/vit]

7,982,280 Lek

80,629.09 €

Punonjés/operatoré

Numri i punonjésve pér ekip (1 shofer, x punonjés)

Numri total i punonjésve

12

17%

Pga bruto e punonjésve [LEK/vit]

15,124,320 Lek

Punonjésit shogérojné kamionin né "landfill" (po/jo) no

Eorking hours per 8eek / 8arker (incl. maintenance) [h/&] 28.02

Remaining time for ather tasks per éeek / arker [h/&] 13595 s
.Ega mujore e punonjésit [LEK/muaj] o 90000 .

Taksat [%]

152,770.91 €

Kostot nétotale pér personelin

Kostot pér personelin [LEK/vit]
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1,436 Lek 14.50 €
Kostot pér personelin [LEK/banor/vit] - 479 Lek 476 €
Kostot totale pér personelin [LEK/vit] ) 23,106,600 Lek 233400006
Kostot totale (Mirémbajtje, grumbullim, transport,
personel)
Kostot operacionale pér ton [LEK/t] B 2 803 Lek 28.31 €
" Kostot operacionale pér ban(_)r/wt [LEK/ban./vit] 921 Lek 9.30 £
Kostot néntotale operacionale (Mirémbajtje, grumbullim,
transport, personel) [LEK/vit] 45,114,350 Lek 455,700.51 €
Investimet kapitale
Kamioné
pestot sjerigrmioni [2EK] 4,800,000 Lek  48,484.85 €




Totali i kostove pér kamioné (urbane e madhe + 1 rezervé) [LEK]

9,600,000 Lek

96,969.70 €

Kontenitorét (Kazané ose Qese)

Kosto e njé kontenitori (tipi i pérzgjedhur) [LEK]

Totali i kostos pér kontenitor [LEK]

40,000 Lek

404.04 €

23,312,500 Lek

Kosto néntotale pér investime [LEK]

235,479.80 €

32,912,500 Lek 332,449.48 €

Kostot e depozitimit (Landfill)

Tarifa e depozitimit [LEK/ton] :
| — P - Lek = -

Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) né dité €

[LEK/d] - Lek B -

Kostot totale pér depozitim [LEK/ban./vit] ~Lek _€

Kostot totale pér depozitim (ton total * kostot pér ton) [LEK/vit] Lek _€

Kostot e amortizimit

Kamioné

Amortizimi i kamionit né vite [vit] 20%

Amortizimi i kamionéve [LEK/vit] 1,920,000 Lek 19,393.94 €
Kazané

Amortizimi i kazanit né vite [vit] 15%

Amortizimi i kazanéve [LEK/vit] 3,496,875 Lek 35.321.97 € |
Kosto néntotale pér amortizimin [LEK]
_K_osto totale amortizimi [LEK/_vnt] M. 5 416,875 Lek 54,715.91 €
Kosto totale amortizimi [LE(/ton] 337 Lek 340 €

Kosto totale amortizimi [LEK/banor/vit] 111 Lek 112€
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Kostot totale

amortizim)

Kostot totale operacionale (Mirémbaijtje, grumbullim, transport, personel, depozitim,

Kosto totale operacionale [LEK/vit]

Totali i té ardhurave neto [LEK/vit] Lk

i 50,531,225 Lek 1510,416.41€ |
Kostot totale operacionale (Mirémbaijtje, grumbullim, transport, personel,
depozitim, amortizim + kostot administrative dhe fitim neto)
Kostot administrative [% e kostove totale] 42%
Kostot administrative pér grumbullimin e taksave [% e kostove 0%
totale] - el ?
Kostot administrative pér fushatat e ndérgjegjésimit publik [% e 6%
kostove totale] ’
Kostot totale administrative [LEK/vit] 24,254,988Lek 244,999.88 €
Té ardhurat neto [% e kostove totale] 0%

€

Kostot totale operacionale + administrative [LEK/vit] 24.786.213 Lek
7 ’

755,416.29€

Kostot totale pér ton mbetje (cikél i ploté) [LEK/t]

Per 4,646 Lek 46.93 €
Kostot totale pér banor mbetje né vit (cikél i ploté) [LEK/ban./vit] 1,526 Lek 15.42 €
Investimet

Kostot totale pér investime 32,912,500 Lek 1332,449.49 €

2. Pérmbledhése e kostove pér té gjithé Bashkiné Kamez

Kosto totale operacionale [LEK/vit] zona O
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zona 2 - Laknas, Va!ias 22,247,491.67



zona 3 - Bathore 39,723,671.88
zona 4 - Paskugan, Babrru | 50,531,225.00

Kostot totale operacionale + administrative
[LEK/vit]

‘zona 1 - Kamez ' 34,826,852.18
zona 2 - Laknas, Valias 32,026,287.67
zona 3 - Bathore 58,791,034.38
zona 4 - Paskugan, Babrru 74,786,213.00

Kostot totale pér investime

zona 1 - Kamez 19,280,312.50
zona 2 - Laknas, Valias 9,561,111.11
zona 3 - Bathore 15,712,812.50
zona 4 - Paskuqan, Babrru 32,912,500.00

Karburant total i konsumuar pér grumbullim [L/vit]

zona 1 - Kamez 50,450.40 138.22
zona 2 - Laknas, Valias 41,391.00 113.40
zona 3 - Bathore 95,630.00 262.00

zona 4 - Paskuqan, Babrru 117,530.00 322.00

Totali i mbetjeve té gjeneruar [t/vit]

zona 1 - Kamez 8915 244
zona 2 - Laknas, Valias 5110 14.0
zona 3 - Bathore a. 6636 18.2
'zona 4 - Paskugan, Babrru 16097 441

kosto administrative
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zona 1 - Kamez

zona 2 - Laknas, Valias

zona 3 - Bathore

zona 4 - Paskugan, Babrru

11,295,195.30
10,678,796.00
19,067,362.50
24,254,988.00

6.6 Llogaritja e kostos sé fshirjes dhe larjes se rrugeve:

LLOGARITJE

kostot paragiten ne
LEK

FSHIRJA E RRUGEVE DHE TROTUAREVE ME KRAHE

Total
Siperfage per  punonjes
| Pune Norma fshire perZ
Siperfaqe pastrimi Z1 7,000 720,000 102.9
Siperfaqge pastrimi Z2 7,000 - 0.0
Siperfaqge pastrimi Z3 6,000 ~ 0.0
Siperfaqe pastrimi Z4 6,000 - 0.0
Siperfage pastrimi Z5 6,000 - 0.0
Subtotale 720,000 102.9
| fPaga sipas  Shpenzim
| Punetori Punonijes kateg. imujor Shpenzimi Vjetor
1 Fshirje me krahe
5,594,59
Kategona 1 102 54,849.0 8.0 67,135176.0
Kategona 2 0 822735 - e
Kategoria 3 0 63,0y6.4 - -
Kategoria 4 0 90,500.9 - @
2 Punetore rezerve
Kategona 1 0 54,8490 = %
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Kategoria 2 0 82,2735 - -
Kategoria 3 0 63,076.4 - -
Kategoria 4 0 90,5009 - -
Punetore per procese te tjera ndihmese
3 ose mbeshtetese
Kategoria 1 0 54,8490 - -
Kategoria 2 82,2735 - -
Kategoria 3 0 63,0764 - -
Kategoria 4 0 90,500.9 - -
5,594,59
Subtotale punetori 102 8.0 67,135,176.0
0
! Nr. Shpenzime per
| Mjete dhe pajisje Punetore  Sasi/punetor  Sasi M&P M&P
Rroba pune fluorishente 102.9 2 205.7 822,857.1
Rroba pune fluorishente dimri 102.9 2 205.7 1,028,571.4
Lopata 102.9 1 102.9 51,428.6
Fshesa 102.9 2 205.7 82,285.7
Karro dore 102.9 0.5 51.4 334,285.7
Cizme 102.9 1 102.9 51,428.6
Dorashka 102.9 2 205.7 61,714.3
Mushama shiu 102.9 1 102.9 205,714.3
Subtotale 1182.9 | 2,638,285.7

Total shpenzime (il+lll)

69,773,461.7

Rruga “Demokracia” Paskugan

6.6.1 Lista e rrugéve qé lahen mekanikisht pérgjat 6 muajve
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Rruga “Besim Cera” + Rruga “Hajri Skeja”
Rruga “Arjan Sala”

Rruga “Demokracia” Bathore

Rruga “Skenderbeu”

Rruga “Berisha”

Rruga “NATO”

Rruga “Abdi Bej Toptani”

Rruga “Harku i Triumfit”

Rruga “Néné& Tereza”

Rruga “Abdyl Elmazi”

Rruga “Arben Broci”

Rruga “Ramush Haradinaj”

Rruga “Shen Gjon Pali”

Rruga “Donald Trump” + Rruga “Beslidhja”

7 PLANIFIKIMI LOKAL I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE
MBETJEVE

7.1 Vizioni

Vizioni i planit lokal t& manaxhimit t& mbetjeve t& Bashkis¢ Kaméz u formézua né sajé t€ njé
procesi t& vazhdueshém diskutimi dhe konsultimi midis paléve t€ interesuara t€ pérfshira
drejtpérdrejté né pérgatitjen e planit (Grupi i Punés dhe Pérfaqésues t& Bashkive t€ Forta), né sajé
t& analizimit gjendjes ekzsituese té ofrimit t& shérbimit dhe propozimeve pér konsolidimin e
shérbimit né t& gjithé territorin e bashkisé. Referuar statusit aktual t&¢ manaxhimit t& mbetjeve,
prioriteteve t€ pérgjithshme dhe konkrete né kuadrin e ndarjes sé re administrative si dhe
pritshmérive pér zhvillimin e kétij sektori, vierave dhe normave qytetare, nevojés pér ndryshim,
dhe ruajtjes sé burimeve natyrore u ra dakord q& vizioni i bashkisé t€ jeté:

“Bashkia Kaméz, njé bashki e pastér, me njé zhvillim té qéndrueshém mjedisor ku ofrohen

shérbimet e menaxhimit té mbetjeve sipas standardeve mé té larta né ¢do njési administrative
né territorin e saj .

7.2 Objektivat

Bashkia Kaméz gjaté 5 vjegarit té zbatimit t& planit lokal pér menaxhimin e mbetjeve kérkon
mbi t& gjitha t& konsolidojé shérbimin n& zonat ku aktualisht e ofron kété shérbim, duke rritur
gradualisht cilésing e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t€ mbetjeve pér né landfillin e
Sharrés. Mg tej ajo kérkon t& fillojé t& zbatojé skema pér grumbullimin e diferencuar t€
mbetjeve urbane, duke synuar mbylljen e ciklit t& ploté t& menaxhimit t& integruar t€ mbetjeve.
Ky plan ka parashikuar hartimin e objektivava emergjente dhe objektiva afat gjaté:

PMMU Kaméz | 100



7.2.1 Objektivat emergjente:

1. Plot&sim i kuadrit ligjor dhe rregullator lokal pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve
urbane

« Miratimi i planit Lokal t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve;
« Hartimi i rregulloreve pér shérbime t€ caktuara t&€ mbetjeve, duke pércaktuara
standardet minimale q& duhen plotésuara;

2. Reduktimi depozitimeve ilegale t& mbetjeve urbane dhe sidomos t& mbetjeve voluminoze.

7.2.2 Objektiva afatgjate:

3. Nxitja e iniciativave pér minimizimin e mbetjeve pérmes stimulimit t€¢ grumbullimit t&
ndaré¢ dhe kompostimit.

e Promovimi i ndarjes né dy rryma t&€ mbetjeve urbane (t€ thata dhe t€ njoma) né
lagjet kryesore t& gytetit t&€ Kaméz;

« Promovimi i skemave té kompostimit t& mbetjeve né Lagjen Administrative Laknas-
Valias

« Shirirja e skemave t& kompostimit edhe né njésté e tjera administrative me karakter
rural.

4. Forcimi i kuadrit financiar té& manaxhimit t& mbetjeve, duke konsoliduar mekanizimin e
hartimit t& buxhetit pér shérbimet e mbetjeve dhe hartimin e marréveshjeve dhe kontratave
bazuar né standardet e paracaktuara né rregulloret pérkatése t& shérbimit.

5. Sensibilizimi 1 komunitetit dhe bizneseve pér t’u béré pjesé e iniciativave t& bashkisé pér
mbajtjen pastér té territorit si dhe pér aplikimin ¢ skemave inovative pér minimizimin e
mbetjeve.

7.2.3 Rryma e mbetjeve, objekti i planit

Sipas legjislacionit né fuqi, ky plan do t& fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane)
pér t& cilén Bashkia Kaméz €shté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése:

Sipas pérbérjes dhe ményrés sé manaxhimit t&€ mbetjeve, mbetjet bashkiake do t& klasifikohen
né:

« Mbetje urbane (mbetje shtépiake, ushgime, bimé, t& riciklueshme, t&€ dekompozuara,
etj .), dhe

« Mbetje t& veganta urbane (mbetje ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje
elektrike dhe mobiljesh, etj.) g€ prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;
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« Mbetje t& rrezikshme q& prodhohen brenda territorit t& bashkisé nga banoré t&
pérhershém apo t& pérkohshém.
Sipas burimit té gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen né dy rryma:

« Mbetjet e gjeneruara nga familjet (MF)
= Mbetjet e gjeneruara nga bisneset dhe industrité (MB), ku pérbérja e mbetjeve nuk
ndryshon nga karakteristikat e mbetjeve urbane

Ndérkohg, rryma té tjera t€ mbetjeve klasifikohen si mbetje masive, mbetje nga ndértimet dhe
prishjet (inerte), mbetje nga kopshtet qé prodhohen né familje dhe q&€ quhen ‘mbetje t€ vecanta’
pér t& cilat njésia vendore duhet t’i ofrojé e vetme ose né bashképunim alternativa t€ p&rshtatshme
pér grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithése largimi i tyre &shté pérgjegjési direkte e
prodhuesit.

7.3 Shérbimet e menaxhimit té mbetjeve

N& kété plan 5 vjecar, Bashkia Kamé&z parashikon tre shérbime kryesore t& menaxhimit t&
mbetjeve, t& cilat konsistojén né:

) Shérbimi i pastrimit t€ rrugéve;

iy Shérbimi i grumbullimit, transportit i mbetjeve;
iy Depozitimi i mbetjeve n€ landfillin e Sharrés;
iv) Shérbimi i minimizimit t& mbetjeve.

- Shérbimet e pastrimit t€ rrugéve

Organizimi i shérbimeve té pastrimit duhet t& marré né konsideraté nevojat pér pastrimin e
rrugéve dhe shkallén e ndotjes ditore nga mbetjet dhe hedhurinat, apo brenda njé periudhe t€
caktuar ditésh. Pér kété géllim propozimi i frekuencave pér secilén kategori rrugésh duhet t& jeté
objekt i njé vlerésimi apo testi deri né pércaktimin pérfundimtar né specifikime teknike t&
mundshme né rast se ky shérbim do t& kontraktohet n& t& ardhmen.

Njé element shumé i réndésishém né organizimin e shérbimeve té pastrimit t&€ rrugéve éshté edhe
kategorizimi i rrugéve né funksion t& réndésisé si mé poshté:

1. Kategoria e Paré: (pérfshin rrugét kryesore dhe rrugét tregtare) nevojitet shérbimi ditor i
fshirjes; éshté mé i parapélqyer pastrimi me making teknologjike i akseve kryesore (kur &shté
e mundshme dhe ka efektivitet), por dhe mirémbajtja e tyre gjaté dités, vendosja dhe pastrimi
ditor i koshave rrugore, si dhe shérbim i larjes gjaté verés, i cili mund t€ kombinohet me
makinén teknologjike qé& kryen edhe fshirjen edhe larjen;

2. Kategoria e dyté: (rrugét kryesore me aktivitet t& ulét komercial dhe me densitet t&€ ulét
kalimtar) fshirja manuale e rruggve &shté e nevojshme t& kryhet ¢do dité t€ javés.

3. Kategoria e treté: (sistem rrugor periferik n&€ zona me dendési t€ ulét urbane, apo né zona me
infrastrukturé jo t& rregullt dhe rrugé té paasfaltuara) &shté i nevojshém njé shérbim mujor
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pastrimi (fshirje ose thjesht mbledhje mbetjesh dhe hedhurinash).

Bashkia Kaméz, aktualisht ofron shérbimin e fshirjes s& rrugéve kryesore né qytetin e Kamzés, ku
gjaté turnit t& natés punétorét fshijné rrugét dhe gjaté paradites béhet mirémbajtja e pikave t&
grumbullimit t& mbetjeve apo fshirja e ndonjé hedhurine né rrugg. Ky shérbim ofrohet ¢do dit€ me
dy turne, dhe bashkia kérkon ta mbajé kété standard edhe gjaté 5 viteve t€ ardhshme.

Bashkia synon t& rrisé cilésiné e kétij shérbimi, duke filluar shérbimin e fshirjes dhe larjes
mekanike né rrugét kryesore t€ qytetit me njé mjet specifik pér fshirjen mekanike, i cili do t& ket&
t& angazhuar vetém 1 shofer. Ky shérbim do t& ofrohet dy heré né javé dhe gjaté njé turni ditor
mijeti do t& fshijé 343,077m?/dité.

1.4 Grumbullimi, transporti i mbetjeve

Né& parashikimin e shérbimeve t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve Bashkia duhet t€ marré
né konsideraté parimin pér parandalimin e ndotjes. Cilésia dhe kostot e shérbimit t€ mbledhjes dhe
largimit t& mbetjeve urbane lidhen drejtpérdrejté me ményrén se si konsumatorét hedhin mbetjet,
pérdorin PGM, respektojné oraret e pércaktuara dhe zbatojné rregullat lokale pér manaxhimin e
mbetjeve. N& kété aspekt, bashkia duhet t& plotésojé kuadrin e saj rregullaror né sajé té:

Hartimit t& njé rregulloreje vendore pér manaxhimin e mbetjeve, ku do t& pércaktohen procedurat,
protokollet e punés, parashikimet se ¢faré do t& ndodh né rast avarish apo aksidentesh né pung, t&
drejtat dhe detyrimet e t& gjitha grupeve té interesit t& pérfshira né menaxhimin e mbetjeve si dhe
gjobat pérkatése né rast t& shkeljeve té evidentuara. Si parakusht, bashkia duhet t€ caktojé nj€ grup
pune pér monitorimin dhe pér t& véné né zbatim kéto rregulla;

¢ Parandalimin e hedhjes sé& paligjshme dhe derdhjen e mbetjeve jashté kontenieréve gjé€ gé
duhet t& sjellé né vémendje réndésing kryesore q& kané fushatat e ndérgjegjésimit dhe
programet e edukimit;

e Marréveshje me konsumatorét e médhenj, pér t& pércaktuar pérgjegjésité dhe detyrimet e
secilés palé, ku rekomandohet vendosja e orareve né dité dhe oré t& caktuara pér dorézimin
e mbetjeve nga konsumatori né pikat e caktuar nga bashkia, ose grumbullimi i tyre nga
bashkia, né sajé t& njé kontrate t& vecanté, n€ pikat e gjenerimit t& tyre.

Ndérkohé elemente t& tjeré q& kané t€ b&jné me shérbimin e grumbullimit dhe transportit t€
mbetjeve, gé bashkia duhet t& marré né konsideraté gjaté planifikimit t& shérbimit né territorin e
saj, jané si mé& poshté:

a) Orare pune efektive dhe té pérshtatshme: Pér t& operuar sipas nevojave t€ pastértis€ dhe
né ményré t& efektshme dhe me kosto t& ulét, bashkia duhet t& hartoj& njé program efektiv
dhe t& pérshtatshém pune. Ky program duhet t& marré parasysh ndryshimet ditore, javore
dhe mujore né lidhje me numrin e banoréve dhe veprimtarive tregtare.

b) Numriiduhur i kontenieréve: Pér t& ofruar njé shérbim t& efektshém dhe me kosto t€ ulét,
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b) Numvriiduhur i kontenieréve: Pér t€ ofruar njé shérbim té efektshém dhe me kosto t& ulét,
bashkia duhet t& sigurojé numrin e duhur t&€ kontenieréve apo koshave dhe rregullsing e
mbledhjes s€ mbetjeve.

¢) Itenerar efektiv pér mbledhjen e mbetjeve: Pércaktimi 1 sakt€ i itenerarit p&r makinat e
mbetjeve do t& ulé koston duke pakésuar forcat q€ shpenzohen pér mbledhjen e mbetjeve.
Rekomandohet verifikimi i pérputhshméris€ me parimet e efektshméris€ sé iteneratrit t&
grumbullimit t& mbetjeve si dhe t& kohés efektive me medotén (MTM — Metodés t& Matjes
s&€ Kohés).

d) Rritja e rendimentit né puné: Bashkia duhet t& gjejné mekanizma pér t& pérmirésuar punén
duke rritur rendimentin. Masat q€ mund t€ ndérmerren pér té rritur moralin, pé&rfshijné
pérmir&simin e kushteve t&€ pérgjithshme t& punés, pajisja me uniformé, stimujt pér puné
t& miré€, trajnimi dhe forcimi i punés né grup.

e) Mirémbajtja e pérshtatshme e kontenieréve dhe makinave té grumbullmit dhe transportit
té mbetjeve: Mirémbajtja dhe riparimi i specializuar 1 makinave dhe pajisjeve jané ¢éshtje
té réndésishme pér shérbimin e mbledhjes s€ mbetjeve. Pavarésisht nése shérbimi ofrohet
nga bashkia apo kontraktohet njé& kompani private, bashkia duhet t&€ pércaktojé ose
parashikojé né kontraté mirémbajtjen e duhur dhe standardet e riparimit q& duhet t& vihen

X . Pikat e grumbullimit .
Gjeneruesit e 1& mbetjeve mix Grumbullimi dhe Depozitimi i mbetjeve

mbetjeve né NJA transporti i mbetjeve

(i
L g Q
i f’fﬂ.-l' r

Familjet

Landfillii
Sharrés

Metalik ose plastik i
pérbashkét 1.4m® - fjel teknologjik
Bizneset 10ton ose 5ton

né zbatim.

Skema e grumbullimit té mbetjeve urbane né Bashkiné Kaméz.

Referuar gjéndjes aktuale t& shérbimit t¢ grumbullmit dhe transportit t&€ mbetjeve si dhe
eksperiencés, arritjeve dhe problematikés t& identifikuar né kapitujt e méparshém t& kétij plani,
nénvizojmé se shérbimi i ofruar né Bashking Kaméz aktualisht &shté né€ gjendje shumé t& miré né
raport me shérbimin e ofruar mé paré nga operatori ekonomik koncensionar.
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Sipas ligjit pér vetqevrisjen vendore kané& si funksion shé&rbimet e menaxhimit t& mbetjeve
(grumbullim, transport dhe trajtim final t& tyre). N& ké&té llogjiké, rekomandohet q& autoritetet
vendore té rehabilitojné vend-depozitimet e pakontrolluara dhe t& parashikojné depozitimin e
mbetjeve né landfillet rajonale t&€ ardhshme apo ato ekzistuese né qarget pérkatése. Bashkia Kaméz
ka njé akt-marréveshje me Shoqéringé “INTEGRATED ENERGY BV SPV” e nénshkruar
me ADMINISTRATORIN SHTETEROR, “Pér depozitim t& mbetjeve urbane né Zonén e
Trajtimit t& Mbetjeve Tiran&” sipas parashikimeve ligjore né fuqi. Mbetjet Urbane t& Bashkisé
Kaméz, depozitohen sipas akt-marréveshjes s¢ sipércituar né Zonén e Trajtimit t&€ Mbetjeve Tirané
qé éshté dhe zona e pércaktuar pér depozitimin e mbetjeve urbane pér Bashkité e Qarkut Tirané.

7.5 Minimizimi i mbetjeve

Sistemi parésor — skemat individuale té ndarjes s€ mbetjeve: Sistemi i mbledhjes individuale
nga familjet dhe bizneset pérbén bazén pér ngritjen e sistemit t&€ ndarjes s€ mbetjeve. Duhet thesuar
se sistemi i ndarjes né burim duket mé& i preferueshém sesa sistemi i ndarjes s€ mbetjeve né rrugg.
Nga kéndvéshtrimi i angazhimit t& drejtpérdrejté t€ pronar€ve apo personave té€ kontaktit té
bizneseve apo familjeve, ky sistem siguron mé& shumé ndérgjegjshméri, efektivitet dhe mundési
financimi sesa sistemi i hapur mbi té€ cilin mbéshtetet skema e pé&rbashkét.

Ndarja né burim mund t& jeté mé& praktike dhe e efektshme pér biznesin dhe industring, ku duhet
t& mundésohet shérbimi individual 1 grumbullimit t€ mbetjeve. Koshat pér ndarjen e mbetjeve né
burim mund t& vendosen né ¢do njési t& madhe biznesi apo institucion shtetéror duke ndjekur t&
njéjtén teknologji si sistemi i mbledhjes individuale. Sistemi duhet t& jeté sa mé 1 thjeshté duke
synuar vetém ato mbetje apo komponent& q¢ mund t& riciklohen. Pér kété arsye, sistemi me katér
kontenieré t& vegjél duket mé i favorshém se t& tjerét. Kjo nénkupton caktimin e njé kodi me
ngjyra pér alternativén me katér kontenieré q¢ konsumatorét ta kené parasysh, kur vendosin t&
depozitojné mbetjet aty.

Sistemi dytésor — skemat e pérbashkéta pér ndarjen e mbetjeve: Pérdorimi 1 sistemit aktual té
grumbullimit t& mbetjeve urbane shérben si njé bazé pér t€ véné né funksionim dhe prezantuar
sistemin e mbledhjes s& diferencuar t€ tyre. Kjo ményré mund t&€ jeté praktike vetém kur qytetarét
dhe bizneset jané mésuar me kété 1loj sistemi dhe do t&€ mund t& pérshtaten mé miré. Kjo metodé
gshté e preferueshme kryesisht né gqytete t&€ médha ku &sht€ 1 pamundur krijimi i sistemeve
individuale pér ndarjen e mbetjeve dhe blloget e banimit jané kolektive.

Sektori informal, i cili &shté krahu kryesor i punés né& sektorin e grumbullimit t&€ mbetjeve t&
riciklueshme nuk &shté plotésisht né vémendje nga struktuarat shtetérore. Ky sektor sjell mjaft
dobi né sektorin e manaxhimit t&€ mbetjeve, si: 1) ul mesatarisht deri 15-30% sasiné e mbetjeve q&
depozitohen né landfill/fushé depozitimi; ii) Ul koston e shérbimit t& grumbullmit dhe transportit
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t& mbetjeve; iii) Eshté burim t& ardhurash pér rreth 2% t& popullsisé s& zonave t& varfra; iv) Sipas
shifrave nga literatura e huaj llogaritet g€ ¢do ton mbetje e riciklueshme e grumbulluar &shté e
barabarté me nj& vend pune.

Ashtu si hierarkia e pérgjithshme e menaxhimit t& mbetjeve, edhe menaxhimi i mbetjeve té
riciklueshme duhet t€ mbéshtetet né njé hierarki t& ngjashme, ku objektivi kryesor &shté
parandalimi sa mé& shumé i gjenerimit t& mbetjeve:

i. Riprodhimi i mbetjeve t& riciklueshme (prioritarizohet mé& shumé)

ii. Grumbullimi i mbetjeve t& riciklueshme nga tregtarét

iii. Mbledhé&sit formalé t& mbetjeve té riciklueshme

iv. Grumbulluesit fillestaré t€ mbetjeve t& riciklueshme

v. Mbledhésit informal& t&€ mbetjeve t& riciklueshme (prioritarizohet mé& pak)
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8 KUADRILIGJOR DHE INSTITUCIONAL

8.1 Rregullorjavendore

Bashkia e Kamzés duhet t& pérgatis¢ dhe miratojé rregulloren lokale pér adminsitrimin e

shérbimit té mbetjeve, ku t& pércaktohet garté rolin dhe pérgjegjésia e prodhuesve dhe
operatoréve t& mbetjeve, me géllim administrimin e suksesshém t& tyre brenda territorit té saj
administrativ. Kjo rregullore duhet t& pércaktojé rregullat dhe procedurat pér administrimin
vendor té mbetjeve, procedurat pér trajtimin e ankesave t&€ qytetar€ve si dhe gamén e

sanksioneve p&r mosrespektim t& rregullave.

Meé konkretisht Kjo rregullore duhet té pérfshijé:

d.

Standardet lokale t& punés dhe cilésis€, metodologjité¢ dhe teknologjité, rregullat e
sigurisé dhe t& shéndetit pér shérbimet e pastrimit dhe t& administrimit t&€ mbetjeve;
Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve t&€ mbetjeve;

Sanksione né raste t& démtimit t& kontenieréve, t&€ ndryshimit t& funksionit apo
vendodhjes s&¢ PGM apo kontenieréve;

Marrjen e masave parandaluese pér mosdjegien e mbetjeve né€ kazang, pér moshedhjen
e mbetjeve né rrymat ujore dhe kanalizimet, apo né€ vende t& tjera nga ato t& miratuara
nga bashkia;

Marrjen e masave parandaluese pér moshedhjen e mbetjeve voluminoze dhe atyre té
rrezikshme, mosdepozitimin e kafshé&ve t&€ ngordhura dhe mbetjeve t& rrezikshme né
PGM té€ mbetjeve urbane;

Shmangien e parkimit t€ automjeteve pé&rballé apo prané pikave t€ caktuara té
grumbullimit t& mbetjeve;

Marrjen e masave pér pastrimin nga ana e pronaréve t& hapésirave rreth dyqaneve dhe
pikave ambulatore t& shitjes;

Marrjen e masave pér sigurimin e njé pastértie t& pranueshme duke dezifektuar
kontenierét dhe koshat rrugor€ t€ depozitimit t&€ mbetjeve;

Mbajtja e uniformave gjaté proceseve t&€ punés nga punonjésit e pastrimit;

Pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve t&€ administruesve t&€ mbetjeve (operatorét e
mbetjeve, industria e mbetjeve):

= Veprimet t& kryhen vetém nga kontraktoré t& ligencuar;

« Procedurat administrative pér dhénien dhe hegjen e licencave;

e Pagesa e tarifave dhe taksave t€ vendosura nga autoriteti vendor;

« Pérdorimi i makinerive dhe kontenieréve t& pérshtatshém;

« Pérdorim i vendeve t& licensuara t&€ depozitimit;
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8.2 Zbatimi dhe sanksionet

Rregullorja vendore e administrimit t&€ mbetjeve shogé&rohet me njé séré gjobash dhe sanksionet
q€ duhet t&€ caktohen dhe miratohen nga Ké&shilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe sanksioneve
duhet t& bazohen n& shérbimin e ofruar dhe né€ parimin “ndot&si paguan”, ku shkelési duhet té
ndé&shkohet me géllim q& t& merren parasysh kostot e pastrimit apo mbledhjes s& mbetjeve,
kostot mjedisore dhe pér mé& tepér t& krijohet njé& sistem i drejt€¢ pér dekurajimin dhe
parandalimin e ndotésve.

Gjobat lokale duhet t& vendosen nga inspektorét bashkiaké q& jané nén juridiksionin e bashkisé.
Pérgjegjésia kryesore e kétyre inspektoréve &shté t€ vendosin sanksione pér personat fiziké apo
juridiké qé shkelin kushtet ligjore n& lidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin e mbetjeve.

8.3 Ndérgjegjésimi publik

Pér t& siguruar miréfunksionimin e sistemit t&€ manaxhimit t&€ mbetjeve, rritjen e efikasitetit dhe
efektivitetit t&€ shérbimeve si dhe sigurimin e pastértis€ né nivele t& kérkuara né territorin e
bashkisg, éshté shumé 1 domosdoshém pérfshirja dhe ndérgjegjésimi 1 komunitetit. Komuniteti
jo vetém duhet t& kuptojé fuksionimin e sistemit, por duhet ta mbéshtesé até. Suksesi i ¢do
skeme menaxhimi mbetjesh bazohet ploté&sisht nga mbé&shtetja e pérdoruesve. Konsumatorét si
familjet, bizneset apo institucionet, n€ sajé t€ njé fushaté t& forté ndérgjegjésimi mund t&
ndikojn€ n& pérmirésimin e sistemit t€ grumbullimit, duke zbatuar kérkesat e hedhjes dhe
ndarjes s€ mbetjeve dhe duke penguar materialet e padéshirueshme (psh. mbetjet e rrezikshme),
té hyjné né€ rrymén e mbetjeve t€ grumbulluara. Ndérgjegjésimi publik ndaj ¢é&shtjeve té
mbetjeve dhe nivelit t& pastértis€, konsiderohet si nj& prioritet dhe objektiv primar krahas
objektivave té tjeré q€ lidhen me infrastrukturén apo me depozitimin e sigurté t&€ mbetjeve. Ka
disa ményré pér t& rritur ndérgjegjésimin publik pér ¢éshtjet e mbetjeve dhe pér t&€ dhéné
informacion se si mund té trajtohen ato, me njé kosto relativisht t& ulét, por mjaft efektive pér
arritjen e objektivit.

Hartimi i nj& plani ndérgjegjésimi do t€ mundésojé: i) ofrimin e njé informacioni t&
pérgjithshém dhe t&€ veganté pér publikun né lidhje me nismat vendore t& mbledhjes, riciklimit
t& mbetjeve, pastértisé s€ territorit dhe kostos s¢ shérbimit t&€ menaxhimit t& mbetjeve; ii)
ndérgjegjésimin e publikut pér detyrimet ligjore, rregullat dhe detyrimet vendore; ii) nxitjen e
géndrimit miqésor ndaj mjedisit.

Metoda pér komunikimin dhe informimin: Metodat mé t&€ pé&rdorura t& komunikimit t&
informacionit jang broshurat, artikujt n& gazeta, njoftimet, dhe reklamat n& TV dhe radio lokale,
dhe fletépalosje q& shpérndahen né& shkolla. Nj& zhvillim t& larté sot n€ vend ka edhe teknologjia
e informacionit si edhe aksesi né internet. Kjo teknologji si edhe térheqgja pas rrjeteve sociale
t& komunitetit (kryesisht atij n€ moshé t&€ re) mund t€ jeté nj€ mundési e miré pér komunikimin
dhe informimin e publikut p&r shkak edhe t& kostos s€ ulét si edhe shpejtésisé q& ofron.
Gjithashtu mund t& shfrytézohen dhe evente t& karaktereve t& ndryshme (festa, tubime,
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koncerte), ku ka grumbullime t& médha njerézish dhe ku informimi dhe komunikimi me
publikun b&het mé i lehté.

NE& programet e riciklimit apo minimizimit t&€ mbetjeve metoda mé e miré &shté ajo “deré mé
der&”. Kjo metodé fton konsumatorét né€ nismat e riciklimit dhe kompostimit, pér t€
pérmirésuar qéndrimin e tyre ndaj ndarjes s€ mbetjeve né burim, pér t& zbatuar rregullat dhe
respektuar oraret. Banoréve dhe bizneseve iu shp&mdahen flet¢ informative pér llojet e
mbetjeve q& mund té riciklohen, kompostohen dhe ményrén se si ato duhet t& veprojné pér t’u
béré pjese e procesit.

Pérdorimi 1 makinave teknologjike qé shérbejné pér grumbullmin dhe transportin e mbetjeve
apo kontenierét pér informim: Tek t& gjithe makinat dhe nése &shté e mundur tek kontenierét e
mbetjeve duhet t& shkruhet qarté dhe lehtésisht e lexueshme njé slogane domethénése pér t€
mbajtur pastér zonén, numrin e telefonit t& ofruesit t& shérbimit si dhe numrin e telefonit falas
qé caktohet nga autoritetet vendore, sipas njé formati t& miratuar paraprakisht.

8.3.1 Model pér hartimin e njé fushaté informimi pér shérbimin e menaxhimit
té mbetjeve dhe skemave pér minimizimin e tyre.

Ky program, do t’iu vij& né ndidhmé jo vetém komunitetit, i cili do t& njihet me skemat e reja
dhe iniciativat pilot t& riciklimit dhe kompostimit, por edhe nxénésve t& shkollave, té cilét do
t& marrin iniciativén pér t’u njohur me skemat e menaxhimit t& mbetjeve dhe do t&€ jené pjes€ e
procesit t& riciklimit dhe kompostimit, n& nivel komuniteti apo né ambjentet e shkollave.
Objektivat potencialé t& njé fushate ndérgjégjesimi dhe informimi mund t€ formulohen nga
bashkia si mé& poshté:

1. Ndérgjegjésimin dhe informimin e gytetaréve né t&€ gjithé zonén e parashikuar né
lidhje me skemat e reja t& manaxhimit t& mbetjeve, si do t€ kryhen, si dhe
angazhimin e tyre konkret n€ aplikimin e tyre;

2. Ndérgjégjésimin dhe rritja e numrit t& qytetaréve q€ paguajné tarifén pér shérbimet
e mbetjeve;

3. Mbéshtetje né aplikimin e skemave nxitése pér tarifa mé t& ulta t&€ mbetjeve né sajé
t& angazhimit t& komunitetit né aplikimin e skemave t& riciklimit dhe kompostimit,
duke pérmirésuar né kété ményré edhe shérbimin dhe cilésing e mjedisit;

4. Rritja e numrit té& qytetaréve dhe nr. nxénésve t& shkollave t& informuar né lidhje
me procesin e e minimizimit t& mbetjeve (riciklim apo kompostim) dhe njékohésisht
g€ jané gati t& ndérmarrin iniciativén pér riciklimin e mbetjeve, si plastika, alumini,
letra apo fillimin e skemave t& kompostimit n& zonat rurale;

5. Ndérgjegjésimin dhe informimin e gytetaréve né t&€ gjithé zonén e parashikuar né
lidhje me procesin se si do t& kryhet riciklimi dhe kompostimi, si dhe angazhimi 1
tyre konkret n€ aplikimin e skemave;

6. Prezantimin e skemave t& ndryshme t&€ minimizimit t&€ mbetjeve pér kategori t&
ndryshme té gytetaréve dhe aktoréve q& do t& pérfshihen né kété iniciativé;
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7. Prezantimin e modeleve/metodave q¢ do t€ ndihmojné€ né informimin dhe
trajnimin e aktoréve t€ interesuar né aplikimin konkret t&€ riciklimit dhe
kompostimit t& mbetjeve;

8. Prezantimin e skemave nxitése pér rritjen e pjes€émarrjes t& aktoréve q& do té
aplikojné skemat e minimizimit t&€ mbetjevet;

9. Promovimi i mbrojtjes s& mjedisit urban dhe rural.

Fushata ndérgjegjésuese dhe komunikuese do t& jeté pjes€ e programit t& bashkisé, ku ajo do
t€ marré€ pérsipér zbatimin e saj né t€ gjith& territorin e saj. Me ané t& kétij programi bashkia
duhet t& synojé€ qé& periodikisht (ashtu si¢ &shté pércaktuar edhe n€ hapat mé poshté) gjaté gjithé
vitit, t& zhvilloj¢ fushata intensive ndérgjegjésimi dhe informimi pé&r komunitetin dhe
specifikisht pér nxénésit e shkollave. Bashkia duhet t€ sigurojné burimet e nevojshme
financiare dhe njerézore pér t&€ realizuar periodikisht gjaté vitit k&t€ program. Né lidhje me
burimet financiare bashkia duhet t&€ parashikojné si fillim né& buxhetin e saj njé z& t&€ vecant&
pér programin e ndérgjesimit dhe informimit, ku duhet t&€ merret n& konsideraté elementet si

mé poshté:

1

1.PéErgatitia e materialeve mfonnmuese, st kalencdlari periodik i fushateve
ndergiegjiesuese, si broshura, postera apo stenda pdr nég ambjentet e
bashikiseE, shkollave apo zonave 1€ ndryshim e 8 qytetit

1 _Peérgatitjae spoteve publicitare mnformuese péEr fushatat mtensive
peniodilce gjate vitit kalenclarik

LHedh-ja e inform acioneve nformuese € fagen ¢ internetit & badikise
e shpérndarja e mformaconit n® Iimjete sociale

g

I_Pérfshirja e ekspertéve/majnuesve t& jJashtém g€ do t# koryejné sesionet
e trajnimit e shikola dhe RS komunitet

L

= __-____i?u
1.Pérgatitia dhe printimi i materialeve trajnusese par shkoklar dhe
komunditetn

T
Elementet e fushatés té ndérgjegjésimit dhe informimit
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10 Monitorimi

Ky plan duhet t&€ parashikojé hapat né vazhdim, indikatorét dhe mjetet pér t&€ vlerésuar
punén e béré, pér t€ verifikuar nése objektivat jan€ pé&rmbushur dhe t&¢ raportimin tek
vendimmarrésit. Q&llimi &sht& q&€ t&€ sigurojé q& autoritetet pérgjegjése u &shté dhéné
mundésia pér t&€ ndjekur zhvillimin dhe zbatimin e planit dhe t€ vendosin mbi masat shtesg,
nése &shté e nevojshme. Studimi bazg, i kryer pér qéllim t& kétij plani, do t& shérbejé si njé
status bazé mbi t& cilén do t& vlerésohen arritjet € objektivave dhe targeteve dhe mbi t& cilat
do t& matet ndryshimi i indikatoréve t&€ performancés s€ planit.

Monitorimi 1 planit duhet t& jeté njé& proces i vazhdueshém me vlerésime periodike dhe,
nése &shté e nevojshme mund t&€ kérkojé rishikimin e objektivave dhe masave t¢ planit.
Monitorimi i planit do t& shérbejé pér:

e Pért€ dhéné informacion t€ vazhdueshém tek bashk&punétorét dhe grupet e interesit,
mbi statusin e zbatimit t€ planit;

= Pért€ analizuar statusin dhe pér t&€ vlerésuar efektivitetin e skemave t& zbatuara;

« Pé&r t& pérshtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet né€ proces, ose pér
t€ krijuar t& reja mé t€ pérshtatshme apo t&€ efektshme;

= Pér té mésuar, pérditésuar dhe shpémdaré informacion dhe njohuri.

10.1 Sikryhet monitorimi dhe vlerésimi

Bashkia duhet t& ndjeké k&to hapa né kryerjen e progesit t€ monitorimit dhe t& vlierésimit t&
planit, si mé& poshté:

1) Rishikimi i situatés: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrolli nése
ato 1 pérshtaten kontekstit real dhe vlerésimi i tyre me ané t€ indikatoréve;

2) Mbledhja e evidencave sasiore dhe cilésore g€ lidhen me mbetjet;

3) Analizimi i evidencave: Analizimi i t& dhénave pér t& matur progresin,
krahasimi i rezultateve me objektivat dhe synimet, kontrolli nése objektivat
jang arritur né njé€ afat kohor t& d&shiruar;

4) Dokumentimi i konkluzioneve

5) Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gjetjet duhet t&€ ndahen me palét e
interesuara dhe domosdoshmérisht me vendimmarrésit.
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